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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka si objekt pércaktimin e rregullave t& hollésishme lidhur me organizimin dhe
funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé.

Nent 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi t& gjithé punonjésit ¢ Ministrisé s& Drejtésisé.

Neni 3
Misioni i Ministrisé sé Drejtésisé

1. Ministria e Drejtésisé ndihmon né aspektin teknik ministrin e Drejtésisé pér pérmbushjen
e misionit ligjor.

2. Ministria e Drejtésisé, né pérputhje me Kushtetutén dhe ligjet, ushtron funksione dhe ka
né kompetencé hartimin dhe ndjekjen e politikave, pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore,
si dhe ushtrimin e sh&rbimeve t& nevojshme lidhur me sistemin gjyqésor, sistemin e ekzekutimit
t& vendimeve penale a civile, sistemin e shérbimeve t& lira juridiko-profesionale, bashképunimin
ndérkombétar n& fushén civile dhe penale, luftén kundér korrupsionit, fushat e tjera t& drejtésisé
dhe t€ kompetencds sé saj sipas ligjit, si dhe pér bashkérendimin, harmonizimin dhe reformimin
¢ kuadrit rregullator shqiptar né térési,

3. Ministria ¢ Drejtésis€ ushtron kompetenca, mbéshtet, bashképunon dhe koordinon
veprimtaring e saj, sipas késaj rregulloreje, lidhur me organet e geverisjes sé sistemit t&
drejtésis€, me institucionet e sistemit t& burgjeve, & shérbimit t& provés, té profesioneve t& lira,
me pérjashtim t& rasteve kur ng ligje t& posagme parashikohet ndryshe.

Neni 4
Parimet e organizimit dhe funksionimit t& Ministris¢

1. Ministria e Drejtésisé organizohet dhe funksionon sipas parimit 1& ligjshmérisé, unitetit
dhe hierarkisé, llogaridhénies, paanshmérisg, efektivitetit, dekoncentrimit, si dhe bashk&punimit
t€ brendshém institucional.

2. Sipas parimit t& ligjshméris€, Ministria ushtron veprimtariné e saj n& pérputhje me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, marr&veshjet ndérkombétare t& ratifikuara dhe
legjislacionin ¢ zbatuesh€m n& Republikén e Shqipérisé, brenda kufijve t& kompetencave t& saj
dhe né pérputhje me géllimin pér t& cilin jané dhéné k&to kompetenca.

3. Sipas parimit t& unitetit dhe hierarkisg, Ministria organizohet né ményré té tillé q& ¢do
drejtori i raporton njé strukture a organi epror.

4. Sipas parimit t€ llogaridhénies, Ministria organizohet né ményré té tillé g& punonjési t’i
nénshirohet drejtimit dhe mbikéqyrjes nga eprori pérkatés, si pér veprimtaring e vet, ashtu edhe
pér até t& punonjésit q& ka n& varési, nése ka.

5. Sipas parimit t& efektivitetit, Ministria organizohet né ményré q& t& realizojé me
profesionalizém, pérkushtim dhe efektivitet detyrat e ngarkuara dhe objektivat e vendosura.



6. Sipas parimit t& dekoncentrimit, kryerja e funksioneve administrative & kané t& bé&jné me
personat privaté, organizohet pér t’u kryer sa mé afér tyre, me géllim lehtésimin ¢ aksesit t& tyre
n€ informacion, né shérbimet publike, si dhe pér t& siguruar pjesémarrjen e tyre né procedimin
administrativ sipas ligjit.

7. Sipas parimit t& paanshmérisg, ¢do punonjés i Ministrisé qé merr pjesé né njé proceduré
administrative vendimmarrése, vepron né pérputhje me rregullat e parandalimit & konfliktit t&
interesave, sipas legjislacionit né fugi.

8. Sipas parimit t& bashk&punimit t& brendshém institucional, ¢do punonjés bashképunon
me punonjésit brenda njésisé administrative ku bén pjesé, si dhe me punonjésit e strukturave té
tjera brenda Ministris€, pér pérmbushjen e objektivave,

Neni 5
Struktura organizative e Ministrisé

1. Ministria e Drejtésisé funksionon sipas strukturés organizative, t& miratuar me urdhér té
Kryeministrit.

2. Struktura organizative n€ Ministri ndahet né& funksionaré politiké, népunés civilé, si dhe
punoniés administrativé, si m& poshté:

a) Funksionaré&t politiké:

i. Ministri;
ii. Zévendésministri;
iii. Kabineti;
b) Népunésit civilé:
1. Sekretar i Pérgjithshém,;
il. Drejtor 1 pérgjithshém,;
iii. Drejtor;
iv. Pérgjegjés Sektori;
v. Specialist;

¢) Punonjésit administrativé:

3. Né shérbimin civil t¢ Ministrisé¢ mund t& komandohen magjistrat¢ n& pérputhje me
dispozitat e parashikuara né legjislacionin n& fuqi pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipéris€. Té drejtat dhe detyrimet e parashikuara n& két€ rregullore pér
népunésit civilé zbatohen edhe pér magjistratét e komanduar, pérvec rasteve kur parashikohet
ndryshe né ligjet e posagme.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE
DREJTESISE
Neni 6

Ministri i Drejtésisé

Ministri &sht& organi i drejtimit politik, i cili, nén pérgjegjésing e tij dhe brenda drejtimeve
kryesore t& politikés shtetérore, udhéheq veprimtariné e aparatit t& Ministrisé dhe institucioneve
t& tij t& varésisé, né pérmbushjen e misionit té tyre.



Neni 7
Zévendésministri

1. Z&vendésministri drejton, kontrollon dhe pérgjigjet pérpara ministrit pér mbarévajtjen e
punés dhe pér ¢éshtjet e veprimtarisé q& mbulon sipas pércaktimeve né urdhrin e ministrit.

2, Z&vendésministri z&véndéson ministrin pér kryerjen e detyrave né rastet e mungesave, t&
pamund&sis€ apo t& paaftésist fizike pér 1& vepruar. Procedura e zévéndésimit béhet né pérputhje
me Kodin e Procedurave Administrative.

3. Z&vendé€sministri &shté pjesé e hierarkisé administrative vetém kur zévendéson ministrin,

4. Me autorizim t€ ministrit, nénshkruan akte dhe shkresa g& u drejtohen organeve té
administratés shtetérore.

Neni 8
Kabineti

1, Kabineti 1 ministrit &shté strukturé ndihmése e ministrit, i cili e mbéshtet drejtpérdrejt até
n€ ndjekjen e politikave pérkatése, realizimin ¢ objektivave, st dhe vlerésimin e zbatimit té& tyre.

2. Kabineti pérbéhet nga:

a) Drejtori 1 Kabinetit;

b) Késhilltarét;

c) Sekretarét.

3. Kabineti nuk éshté pjesé e strukturés hierarkike t¢ Ministris€. Funksionarét ¢ kabinetit
nuk ushtrojné kompetencé drejtuese dhe as kompetenca administrative mbi punonjésit e
Ministrisé.

Neni 9
Detyrat e Kabinetit

1. Kabineti 1 ministrit ka pér mision t& asistojé drejtpérdrejt ministrin pér pérmbushjen e
politikave qeveritare dhe reformave prioritare t&€ Ministrit né fushén e drejtésisé.

2. Kabineti kujdeset veganérisht pér:

a) koordinimin brenda atributeve t€ dh&na, t& raporteve me institucionet shtetérore dhe entet
¢ tjera publike dhe private;

b) marrédhéniet me publikun, komunikimin me median elektronike dhe at& t& shkruar,
népérmjet konferencave t& shtypit, intervistave dhe kronikave t& ndryshme;

¢) organizimin, pérgatitjen, protokollimin ¢ mbledhjeve, aktiviteteve dhe t&€ takimeve q&
drejtohen nga Ministri, personalisht ose né emér t& tij;

¢) zbatimin e protokollit zyrtar;

d) postén e rezervuar pér ministrin;

dh) ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri.

Neni 10
Drejtori i Kabinetit

1. Funksioni kryesor i Drejtorit t& Kabinetit &shté sigurimi i kushteve t&€ nevojshme pér
angazhimin e ministrit né ¢éshtjet e drejtimit politik.

2. Drejtori i Kabinetit kryen kéto detyra:

a) asiston drejtpérdrejt Ministrin né hartimin e politikave né fushén e pérgjegjésisé sé
Ministrisé;

b) monitoron pérmbushjen e reformave prioritare t& Ministrit n& fushén e drejtésisé;




¢) pércjell formalisht detyrat e porosité e l&€na nga Ministri tek strukturat pérkatése, si dhe
ndjek zbatimin e tyre brenda afatit té pércaktuar;

¢) kérkon informacione, raporte, pér zbatimin e politikave prioritare t& ministrit;

d) kujdeset pér pérgatitjen e deklarimeve t& ministrit né ministeriale apo forume, pér
pérfundimin né koh¢ t& dosjeve pér konferenca kombétare apo ndérkombétare, materialeve pér
shtyp, analizave, artikujve dhe dokumenteve té tjera, dhe pérgjigjet pér pérputhshmeériné e tyre
me politikat e ministrit;

dh) orienton, organizon dhe harmonizon veprimtaring né grup t& Kabinetit t& Ministrit;

€) mban t€ informuar dhe shpémdan punén né Kabinet, ng varési t& ekspertizés teknike t&
késhilltareve, si dhe kérkon informacionet rreth punés sé késhilltaréve;

&) bashkérendon punén me késhilltarét e ministrit pér mbarévajtien e aktiviteteve t& Ministrit
dhe pér menaxhimin e axhendés sé tij;

f) koordinon proceset pér komunikimin me median e shkruar dhe até elektronike pér
pasqyrimin e aktiviteteve t& ministrit;

g) kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri.

Neni 11
Késhilltarét

1. Késhilltarét asistojné ministrin e Drejtésisé né t& gjitha detyrat e tij, duke dhéné
ndihmesén e tyre né fushat pérkatése g€ mbulojné, pér shqyrtimin, analizimin, monitorimin apo
edhe hartimin e urdhrave, udhézimeve, metodave té menaxhimit efektiv té institucionit,
fjalimeve, artikujve, st dhe ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri apo drejtori i Kabinetit.

2. Né€ varési té ¢éshtjeve, pér t& cilat jang ngarkuar me porosi té ministrit apo drejtorit t&
kabinetit, késhilltarét kang t& drejté t& kérkojné informacion dhe bashképunim me secilén prej
strukturave t&€ Ministrisé.

Neni 12
Sekretari i ministrit

1. Sekretari i ministrit funksionon ng varési t& drejtpérdrejté t& ministrit dhe ka pér detyré t&
ndihmojé veprimtaring e zyrés s& ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet ministrit dhe punonjésve
t& Ministrisé.

2. Sekretari kryen detyrat € méposhtme:

a) kujdeset pér agjendén dhe korrespondencén e ministrit, si dhe pér takimet e ministrit me
subjekte t& tjera publike dhe private pér shkak t& detyrés sé tij institucionale;

b) asiston ministrin né aktivitetet ku, ai merr pjesé;

¢) kryen detyra t€ tjera specifike q& i ngarkohen nga ministri.

3. Kjo dispozit¢ zbatohet edhe pér sekretarin ¢ Zévendésministrit dhe t& Sekretarit té&
Pérgjithshém.

Nenti 13
Sekretari i Pérgjithshém

1. Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil né Ministri. Ai ushtron funksionet
e tij n€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi pér népunésin civil, pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore, pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e
Shqipérisé, sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe me ¢do akt tjetér ligjor ose
nénligjor né fuqi, pér sa éshté i zbatueshém.



2. Sekretari i Pérgjithshém raporton dhe jep llogari drejtpérdrejt tek ministri.

3. N€ ushtrim ¢ funksioneve té tjj, Sekretari i Pérgjithshém kryen detyrat e méposhtme:

a) ndjek zbatimin e politikave t& miratuara né fushén e veprimtarisé s& Ministrisé s&
Drejtésisé;

b) siguron drejtimin, mbik&qyrjen dhe koordinimin e Ministrisé, né funksion t& pérmbushjes
s& misionit t& saj;

¢) n& pérputhje me kérkesat e parashikuara n& ligj dhe aktet e tjera nénligjore, si dhe urdhrat
apo detyrat e marra nga ministri, merr masa pér menaxhimin me eficencé dhe efektivitet t&
burimeve njerézore dhe aseteve té Ministrisé;

¢) pérgatitjen, zbatimin, kontrollimin ¢ brendshém financiar, monitorimin, raportimin,
kontabilitetin dhe audilimin ¢ brendshé&m 18 buxhetit (& Ministrisé;

d) ndjek zbatimin e rregullave té etikés dhe t& rregullores sé brendshme t& institucionit;

dh) thé&rret né mbledhje, takime apo grupe pune t& gjithé punonjésit e Ministrisé dhe
institucioneve té varésisé si dhe vendos detyra konkrete pér kéto punonjés apo struktura;

€) mbikéqyr dhe kérkon raportim dhe informacion pér veprimtaring e pérgjithshme
administrative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete administrative nga
népunésit civilé dhe punonjésit administrativé t& Ministrisé;

€) ndjek procesin e pérgatitjes s& projektakieve normative t& fushés s& pérgjegjésisé sé
Ministris€ dhe oponencés, mbéshtetur né programet vjetore, t& miratuara nga Késhilli i
Ministrave;

f) pérfagéson Ministriné né marrédhénie me t& tretét, né pérputhje me detyrat e tij
funksionale, si dhe delegimet dhe autorizimet e dhéna nga ministri;

g) siguron bashk&punimin me ministrité e tjera dhe institucionet ¢ organet e pavarura;

gikrijon grupe pune t& pérbéra nga népunés civilé té ministrisé dhe institucioneve té
varésisé, pér kryerjen e detyrave (& pérkohshme, komplekse, gé kérkojné njé qasje
ndérsektoriale;

h}) né rast delegimi nga ministri ushtron mbikéqyrjen e institucioneve t& varésisé;

1) ndan praktikat e ardhura nga brenda dhe jashté ministrisé tek drejtorité e Ministrisé dhe
strukturat e varésisg, duke pércaktuar strukturén pérgjegjése pér trajtimin e praktikés, sipas
kompetencés;

j) ngarkon me detyra t& tjera t& pérkohshme punonjésit e Ministrisé;

k) ngarkon me detyra t& tjera t€ pérkohshme punonjésit e strukturave t& varésis€¢, me
dakordésing e titullarit t& strukturés pérkatése t& varésisé;

1) gdo detyré tjetér, e pércaktuar né kuadrin rregullator n& fuqi, si dhe e ngarkuar nga ministri.

4. Sekretari 1 Pérgjithshém z&vendésohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga
njéri prej drejtoréve t& pérgjithshém t& Ministrisé.

Neni 14
Drejtori i Pérgjithshém

1. Drejtori 1 Pérgjithshém &shté népunés civil 1 nivelit t& larté drejtues, pérgjegjés pér
pércaktimin e objektivave dhe detyrave té drejtorive pérbérésé, pér monitorimin e veprimtarisé
té tyre dhe pér sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe me drejtorité e tjera té pérgjithshme
t& Ministrisé.

2. Drejtori i1 Pérgjithshém ushtron detyrat e méposhtme:

a) menaxhon, mbikéqyr dhe pérgjigjet direkt te Sekretari i Pérgjithshém, né lidhje me
aktivitetin e drejtoris€ s€ pérgjithshme g€ drejton;



b) raporton né ményré periodike te Sekretari i Pérgjithshém pér punén dhe veprimtaring e
drejtorisé s& pérgjithshme;

c) pérgatit raporte dhe bén propozime pér mbarévajtien e punés sé drejtorisé sé
pérgjithshme;

¢) pércakton objektivat vjetore t& punés dhe siguron administrimin efient t& burimeve
financiare, materiale dhe njerézore t& drejtorisé q& drejton;

d) pérgjigjet pér disiplinén né drejtoring gé drejton dhe né bazé té legjislacionit né fuqi pér
shérbimin civil, brenda kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do punonjés qé nuk zbaton
rregullat;

dh) kryen ¢do detyré tjetér g€ i ngarkohet nga ministri ose sekretari i pérgjithshém.

3. Drejtori i pérgjithshém, zé€vendésohet né rast mungesé apo paafiésie té pérkohshme nga
njéri prej drejtoréve t& drejtorisé sé pérgjithshme, sipas pércaktimeve t& ligjit pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shietérore.

4. Me autorizim t& Sekretarit t& Pérgjithshém, nénshkruan shkresa pércjellése pér njohje dhe
kompetencé q& u drejtohen individéve apo organeve t& administratés shtetérore.

Neni 15
Drejtori i drejtorisé

1. Drejtori i drejtorisé &€sht€ né€punés civil i nivelit t& mesém drejtues, pérgjegjés pér
pércaktimin e objektivave t&€ drejtorisé, nése ato nuk pércaktohen nga nj& nivel mé i larté
hierarkik, pér planifikimin e veprimtarisé s&¢ drejtorisé dhe realizimin e detyrave t& saj, duke
dhéné orientime dhe udhézime, si dhe duke monitoruar veprimtaring e sektoréve dhe personelit
brenda tyre.

2. Drejtori i drejtoris€ bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q& ka né& varési dhe
pérgjigjet pér:

a) realizimin e detyrave t€ ngarkuara nga kuadri rregullator né fugi ose nga eprorét pérkatés,
brenda afatit dhe raportimin mbi to;

b) ligjshmériné e veprimtarisé€ sé drejtorisé qé drejton;

c) sigurimin e etikés dhe disiplinés né drejtoring qé& drejton;

¢) ndarjen e drejté dhe proporcionale t& detyrave;

d) kryerjen e analiz&s s€ nevojave pér trajnim t&€ punonjésve t& drejtorisé, si dhe vlerésimin
e ndikimit t& k&tyre trajnimeve né rritjen e performancés s¢ drejtorisg,

dh) kryerjen e analizés vjetore t& performancés institucionale, brenda fushés qé¢ mbulon
drejtoria, né€ zbatim t& objektivave vjetore t€ punés;

e) kryerjen e ¢do detyre tjetér g€ i ngarkohet nga eprorét.

3. Drejtori i drejtorisé, zévendésohet né rast mungesé apo paaftésie 1€ pérkohshme nga njéri
prej pérgjegjésve té sektorit, sipas pércaktimeve t& ligjit pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore.

Neni 16
Pérgjegjési i Sektorit
1. Pérgjegjési i sektorit &shté népunés civil 1 nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés pér
mbarévajtjen dhe koordinimin e punés n& sektorin pérkatés.

2. Pérgjegjési i sektorit bashkérendon punén brenda sektorit me specialistét né varési 1€ tij
dhe pérgjegjet pér:



a) realizimin e detyrave t& ngarkuara nga kuadri rregullator né fuqi ose nga eprorét pérkatés,
brenda afatit dhe raportimin mbi to;

b) ligjshméring e veprimtarisg s& sektorit;

¢) ndarjen e drejté dhe proporcionale t& detyrave;

¢) kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga eprorét.

3. Pérgjegjési i sektorit, z&vendésohet né rast mungesé apo paaftésie té pérkohshme,
népunési civil i nivelit m& t& larté t& t& njéjtit sektor, sipas pércaktimeve t& ligjit pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore,

Neni 17
Specialisti

1. Specialisti &shté népunés civil i nivelit ekzekutiv.

2. Specialisti pérgjigjet pér:

a) zbatimin e detyrave t€ 1&na nga eprori, brenda afateve, né pérputhje me pérshkrimin e
punés dhe p&rcaktimet e ké&saj rregulloreje;

b) bashképunon, nén mbik&qyrien e eprorit, me strukturat e tjera t& Ministrisé pér ndjekjen
¢ detyrave né ngarkim,;

¢) kryen ¢do detyré tjetér q€ i ngarkohet nga eprorét.

Neni 18
Punonjési administrativ

1. Punonjési administrativ éshté punonjési q&€ kryen veprimtari administrative, sekretarie,
mirémbajtjeje, shérbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron njé funksion publik.

2. Punonjési administrativ pérgjigjet pér:

a) realizimin e detyrave t€ ngarkuara nga kuadri rregullator né fuqi ose nga eprorét pérkatés,
brenda afatit dhe raportimin mbi to, né pérputhje me pérshkrimin e punés dhe pércaktimet e
késaj rregulloreje;

b) kryen ¢do detyré tjetér q€ 1 ngarkohet nga eprorét.

KREU III
FUNKSIONET E STRUKTURAVE Ti MINISTRISE SE DREJTESISE

Neni 19
Drejtoria e Pérgjithshme e Kodifikimit dhe Harmonizimit té Legjislacionit

1. Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Kodifikimit dhe Harmonizimit té
Legjislacionit ka pér detyré:

a) Hartimin e projektakteve ligjore dhe nénligjore né fushén e drejtésisé, me pérjashtim té
akteve ligjore dhe nénligjore q& jané né kompetencé t& organeve t& tjera shtetérore, sipas
parashikimeve t€ ligjeve t€ posagme;

b) Dhénien e mendimit t& specializuar pér projektaktet ligjore dhe n&nligjore normative t&
Keshillit t&¢ Ministrave, té ministrave dhe t& drejtuesve té institucioneve té tjera gendrore,
si dhe pér realizimin e reformimit t& legjislacionit né p&rgjithési;

¢) dhénien e mendimit t specializuar pér pérmbajtien e projekteve t& marréveshjeve
ndérkombétare, qé lidhen né emér t& Republikés s& Shqipérisé ose t& Késhillit t&
Ministrave;
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d)

£)

Dhénien ¢ mendimit p&r projektaktet normative q& propozohen nga drejtorité e tjera
brenda strukturés organizative t& Ministrisé ose nga institucionet e varésisg, pér ¢éshtje
g€ lidhen me fushén e drejtésisé t& cilat jang né fushén e pérgjegjésisé t& Ministrit t&
Drejtésisé;

Pérgatitjen dhe ndjekjen e zbatimit t& metodologjisé s& unifikuar shqiptare pér procesin
ligjvénés, hartimin e akteve normative dhe terminologjiné juridike;

Ndjekjen dhe realizimin e politikave dhe veprimtarive & lidhen me ¢éshtjet e pérqasjes
t€ sistemit t€ drejtésisé né nismat dhe strukturat ndérkombétare pérkatése, si dhe
bashkérendimin e punén me strukturat e tjera t& Ministrisé, si dhe me institucionet e
tjera, n€ funksion t¢ pérafrimit té legjislacionit shqiptar me até t& Bashkimit Evropian
dhe té shteteve anétare té tij;

T& kujdeset dhe t&€ mbéshtesé veprimtarité shkencore né fushén e drejtésisg, né
bashk&punim me fakultetet e drejtésisé, organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisg,
givkatat dhe prokurorité, misionet ¢ asistencés teknike, organizatat kombétare dhe
ndérkombétare, si dhe ¢do palé tjetér qé ka si q&llim zhvillimin e veprimtarive shkencore
né fushén e drejtésisé, népérmjet pérgatitjes s& manualeve, komentaréve, monografive
ose buletineve informative mbi zhvillimet jurisprudenciale né t& drejtén vendase ose
ndérkombétare.

2, Drejtoria e Pérgjithshme e Kodifikimit dhe Harmonizimit t& Legjislacionit ka né pérbérje
drejtorité, si mé poshté:

a) Drejtoria e t& Drejtés Publike;

b} Drejtoria e t&€ Drejtés Penale dhe Civile.

g

Neni 20
Drejtoria e té Drejtés Publike

Drejtori 1 Drejtorisé t& s&€ Drejtés Publike bazuar né legjislacionin e fushés t& s& drejtés
publike, sipas list€s treguese bashkélidhur si aneksi A, i késaj rregulloreje ose pér ¢do
akt tjetér t& caktuar nga Drejtori i Pérgjithsh&m, kryen detyrat si vijon:

Organizon punén pér pérgatitjen e studimeve, analizave dhe interpretimeve t& kuadrit
ligjor, rregulloreve dhe politikave, pér qéliim t& punés s& Drejtorisé sé té Drejtés Publike;
Organizon punén pér hartimin t€ politikave q& synojné thellimin dhe pérshpejtimin e
reformave ligjore né funksion t¢ integrimit evropian,

Organizon punén pér pérgatitjen e legjislacionit me géllim harmonizimin e legjislacionit
t& brendshém shqgiptar né fushén e s& drejtés Drejtds Publike dhe pérafrimin e tij
standardet ndérkombétare;

Pérgjigjet pér realizimin e veprimtarive mbi hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
sisternit t& drejtésisé, si dhe draft marréveshjeve né fushén e sé& drejtés Drejtés Publike;

Identifikon, analizon dhe propozon hartimin e politikave q& synojné pérmirésimin ¢
metodologjisé dhe standardeve t& unifikuara té hartimit t& legjislacionit né fushén e s&
drejtés Drejtés Publike;

Organizon punén pér hartimin e opinionit juridik pér projektaktet nénligjore t& Ké&shillit
t€ Ministrave dhe marréveshjeve n€ fushén e sé€ drejtés Drejtés Publike;

Jep udhézime pér procesin e bashkérendimit té punés me institucionet e tjera pér
reflektimin ¢ komenteve 1€ Ministrisé s& Drejtésisé mbi nismat nénligjore dhe
marréveshjet né fushén e s€ drejtés Drejtés Publike qé lidhen né€ emér t€ Republikés sé&
Shqipérisé ose t& Késhillit t& Ministrave,
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h) Realizon me sektorin analiza ex ante dhe ex post e akteve né fushén e s& drejtés Drejtés

i)

i)

k)

Publike;

Mbikéqyr, organizon dhe kontrollon punén me pérgjegjésit e sektoréve dhe
koordinatorét, si dhe strukturat pérgjegjése té institucioneve té varésisé t& Ministrisé s&
Drejtésisé, kur €shté rasti, pér dhénien e mendimit ligjor t& sakté dhe & qarté, né
pé€rputhje me legjislacionin né fuqi;

Vlergson dhénien e kontributit né pérgatitien e parashirimeve mbrojtése pérpara
Gjykatés Kushtetuese, né shqyrtimin e kushtetutshmérisé s¢ akteve ligjore dhe
nénligjore né& fushén e sé drejtés administrative dhe pushtetit gjyqésor né pérputhje me
fushén e pérgjegjésisé sé Ministrisé s& Drejtésisé;

Vlergson dhénien ¢ opinionit pér ¢éshtje t& sé& drejtés administrative dhe pushtelit
gjyqgésor qé shtrohen pér njéhsim té praktikés gjyqésore n& Gjykatén e Larts, né
pérputhje me fushén e pérgjegjésisé sé Ministrisé sé& Drejtésisé.

2. Drejtoria e t& Drejtés Publike pérb&het nga kéta sektoré:

a) Sektori i t& Drejtés Administrative dhe Pushtetit Gjyqésor;

b) Sektori 1 t€ Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés;

¢) Sektori i 1€ Drejtés Drejtés Ekonomike, Financiare, Industriale dhe Sipérmarrjes.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& s& Drejtés Administrative dhe Pushtetit Gjyqésor ka kéto detyra:

a)

b)

g

h)

Pérgjigjet pér mbikéqyrjen dhe realizimin e veprimtarive t& pérgatitjes s& shgyrtimit t&
projektakteve né fushén e t& drejtés Drejtés Administrative dhe Pushtetit Gjyqésor, sipas
listés treguese t& legjislacionit t& pérfshiré né aneksin A, si dhe pér dhénien e kontributit
pér hartimin e politikave dhe strategjive né k&t fushé, sipas listés treguese té
legjislacionit t& pérfshiré né aneksin A;

Koordinon dhe mbikéqyr pérgatitjen e studimeve, analizave dhe interpretimeve t&
kuadrit ligjor, rregulloreve dhe politikave, pér qéllim t& punés sé Sektorit pér t& Drejtén
Administrative dhe Pushtetit Gjyqgésor;

Koordinon dhe mbikéqyr hartimin e politikave gé synojné thellimin dhe pérshpejtimin
¢ reformave ligjore né funksion té integrimit evropian;

Koordinon dhe mbik&qyr pérgatitien e legjislacionit me qéllim harmonizimin e
legjislacionit t& brendshém shqiptar né fushén e sé drejtés Administrative dhe Pushtetit
Gjyqésor dhe pérafrimin e tij me standardet ndérkombétare;

Pérgjigjet pér realizimin e veprimtarive mbi hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
sistemit 1€ drejtésisé, si dhe draft marréveshjeve né fushén e sé drejtés Administrative
dhe Pushtetit Gjygésor;

Identifikon, analizon dhe propozon hartimin e politikave qé synojné pérmirésimin e
metodologjisé dhe standardeve t& unifikuara t& hartimit t& legjislacionit né fushén e sé
drejtés Administrative dhe Pushtetit Gjygésor;

Koordinon dhe mbik&qyr hartimin e opinionit juridik pér projektaktet nénligjore té
Késhillit t& Ministrave dhe marréveshjeve né fushén e sé drejtés Administrative dhe
Pushtetit Gjyqésor;

Kontribuon dhe lehtéson procesin e bashkérendimit t&€ punés me institucionet e tjera pér
reflektimin e komenteve té Ministrisé sé Drejtésisé mbi nismat nénligjore dhe
marréveshjet né fushén e sé drejtés Administrative dhe Pushtetit Gjyqgésor qé lidhen né
emér t& Republikés sé Shqipérisé ose t& K&shillit te Ministrave;

Realizon me sektorin analiza ex ante dhe ex post e akteve né fushén e s& drejtés
Administrative dhe Pushtetit Gjygésor;

12



)

k)

D

Bashkérendon punén me koordinatorét dhe eprorét si dhe strukturat pérgjegjése e
institucionet e varésisé t& Ministrisé sé€ Drejtésisé, kur éshté rasti, pér dhénien e
mendimit ligjor t& sakté dhe t& qarté, n& pérputhje me legjislacionin né fugqi;

Mbikéqyr dhénien e kontributit n& pérgatitien e parashtrimeve mbrojtése pérpara
Gjykatés Kushtetuese, né shqyrtimin e kushtetutshmérisé sé¢ akteve ligjore dhe
nénligjore né fushén e s¢ drejtés administrative dhe pushtetit gjyqésor, né pérputhje me
fushén e pérgjegjésisé s& Ministrisé sé& Drejtésisé;

Mbikéqyr dhénien e opinionit pér ¢&shtje t& sé drejtés administrative dhe pushtetit
gjyqésor q& shtrohen pér njehsim t& praktikés gjygdsore né Gjykatén e Larté, né
pérputhje me fushén e pérgjegjésisé sé Ministrisé s& Drejtésisé;

4. Koordinatori i Sekloril t& s& Drejl&s Administrative dhe Pushtetil Gjyqg8sor ka kélo detyra:

a)

g

h)

b))

k)

B

Pérgjigjet pér realizimin e veprimtarive té pérgatitjes sé shqyrtimit t& projektakteve né
fushén e t& drejtés administrative dhe pushtetit gjygésor, sipas listés treguese té&
legjislacionit t€ pérfshiré né aneksin A, si dhe pér dhénien e kontributit pér hartimin e
politikave dhe strategjive né k&t fushé, sipas listés treguese & legjislacionit t& pérfshiré
né aneksin A;

Pérgatit studime, analiza dhe interpretime t& kuadrit ligjor, rregulloreve dhe politikave,
pér qéllim t€ punés s&€ Sektorit t& s& Drejtés Administrative dhe Pushtetit Gjygésor;
Harton projektakte né zbatim t& politikave & synojné thellimin dhe pérshpejtimin e
reformave ligjore né funksion t€ integrimit evropian;

Shqyrton dhe pérgatit legjislacionin me qgllim harmonizimin e legjislacionit t&
brendshém shqiptar né fushén e s€ drejt&€s administrative dhe pushtetit gjyqésor dhe
pérafrimin e tij me standardet ndérkombétare;

Pérgjigjet pér realizimin e veprimtarive mbi hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore té
sistemit t& drejtésisg, si dhe draft-marréveshjeve né fushén e s€ drejtés administrative
dhe pushtetit gjyqésor;

Identifikon, analizon dhe propozon hartimin e politikave q& synojné pé€rmirésimin e
metodologjis¢ dhe standardeve t& unifikuara t&€ hartimit t& legjislacionit n& fushén e sé&
drejtés administrative dhe pushtetit gjyqésor;

Harton opinione juridike pér projektaktet nénligjore té Késhillit t& Ministrave dhe
marréveshjeve né fushén e s€ drejtés administrative dhe pushtetit gjyqésor;
Bashkérendon punén me institucionet e tjera pér reflektimin e komenteve t& Ministrisé
s¢ Drejtésisé mbi nismat nénligjore dhe marréveshjet ng& fushén e s& drejtés
administrative dhe pushtetit gjyq&sor q& lidhen né emér t& Republikés s& Shqipérisg ose
t& Késhillit t& Ministrave;

Realizon analiza ex ante dhe ex post t¢ akteve né fushén e s€ drejtés administrative dhe
pushtetit gjyqésor;

Bashkérendon punén me kolegét dhe eprorét si dhe strukturat pérgjegjése e institucionet
¢ varésisé t& Ministrisé sé Drejtésisé, kur &shi& rasti, pér dhénien e mendimit ligjor &
sakté dhe té garté, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi;

Jep kontribut né pérgatitjen e parashtrimeve mbrojtése pérpara Gjykatés Kushtetuese,
né shqyrtimin e kushtetutshmérisé sé akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e sé drejtés
administrative dhe pushtetit gjyqésor, né pérputhje me fushén e pérgjegjésisé sé
Ministris€ s€ Drejtésise,

Jep opinion pér ¢éshtje t& s& drejtés administrative dhe pushtetit gjyqésor q& shtrohen
pér njehsim t& praktikés gjyqésore né Gjykatén e Larté, né pérputhje me fushén ¢
pérgjegjésisé sé€ Ministrisé sé Drejtésisé.
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5. Pérgjegjési i Sektorit t& sé& Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés ka kéto detyra:

a)

b)

g)

h)

Pérgjigjet p&r mbikéqyrjen dhe realizimin e veprimtarive t8 pérgatitjes s& shqyrtimit t&
projektakteve né fushén e t& drejtés sociale, arsimit dhe f&mijés, sipas listés treguese t&
legjislacionit t&€ pérfshiré n& aneksin A, si dhe pér dhénien e kontributit pér hartimin e
politikave dhe strategjive né kété fushé, sipas listés treguese t€ legjislacionit té pérfshirg
né aneksin Koordinon dhe mbikéqyr pérgatitien e studimeve, analizave dhe
interpretimeve t& kuadrit ligjor, rregulloreve dhe politikave, pér géllim té punés sé
Sektorit t& s& Drejtés Sociale dhe Arsimit;

Koordinon dhe mbikéqyr hartimin e politikave q& synojné thellimin dhe pérshpejtimin
¢ reformave ligjore n& funksion t& integrimit evropian,

Koordinon dhe mbikéqyr pérgatitien e legjislacionit me qéllim harmonizimin ¢
legjislacionit t& brendsh&m shqiptar n& fushén e s& Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés
dhe pérafrimin e tij me standardet ndérkombétare;

Pérgjigjet per realizimin e veprimtarive mbi hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
sistemit t& drejtésisé, si dhe draft marréveshjeve né fushén e sé Drejtés Sociale, Arsimit
dhe Fémijés;

Identifikon, analizon dhe propozon hartimin ¢ politikave q& synojn& pérmirésimin e
metodologjisé dhe standardeve t& unifikuara 1& hartimit t& legjislacionit né fushén e sé
Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés;

Koordinon dhe mbikéqyr hartimin e opinionit juridik pér projektaktet nénligjore t&
Késhillit t&¢ Ministrave dhe marréveshjeve né fushén e s¢ Drejtés Sociale, Arsimit dhe
Fémijés;

Kontribuon dhe leht€son procesin e bashkérendimit t& punés me institucionet e tjera pér
reflektimin e komenteve 1€ Ministrisé s& Drejtésisé mbi nismat nénligjore dhe
marréveshjet né& fushén e s& Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés gé lidhen né emér 18
Republikés s¢ Shqipérisé ose t& Késhillit te Ministrave;

Realizon me sektorin analiza ex ante dhe ex post e akteve né fushén e s& Drejtés Sociale,
Arsimit dhe Fémijés;

Bashkérendon punén me koordinatorét dhe eprorét si dhe strukturat pérgjegjése e
institucionet e var€sis€ t&€ Ministris€ s€ Drejtésisé, kur é&shté rasti, pér dhénien e
mendimit ligjor t& sakté dhe té qarté, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

6. Koordinatori 1 Sektorit t& sé Sektori 1 t& Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés ka kéto

detyra:
a)

b)

Pérgjigjet pér realizimin e veprimtarive t& pérgatitjes s& shqyrtimit té projektakteve né
fushén e t& drejtés sociale, arsimit dhe fémijés, sipas listés treguese t& legjislacionit té
pérfshiré n& aneksin A, si dhe pér dhénien ¢ Kontributit pér hartimin e politikave dhe
strategjive né kété fushé, sipas listés treguese t€ legjislacionit t&€ pérfshiré né aneksin A.
Pérgatit studime, analiza dhe interpretime t& kuadrit ligjor, rregulloreve dhe politikave,
pér qéllim t& punés sé Sektorit t& sé Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés;

Harton projektakte né zbatim té politikave gé synojné thellimin dhe pé&rshpejtimin e
reformave ligjore n& funksion t& integrimit evropian;

Shqyrton dhe pérgatit legjislacionin me qéllim harmonizimin e legjislacionit t&
brendshém shqiptar né fushén e sé Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés dhe pérafrimin
e tij me standardet ndérkombétare;

Pérgjigjet per realizimin e veprimtarive mbi hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
sistemit t& drejtésisé, si dhe draft-marréveshjeve né fushén e sé Drejtés Sociale, Arsimit
dhe Fé¢mijés;
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g

h)

b))

Identifikon, analizon dhe propozon hartimin e politikave g& synojné pérmirésimin e
metodologjisé dhe standardeve t& unifikuara t& hartimit t& legjislacionit né fushén e s&
Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés;

Harton opinion juridik pér projektaktet nénligjore t& Késhillit t8 Ministrave dhe
marréveshjeve né€ fushén e s& Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijés;

Bashkérendon punén me institucionet e tjera pér reflektimin e komenteve té Ministrisé
s¢ Drejtésisé mbi nismat nénligjore dhe marréveshjet né fushén e s& Drejtés Sociale,
Arsimit dhe Fémijés qé€ lidhen né emér t&€ Republikés sé Shqipérisé ose t& Késhillit te
Ministrave;

Realizon analiza ex ante dhe ex post e akteve né& fushén e s& Drejtés Sociale, Arsimit
dhe Fémijés,

Bashkérendon punén me kolegét dhe eprorét si dhe strukturat pérgjegjése e institucionet
e varésisé t€ Ministris¢ s& Drejtésis€, kur &shté rasti, pér dhénien ¢ mendimit ligjor t&
sakté dhe t& qartg, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

7. Pérgjegjési i Sektorit t& s& Drejtés Ekonomike, Financiare, Industriale dhe Sipérmarrjes
pérmbush detyrat e pércaktuara n& nenin 20, pika 5, t&€ késaj rregulloreje, pér legjislacionin e
fushés sé€ t€ drejtés ekonomike, financiare, industriale dhe sipérmarrjes sipas listés treguese
bashkélidhur si aneksi A, 1 késaj rregulloreje ose pér ¢do akt tjetér t& caktuar nga Drejtori 1
Drejtorisé sé t& Drejtés Publike.

8. Koordinator 1 Sektorit t& s¢ Drejtés Ekonomike, Financiare, Industriale dhe Sipérmarrjes
pérmbush detyrat e pércaktuara né nenin 20, pika 6, t& k&saj rregulloreje, pér legjislacionin e
fushés s& t& drejtés ekonomike, financiare, industriale dhe sipérmarrjes sipas listés treguese
bashkélidhur si aneksi A, i késaj rregulloreje ose pér ¢do akt tjetér t& caktuar nga Drejtori i
Drejtorisé s¢ t& Drejtés Publike.

b)

Neni 21
Drejtoria e té Drejtés Penale dhe Civile

Drejtori i Drejtorisé té s& Drejtés Penale dhe Civile bazuar n& legjislacionin e fushés té
drejtés penale dhe civile, sipas listés treguese bashkélidhur si aneksi A, i késaj
rregulloreje ose pér ¢do akt tjetér t& caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém, kryen detyrat
si vijon:

Siguron dhe vleréson realizimin e veprimtarive t€ pérgatitjes sé€ shqyrtimit té
projektakteve né fushén e t& drejtés penale dhe civile, sipas listés treguese té
legjislacionit t& pérfshiré né aneksin A, si dhe vleréson dhénien e kontributit pér hartimin
¢ politikave dhe strategjive né kété fushé, sipas listés treguese té legjislacionit t&
pérfshiré n€ aneksin A;

Organizon punén pér pérgatitjen ¢ studimeve, analizave dhe interpretimeve t&€ kuadrit
ligjor, rregulloreve dhe politikave, pér qéllim té punés sé Drejtorisé sé t& Drejtés Penale
dhe Civile;

Organizon punén pér hartimin t& politikave g& synojné thellimin dhe pérshpejtimin e
reformave ligjore né funksion L€ integrimil evropian;

Organizon punén pér pérgatitjen e legjislacionit me géllim harmonizimin e legjislacionit
té brendshém shqiptar né fushén e sé drejtés Drejtés Penale dhe Civile dhe pérafrimin e
tij me standardet ndérkombétare;

Pérgjigjet pér realizimin e veprimtarive mbi hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
sistemit t& drejtésisé, si dhe draft marréveshjeve né fushén e s¢ drejtés Drejtés Penale
dhe Civile;
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f} Identifikon, analizon dhe propozon hartimin e politikave g&é synojné pérmirésimin e
metodologjis€ dhe standardeve t& unifikuara t& hartimit t& legjislacionit né fushén e sé
drejtés Drejtés Penale dhe Civile;

g) Organizon punén pér hartimin e opinionit juridik pér projektaktet nénligjore t& Késhillit
1€ Ministrave dhe marréveshjeve né fushén e sé drejtés Drejtés Penale dhe Civile;

h) Jep udhézime pér procesin e bashkérendimit & punés me institucionet e tjera pér
reflektimin ¢ komenteve t%€ Ministrisé sé Drejtésisé mbi nismat nénligjore dhe
marréveshjet n€ fushén e sé drejtés Drejtés Penale dhe Civile q& lidhen né emér t&
Republikés s& Shqipérisé ose té Késhillit te Ministrave;

1) Realizon me sektorin analiza ex ante dhe ex post e akteve né fushén e sé drejtés Drejtés
Penale dhe Civile;

1) Mbikéqyr, organizon dhe kontrollon punén me pérgjegjésit ¢ sektoréve dhe
koordinatorét si dhe strukturat pérgjegjése e institucionet e varésisé t& Ministrisg s&
Drejtésisé, kur &shté rasti, pér dhénien ¢ mendimit ligjor t& sakté dhe t& qarts, n&
pérputhje me legjislacionin né fugi;

k) Vleréson dhénien e kontributit né pérgatitjen e parashtrimeve mbrojtése pérpara
Gjykatés Kushtetuese, né shqyrtimin e kushtetutshmérisé sé akteve ligjore dhe
nénligjore né fushén e sé drejtés penale dhe civile né pérputhje me fushén e pérgjegjésisé
sé& Ministrisé s& Drejtésisé;

1) Vieréson dhénien e opinionit pér ¢éshtje t& sé drejtés penale dhe civile gé shtrohen pér
njehsim t€ praktikés gjyqésore né Gjykatén e Larté, né pérputhje me fushén e
pérgjegjésisé sé Ministrisé s¢ Drejtésisé,

2. Drejtoria e t& Drejtés Penale dhe Civile pérbéhet nga kéta sektoré:

a) Sektori i t& Drejtés Civile;

b) Sektori i t& Drejtés Penale.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& s& Drejtés Civile, pérmbush detyrat e pércaktuara né nenin 20,
pika 3, t& késaj rregulloreje, pér legjislacionin e fushés sé t& drejtés civile sipas listés treguese
bashk&lidhur si aneksi A, i késaj rregulloreje ose pér ¢do akt tjetér t& caktuar nga Drejtori i
Drejtorisé t& sé Drejtés Penale dhe Civile,

4. Koordinator i Sektorit t& s& Drejtés Civile pérmbush detyrat e pércaktuara né nenin 20,
pika 4, t€ késaj rregulloreje, pér legjislacionin e fushés sé t& drejtés civile sipas listés treguese
bashkélidhur si aneksi A, i késaj rregulloreje ose pér ¢do akt tjetér t& caktuar nga Drejtori i
Drejtorisé t& s¢ Drejtés Penale dhe Civile.

5. Pérgjegjési i Sektorit t€ s& Drejtés Penale pérmbush detyrat e pércaktuara né nenin 20,
pika 3, t& késaj rregulloreje, pér legjislacionin e fushés s& 1€ drejtés penale sipas listés treguese
bashké&lidhur si aneksi A, 1 késaj rregulloreje ose pér ¢do akt tjetér 1€ caktuar nga Drejtori 1
Drejtorisé t& s& Drejtés Penale dhe Civile.

6. Koordinator i Sektorit t& s& t& Drejtés Penale, pérmbush detyrat e pércaktuara né nenin
20, pika 4, t& késaj rregulloreje, pér legjislacionin e fushés sé t& drejt&s ekonomike, financiare,
industriale dhe sipérmarrjes sipas listés treguese bashkélidhur si aneksi A, 1 késaj rregulloreje
ose pér ¢do akt tjetér t& caktuar nga Drejtori 1 Drejtorisé t& sé€ Drejtés Penale dhe Civile

Neni 22
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve té Drejtésisé

1. Drejtori i Pérgjithshém 1 Drejtorisé s€ Pérgjithshme Rregullatore t& Cé&shtjeve t€
Drejtésisé siguron realizimin ¢ detyrave si mé poshté:
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a) kujdeset pér organizimin dhe funksionimin e shérbimeve qé lidhen me sistemin gjyqésor
dhe até t& drejtésise, me pérjashtim 1& shérbimeve q& jané né kompetencé té organeve shtetérore,
sipas parashikimeve t& ligjeve té posagme;

b) vleréson informacionin e siguruar nga institucionet, shtetasit, media, si dhe t& dhénat q&
gjenerohen nga sistemet respektive elektronike né raport me dispozitat ligjore né fugi, dhe
konkludon nése ekzistojné té dhéna t& besueshme se magjistrati ka kryer shkelje disiplinore;

¢) 1 paraget pér miratim Ministrit t& Drejtésisé, ankesén drejtuar Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, pér shkelje disiplinore t& pretenduara té magjistratéve, ose kérkesén drejtuar
Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé, pér kryerjen e inspektimeve institucionale e tematike né
gjykata dhe né prokurori;

¢) 1 paragel pér miratim Ministrit (€ Drejlésisé, kérkesén e molivuar drejluar Inspektoril (&
Lart€ t& Drejtésisé pér inspektim, vetém pasi ka vlerésuar t& gjithé informacionin e siguruar, né
raport me dispozitat ligjore né fuqi, q& tregojné se ka t& dhéna té besueshme se magjistrati ka
kryer shkelje disiplinore;

d) mbikégyr funksionimin e sistemit t& ekzekutimit t& vendimeve penale, sistemin e
ekzekutimit t& vendimeve civile dhe t& titujve ekzekutivé, si dhe veprimtaring e Qendrés sé&
Botimeve Zyrtare, Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjyqésor, ndihmés juridike t&¢ garantuar nga
shteti, si dhe ¢do veprimtarie tjetér t& pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi;

dh) kujdeset dhe mbéshtet ushtrimin, organizimin dhe funksionimin e profesionit t€ avokatit,
noterit, nd€rmjetésit, administratorit t& falimentimit dhe t& profesioneve té tjera té lira, t& lidhura
me sistemin e drejtésisé, sipas parashikimeve t& legjislacionit 1€ posagém né fuqgi né fushén
pérkatése;

¢) mbikéqyr, kontrollon, inspekton dhe bén procedim disiplinor pér profesionin e noterit,
pérmbaruesit privat, ndérmjetésit, administratorit t& falimentimit dhe té profesioneve té tjera té
lira, t& lidhura me sistemin e drejtésisé, sipas parashikimeve t& legjislacionit t& posagém né
fushén pérkatése;

€) mbéshtet realizimin e veprimtarive né fushén e drejtésisé pér té miturit, pér mbrojtjen e
t€ drejtave dhe t€ interesave t€ ligishme t& tyre, edukimin ligjor dhe parandalimin e shkeljeve t&
ligjit nga ana e tyre, si dhe pér ushtrimin e shérbimeve ndaj té miturve, nga strukturat pérkatése
t€ sistemit t& drejtésisé, sipas parashikimeve t& ligjeve t& posagme né fushén pérkatése;

f) drejton shérbimet e ekspertimit ligjor;

gj) ndjek bashképunimin ndérkombétar né fushén penale dhe civile dhe, né pérputhje me
marréveshjet ndérkombétare, ku shteti shgiptar &shté palé, realizimin e marrédhénieve
juridiksionale me autoritetet kompetente t€ shteteve t& tjera, si dhe me organizmat
ndérkombétaré;

h) mbik&qyr punén p&r mbajtjen dhe administrimin e regjistrave elektroniké dhe né format
fizik t€ autorizuar nga kuadri rregullator né fugi;

1) pérgatit rekomandimet pér prokuroring, né kuadér té luftés kundér kriminalitetit;

j) pérgatit propozimet pér marrjen e masave organizative, me géllim pérmbushjen e
rekomandimeve né Juftén kundér kriminalitetit bazuar né vlerésimin e informacionit t& pércjell&
nga Prokuroria e Pérgjithshme dhe Drejtuesi 1 Prokurorisé s& Posacme;

k) trajton ankesat ndaj veprimtarisé gjyqésore, si dhe ankesat e paragitura ndaj
institucioneve t& varésisé apo profesioneve té lira.

2. Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve t& Drejtésisé ka né pérbérje drejtorité
si m& poshté:

a) Drejtoria pér Marrédhéniet Juridiksionale dhe Bashképunimin Ndérgjyqésor;

b) Drejtoria e Céshtjeve t& Drejtésisé dhe Monitorimit t& Institucioneve t€ Varésisg;
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¢) Drejtoria e Monitorimit t& Profesioneve t& Lira.

Neni 23
Drejtoria pér Marrédhéniet Juridiksionale dhe Bashképunimin Ndérgjyqésor

1. Drejtori 1 Drejtorisé pér Marrédhéniet Juridiksionale dhe Bashképunimin Ndérgjyqgésor
ka kéto detyra:

a) realizon bashképunimin e ndérsjell& gjyqésor ndérmjet autoriteteve shqiptare t& drejtésise
dhe t€ huaja, né zbatim 1& Konventave Ndérkombétare ku Shqipéria éshté palé ng pérputhje me
legjislactonin e brendshém;

b) drejton dhe koordinon zbatimin e politikave institucionale dhe udhézimeve té dhéna nga
titullari n& objektin e veprimtarisé sé drejtorisé;

¢) realizon raportimet mbi zbatueshméring e marréveshjeve té bashképunimit gjyqésor
ndérkombétar dhe marrédhéniet me shtete t& ndryshme né kuadér t& procesit t& integrimit;

2. Drejtoria pér Marrédhgniet Juridiksionale dhe Bashképunimin Ndérgjygésor pérbéhet nga
kéta sektors:

a) Sektori 1 Marrédhénieve Juridiksionale me Jasht& né Fushén Penale;

b) Sektori i Marréveshjeve Ndérkombétare pér Bashképunimin Ndérgjyqésor;

¢) Sektori i Pérkthimit Zyrtar pér Bashk&punimin Ndérgjygésor dhe Certifikimin e
Marréveshjeve Ndérkombétare.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Marrédhénieve Juridiksionale me Jasht& né Fushén Penale ka k&to
detyra:

a) Mbikqyr dhe ndjek procedurat lidhur me kérkesat pér ekstradim, njohje vendimi,

transferim procedimi apo letérporosi, etj;

b) Mbikqyr dhe ndjek procedurat lidhur me kérkesat pér bashképunim gjygésor

ndérkombétar;

¢) Siguron zbatimin korrekt t&€ marréveshjeve ndérkombétare né fushén penale dhe verifikon

pérqasjen e dispozitave t& konventave ndérkombétare me legjislacionin e brendshém né
shkresat e trajtuara nga specialistét;

d) Pérgatit memo informuese pér eprorét mbi problematikat e hasura nga Sektori gjaté

zbatimit t&€ konventave apo legjislacionit t& brendshém;

e) Siguron respektimin e afateve ligjore t& pércaktuara né trajtimin e kérkesave nga

specialistét;

f) Jep mendim dhe merr pjesé né takimet nd&rministrore dhe ndérkombétare g& zhvillohen

né kuadrin e bashképunimit gjyqésor ndérkombétar;

g) Pérgatit shkresat né€ pérgjigje t& Institucioneve lidhur me k&rkesa pér informacion apo

ankesa t&€ ndryshme;

h) Trajton kérkesa t&€ bashk&punimit gjygqé€sor ndérkombétar t& karakterit konfidencial apo

sekret;

i) Trajton kérkesat e organeve 1€ reja t& vetingut si KPK, KPA apo ONM;

4. Specialisti i Sektorit t& Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté né Fushén Penale ka kéto
detyra:

a) Realizon komunikimin dhe bashképunimin e autoriteteve shqiptare t& drejtésisé€ dhe

autoritetet ¢ huaja, me qéllim plotésimin e kérkesave t& ndérsjellta pér ekstradimin nga
jashté dhe pér jashté t& shtetasve t& shpallur né kérkim ndérkombétar;
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b) Realizon komunikimin dhe bashképunimin e autoriteteve shqiptare me autoritetet e

d)

€)

g)

h)
0

)

huaja t& drejtésisé, me qéllim plotésimin e kérkesave té ndérsjellta, nga jashté dhe pér
jashté pér njohjen dhe ekzekutimin e vendimeve penale;

Realizon komunikimin dhe bashképunimin e autoriteteve shqiptare me autoritetet e
huaja t¢ drejtésisé, me géllim plotésimin e kérkesave té ndérsjellia, nga jashté dhe pér
jashté pér transferimin e procedimeve penale apo pér ushtrimin e ndjekjes penale;
Realizon komunikimin dhe bashképunimin e autoriteteve shqiptare me autoritetet e
huaja t& drejtésisé, me qéllim ekzekutimin e kérkesave t& Prokurorisé sé Pérgjithshme,
SPAK né kuadeér 1€ procesit t& dekriminalizimit dhe verifikimit t& pastértisé s& figurés
s€ zyrtaréve;

Realizon komunikimin dhe bashk&punimin e autoriteteve shqiptare me autoritetet e
huaja t€ drejtésisé, me qéllim marrjen e informacionit n& kuadér té kérkesave t& organeve
t& vetingut si KPK, KPA dhe ONM;

Realizon komunikimin dhe bashképunimin me autoritetet ¢ huaja t& drejtésisé, me
qéllim plotésimin e kérkesave t& ndérsjellta, nga jashté dhe pér jashté pér ndihmé
juridike né fushén penale (letérporosi);

Realizon me kérkesé t¢ autoriteteve gjyqésore vendase apo té huaja shkémbimin e
rekordeve penale népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve;

Harton raporte informuese pér ¢éshtje specifike né aktivitetin e DMJBN;

Zbaton dhe azhornon € rejat né € drejtén ndérkombétare né pérgasje me ndryshimet e
legjislacionit t& brendshém,

Siguron statistikat e nevojshme né kuadér (& raportimeve lidhur me procesin e Integrimit.

5. Pérgjegjési i Sektorit t& Marréveshjeve Ndérkombétare pér Bashképunimin Ndérgjygésor
ka kéto detyra:

a)
b)
c)

d)

g)

Ndjek procedurén né lidhje me negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjeve té reja pér
bashk&punimin gjygésor ndérkombeétar;

Mbikqyr dhe siguron zbatimin ¢ marrévéshjeve ndérkombétare pér bashképunimin
ndérgjyqésor né pérputhje me legjislacionin e brendshém;

Jep mendim dhe vlerésim pér marréveshjet e reja qé nénshkruhen né fushén e
bashké&punimit gjygésor ndérkombétar;

Bashkérendon punén me organet gjyqésore, si dhe institucionet pérkatése né lidhje me
zbatimin e marréveshjeve né fushén e bashképunimit gjyqésor ndérkombétar;

Ndjek dhe koordinon veprimtaring pér raportimet mbi zbatueshméring e marréveshjeve
t€ bashképunimit gjyqésor ndérkombétar dhe marrédhéniet me shtete t& ndryshme né
kuadér t& procesit t& Integrimit;

Jep mendim brenda kuadrit té politikave pérkatése, pér identifikimin e nevojave té&
pérafrimit t& marréveshjeve t& bashké&punimit gjyqésor ndérkombétar me legjislacionin
¢ brendshém, né kuadér t& procesit t& integrimit europian né fushén ¢ bashképunimit
gjyqésor;

Jep mendim lidhur me modalitetet e pjesémarrjes sé pérfaqésuesve té€ Ministrisé né
takimet e rregullta, takime ndérministrore dhe ndérkombétare g& zhvillohen né kuadrin
e bashké&punimit gjyqé€sor ndérkombétar;

6. Specialisti i Sektorit t& Marréveshjeve Ndérkombétare pér Bashképunimin Ndérgjyqésor
ka kéto detyra:

a)

Realizon analizén dhe opinionin mbi marréveshjet ndérkombétare né fushén e
bashk&punimit gjygésor ndérkombétar;
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b)

g

7.

Realizon bashk&punimin ndérgjyqésor ndérmjet autoriteteve gjyqésore shqiptare dhe té
huaja né fushén civile, t& tillla si: kérkesé pér ndihmé juridike, njoftim dhe dorézim
aktesh, njoftim pér paraqitje né seancé gjyaésore né ¢éshtjet civile, etj.

Realizon bashképunimin ndérgjyqésor ndérmjet autoriteteve gjyqésore shgiptare dhe té
huaja n& fushén civile, familjare si dhe t& géshtjeve t& fémijéve, 1€ tilla si: rrémbim
ndérkombétar fémijésh, detyrim ushgimor, ushtrimin e pérgjegjesisé prindérore, etj.
Zbaton detyrat lidhur me veprimtariné pér raportimet e zbatueshmerisg¢ sé
marréveshjeve dhe marrédhéniet me shtete t& ndryshme dhe statistikat;

Trajton letérporosi n€ fushén penale né plotésim t& nevojave té punés t& sektorit 1&
Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté né Fushén Penale;

Ofron mbéshtjetje dhe jep mendim lidhur me marréveshjet e negociuara né fushén
penale dhe civile, t€ zbatueshme nga kjo drejtori;

Bashképunon me Drejtoringé e Pérgjithshme té Kodifikimit dhe Harmonizimit t&
Legjislacionit pér ndjekjen e procedurave té nénshkrimit t& marréveshjeve t& negociuara
n€ fushén penale dhe civile, t& zbatueshme nga kjo drejtori;

Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Pérkthimit Zyrtar pér Bashképunimin Ndérgjygésor dhe

Certifikimin e Marréveshjeve Ndérkombétare ka kéto detyra:

a)

b)

d)

8.

Koordinon dhe mbikqyr veprimtariné administrative t€ pérkthimeve t¢ jashtéme pér
realizimin konform ligjit dhe brenda afateve ligjore t& kérkuara;
Gjykon brenda kuadrit t&€ politikave pérkatése, pér administrimin ¢ punés né lidhje me
kontaktimin e pérkthyesve zyrtaré t& Ministrisé s& Drejtésisé, qé kané lidhur kontraté
me MD;
Ndjek dhe zbaton pérkthimin brenda afateve ligjore t&¢ dokumentacionit zyrtar apo
akteve t& hartuara nga Sektori i Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté né Fushén
Penale dhe Sektori i Marréveshjeve Ndérkombétare dhe Bashképunimit Ndérgjyqésor;
Mbikqyr dhe koordinon veprimtaring administrative pér certifikimin e tekstit shqip t&
marréveshjeve t€ ndryshme, ndérmjet Késhillit t&8 Ministrave t&8 Republikes sé&
Shqipérisé dhe Homologéve t& Huaj;

Specialisti i Sektorit t& Pérkthimit Zyrtar pér Bashképunimin Ndérgjygésor dhe

Certifikimin e Marréveshjeve Ndérkombétare ka ké&to detyra:

a)

b)

Zbaton detyrat pér pérkthimin nga dhe n& gjuhé t& huaj brenda afateve ligjore té&
dokumentacionit zyrtar, q& ka lidhje me ekstradimin e shtetasve shqiptaré e té
huaj, letérporosité dhe ndihmén juridike, aktet gjvqésore, aktet e prokurorive, gjykatave,
n& kuadrin e ekzekutimit t€ letérporosive, t& transferimit t& t& dénuarve shqiptaré apo t&
huaj, aktet e autoriteteve gjyqésore t€ huaja drejtuar autoriteteve shqiptare, letrat e
kortezisé sé titullarit t& institucionit;

Ndjek dhe zbaton pérkthimin brenda afateve ligjore t¢ dokumentacionit zyrtar apo akteve
t& hartuara nga Sektori i Marrédhénieve Juridiksionale dhe Bashképunimit Ndérgjygesor.
Zbaton detyrat lidhur me certifikimin zyrtar t& tekstit shqip, t&¢ marréveshjeve t&
ndryshme ndérmjet Késhillit t& Ministrave t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe geverive t&
huaja; -

Zbaton detyrat né bazé t€ ligjit pér pérkthimin zyrtar dhe t& akteve nénligjore né zbatim
t€ tij;

Ofron mbéshtetje teknike né administrimin e pun&s né lidhje me kontaktimin e
pérkthyesve zyrtarg, e cila konsiston né dhénien dhe marrjen né dorézim t& matenalit,
ndjekjen e afateve t& kérkuara pér pérkthimet, hartimin e procesverbaleve pér ¢do
material q& ka nevojé pér pérkthim etj.
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f)

Komunikon me pérkthyesit zyrtaré pér problematika t& ndryshme n& fushén e
pérkthimit;

g) Trajton praktika t€ ngarkuara nga eprorét pér problematika té caktuara n& fushén e

pérkthimit,

Neni 24

Drejtoria e Céshtjeve té Drejtésisé dhe Monitorimit t& Institucioneve t&é Varésisé

1. Drejtori 1 Drejtorisé sé¢ Céshtjeve 1€ Drejtésisé dhe Monitorimit t& Institucioneve t&
Varésisé ka kéto detyra:

2)

b)

c)

d)
¢)
f)

Vleréson dhe miraton rekomandimet pér marrjen e masave t& nevojshme lidhur me
shkeljet e konstatuara gjaté kontrolleve t& ushtruara né Institucionet e Varésisé né
Fushén Civile dhe Penale;

Vleréson informacionin mbi marrjen e masave konkrete & nevojshme né kuadér té
shérbimeve lidhur me Institucionet e Varésisg, si dhe pércjellja e rekomandimeve pér to.
Monitoron veprimtaring e Institucioneve t& Varésisé népérmjet trajtimit t& ankesave,
statistikave, vlerésimit t& analizave t& punés pér secilin institucion dhe problematikave
té zgjidhura,

Ndjek dhe vleréson procedurat pér verifikimin apo trajtimin e ankesave/kérkesave lidhur
me ¢€shtjet e drejtésisé dhe institucionet e varésisg;

Vleréson procesin ¢ pérditésimit t& Reformés né Drejtési né kuadér t& mbledhjeve t&
Késhillit t& Larté Gjyqésor dhe Késhillit t& Larté t&€ Prokurorisg;

Pérfaqésojé né nivel Institucional Drejtoring, bashképunon, krijon dhe t& mban kontakte
t& vazhdueshme me institucionet e tjera shtetérore;

2. Drejtoria e Céshtjeve t& Drejtésisé dhe Monitorimit t€ Institucioneve t& Varésisé pérbehet
nga kéta sektoré:

a) Sektori i Marrédhénieve pér Céshtjet e Drejtésiss;

b) Sektori i Monitorimit t& Institucioneve t& Varésisé né Fushén Civile;

¢) Sektori i Monitorimit t& Institucioneve t& Varésisé né Fushén Penale

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Marrédhénieve pér Céshtjet e Drejtésisé ka kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

Orienton specialistét dhe ndjek veprimtaring e sektorit pér mbarévajtjen e procesit té
hetimit paraprak administrative t& ankesave né lidhje me gjykatat dhe prokurorité duke
evidentuar problematikat;

Mbikéqyr procesin e pérditésimit t& Reformés né Drejtési né kuadér t& mbledhjeve
plenare té Késhillit t& Larté Gjygésor dhe Késhillit t& Lart& t& Prokurorisé;

Mbikégyr procesin e shqyrtimit t€ aplikimeve pér ekspert gjykate, t& ankesave t&
ekspertéve dhe procesin e verifikimit t& kritereve ligjore pér ekspertét e regjistruar;
Mbik&qyr dhe finalizon procesin e hartimit t& Rekomandimeve Prioritare t& Ké&shillit t&
Ministrave pér Prokurorin e Pérgjithshém dhe Drejtuesin e SPAK;

Vleréson ankesat e ardhura nga institucionet apo shtetasit né raport me informacionin e
siguruar dhe disponimet ligjore n& fuqi, & tregojné se ka t& dhéna t& besueshme qé
magjistrati ka kryer shkelje disiplinore, duke i paraqitur kérkesé Inspektorit t€ Larté t&
Drejtésisé pér inspektime tematike apo inspektime nominale t& magjistratéve.

4. Specialisti 1 Sektorit t&¢ Marrédhénieve pér Céshtjet e Drejtésisé ka kéto detyra:

a)

Mbledh dhe analizon informacionin dhe t& dhénat statistikore & pércillen nga organi i
prokurorisé me qéllim hartimin e Rekomandimeve Prioritare t& Késhillit t& Ministrave
pér Prokurorin e Pérgjithshém dhe Drejtuesin e SPAK;
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b)

Kryen hetimin paraprak administrativ t& ankesave pér prokuroriné dhe gjygésorin, si dhe
raporton problematikat e evidentuara;

Kryen hetimin administrativ t& kérkesave pér démshpérblimin e ish t& pérndjekurve
politike brenda afateve ligjore, si dhe harton projekt-akte né kuadér t& miratimit té listave
pér démshpérblim;

Pérditésimi i Reformés né Drejtési né kuadér t& ndjekjes né cilésing e vézhguesit t&
mbledhjeve plenare t& Késhillit té Larté Gjyqésor dhe Késhillit t& Lart& t& Prokurorisé;
Administron, pérditéson Regjistrin Elekironik t& Ekspertéve, népérmjet verifikimit t&
aplikimeve ekzistuese/reja, si dhe trajton ankesat dhe ¢do problematiké né lidhje me t&;
Siguron marrjen e informacionit nga gjykata/prokuroria q& vérteton se magjistrati ka
kryer shkelje disiplinore, si dhe harton kerkesen drejtuar Inspektorit te Larte t& Drejtesisé
pér kryerjen € inspektimeve tematike/nominale t& magjistratéve;

5. Pérgjegjési 1 Sektorit t& Monitorimit t& Institucioneve t& Varésisé né Fushén Civile ka
kéto detyra:

a)

b)

d)

Mbikéqyr, koordinon dhe monitoron veprimtaringé administrative t& Sektorit t&
Monitorimit 1& Institucioneve t& Varésisé n& Fushén Civile, si dhe raporton tek Drejtori
i Drejtorisé;

Orienton specialistét dhe ndjek veprimtaring e sektorit pér mbarévajtjen e procesit t&
hetimit administrativ t& ankesave/kérkesave lidhur me institucionet e varésisé né fushén
civile;

Vleréson ankesat’kérkesat e institucioneve té varésisé né fushén civile dhe
rekomandimet pér marrjen e masave & nevojshme pér zgjidhjen e problematikave;
Ndjek dhe mbikqyr veprimet pér monitorimin e institucioneve t& varésisé né fushén
civile t& Ministrisé sé€ Drejtésisé, si dhe t& vieréson nevojat pér ndryshime ligjore t&
secilit institucion né kuadér t& problematikave t& konstatuara,

Kryen hetim administrativ prané strukturave t& varésisé né ¢do rast té nevojshém, nisur
nga kategoria e problematikave t& referuara nga individé/grupe interesi apo nga veté
strukturat e vargsisé, si dhe vleréson raportin ¢ kontrollit me rekomandimet pérkatése;,
Mbikéqyr dhe vleréson procesin e mbledhjes sé informacionit dhe t¢ dhénave té&
institucioneve t& varésisé né fushén civile, si dhe finalizon propozimet mbi ¢éshtje
teknike dhe ligjore, si dhe t& ¢&shtjeve t€ tjera q& lidhen me fushén q& mbulon sektori;
Specialisti i Sektorit t¢ Monitorimit t& Institucioneve t¢ Varésisé né Fushén Civile.
Kryen veprimet pér monitorimin e institucioneve té varésisé né fushén civile t&
Ministrisé s& Drejtésis€, si dhe kryen analizé té legjislacionit ku bazohet veprimtaria e
secilit institucion;

Ndjek, vler&€son problematikat e paragitura né kérkesa/ankesa dhe kérkon informacion
apo marrjen e masave t&€ nevojshme pér ekzekutimin e tyre nga institucionet e varésisé
né fushén civile;

Harton rekomandime pér marrjen e masave t& nevojshme pér zgjidhjen e problematikave
t& evidentuara gjaté monitorimit t& veprimtarisé s& institucioneve t& varésis€ né fushén
civile;

Kryen hetime administrative prané strukturave t& varésis€ né ¢do rast t€ nevojshém,
nisur nga kategoria e problematikave t& ndeshura t& referuara nga individé/grupe interesi
apo nga veté strukturat e varésisé, si dhe pérgatit raportin e kontrollit me rekomandimet
pérkatése;
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e)

Mbledh dhe administron informacionin dhe raportimet e institucioneve t& varésisé né

fushén civile, si dhe propozimet mbi ¢&shtje teknike dhe ligjore, q& parashtrojné kéto
institucione.

7. Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Institucioneve t& Varésisé né Fushén Penale ka
kéto detyra:

a)

b)

d)

g

Vlergson rekomandimet/propozimet e institucioneve pér masa ligjore dhe organizative
lidhur me funksionimin e institucioneve té varésisé né fushén penale, zgjidhjen e
problematikave, shkeljet e konstatuara gjaté inspektimeve/kontrolleve, si dhe monitoron
veprimtaring ¢ tyre;

Ndjeke, mbikéqyr dhe kontrollon procesin ¢ hetimit administrativ t& trajtimit t& ankesave
€ paraqituta nga gytetarét dhe institucionet (8 cilal lidhen me veprimtaring e
institucioneve (& varésisé né fushén penale, shkeljen e t& drejtave 18 t& miturve, t&
dénuarve dhe paraburgosurve;

Vlergson marrjen e masave me karakter ligjor dhe administrativ ng kuadér t& Drejtésisé
Penale pér t&¢ Mitur, funksionimin e Sistemit t& Integruar t& t& Dhénave t& Drejtésisé
Penale pér t& Mitur, si dhe t& garantimit t& t& drejtave t€ t& miturve;

Mbikéqyr dhe udh&zon specialistét gjaté trajtimit t& kérkesave t& Prokurorisé sé Posagme
kundeér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar pér vendosjen e t& burgosurve né regjimin
e posaglm té€ ushirimit t&€ s€ drejtave né burgun e sigurisé s¢ larté, si dhe trajtimin e
kérkesave pér falje dénimi;

Mbikéqyr dhe udhézon specialistét gjaté realizimit t& funksioneve t& sekretariatit teknik
prané komisioneve si: Komisioni i Apelimit t&¢ Masave Disiplinore, Komisioni i
Ekzekutimit t&€ Vendimeve Penale, si dhe komisioneve t& tjera t& ngritura n& zbatim t&
parashikimeve ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi.

Specialisti 1 Sektorit t& Monitorimit t& Institucioneve t& Varésisé né Fushén Penale:
Kryen hetim administrativ t& ankesave t& paraqitura nga qytetarét dhe institucionet, t&
cilat lidhen me veprimtaring e institucioneve t& varésisé né fushén penale, shkeljen e t&
drejtave té t€ miturve, t& dénuarve dhe paraburgosurve dhe harton rekomandime né
pérfundim té hetimit;

Vleréson dhe jep mendim pér Institucionin e Presidencés lidhur me kérkesat pér falje
dénimi;

Trajton kérkesat nga Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar pér vendosjen e t&€ burgosurve né regjimin ¢ posagém té ushtrimit & sé
drejtave né burgun e sigurisé sé larté;

Kryen hartimin e shkresave dhe dokumentacionit pérkatés, zbardhjen e vendimeve,
marrjen e masave, si dhe mban korrespodencén pér zhvillimin ¢ mbledhjeve né rolin e
sekretariatit teknik lidhur me shqyrtimin e ankesave t& policisé sé burgjeve né
Komisionin ¢ Apelimit t& Masave Disiplinore prané Ministrisé sé Drejtésisé;

Kryen hartimin e shkresave dhe dokumentacionit pérkatés pér zbardhjen e vendimeve,
marrjen € masave, si dhe mban korrespodencén pér zhviilimin e mbledhjeve né rolin e
sekretariatit teknik né Komisionin e Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale;

Harton rekomandime pér masa ligjore dhe organizative lidhur me funksionimin e
institucioneve t€ varésis€ né fushén penale, zgjidhjen e problematikave, shkeljet e
konstatuara gjat€ inspektimeve/kontrolleve, si dhe monitorim t& veprimtarisé sé tyre;
Ndjek dhe adreson aspekte t&¢ ndryshme t& funksionimit {& Sistemit t& Integruar t& t&
Dhénave t& Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur, duke koordinuar veprimtaring me strukturat
dhe instituctonet pérgjegjése.
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Neni 25
Drejtoria ¢ Monitorimit t& Profesioneve té Lira

1. Drejtori i Drejtorisés s& Monitorimit t& Profesioneve t& Lira ka kéto detyra:

a) garanton ushtrimin efektiv dhe profesional t& kontrollit dhe raportimeve respektive pér t&
siguruar mbikéqyrjen e respektimit ¢ Kushtetutés, t& ligjeve, realizimin dhe mbrojtjen e
dinjitetit, t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive themelore, si dhe t& kontribuon né parandalimin e
shkeljeve t& ligjit, né pérputhje dhe n& funksion té kérkesave t& zhvillimit demokratik dhe t&
integrimit europian nga profesionistét q& ushtrojné profesionet e lira;

b) propozon dhe harton politika q& synojné, né pérputhje me ligjin, mbéshtetjen,
monitorimin e profesioneve te lira;

c) kujdeset pér pérgatitjen dhe hartimin e masave konkrete né kuadér t& pérmirésimit t&
shérbimeve t€ nevojshme lidhur me sistemin e shérbimeve t lira juridiko-profesionale, etj.

d)

Kujdeset pér mbajtjen dhe administrimin e regjistrave pérkatés.

2. Drejtoria € Monitorimit t& Profesioneve t& Lira pérb&het nga kéta sektoré:

a) Sektori 1 Monitorimit t& Veprimtarisé Noteriale;

b) Sektori i Monitorimit t& Veprimtarisé Pérmbarimore Gjyqésore Private;

c) Sektori i Monitorimit t& Profesioneve & Tjera té Lira.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Veprimtarisé Noteriale ka kéto detyra:

a)

b)

c)
d)

Kryen dhe koordinon inspektime lidhur me mbarévajtjen e veprimtarisg sé&
profesionistéve gé ushtrojné notering, si dhe pérgatit rekomandime pér Ministrin e
Drejtésisé lidhur me marrjen e masave t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve dhe pér
shkeljet e konstatuara gjaté inspektimeve;

Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér funksionimin e
veprimtarisé noteriale pér t’i ngritur ato drejt standardeve evropiane;

Ndjek dhe trajton praktikat & kan& t& b&jné me shé&rbimin e noterisé;

Kujdeset pér mbajtjen dhe administrimin e regjistrave pérkatés.

4. Specialisti 1 Sektorit t& Monitorimit t& Veprimtaris¢ Noteriale ka kéto detyra:

a)

b)

©)

Kryen inspektime lidhur me mbaré&vajtjen e veprimtarisé sé profesionistéve qé ushtrojné
profesionin e noterisé, si dhe pérgatit rekomandime pér Ministrin e Drejtésisé lidhur me
marrjen € masave t€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve dhe pér shkeljet e
konstatuara gjaté inspektimeve;

Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér funksionimin e
veprimtarisé noteriale pér t’i ngritur ato drejt standardeve evropiane;

Trajton praktikat q€ kané t& b&jn€ me shé&rbimin e noterisé;

5. Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Veprimtarisé Pérmbarimore Gjygésore Private ka
kéto detyra:

a)

b)

c)

Kryen dhe koordinon inspektime lidhur me mbarévajtjen e veprimtarisé sé
profesionistéve q& ushtroiné veprimtaringé pérmbarimore, si dhe pérgatit rekomandime
pér Ministrin e Drejtésisé lidhur me marrjen e masave t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve dhe pér shkeljet e konstatuara gjaté inspektimeve;

Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér funksionimin e
veprimtasisé pérmbarimore gjygésore private pér t'i ngritur ato drejt standardeve
evropiane;

Ndjek dhe trajton praktikat q& kané té b&jné me veprimtaring pérmbarimore gjyqésore
private;

d) Kujdeset pér mbajtjen dhe administrimin e regjistrave pérkatés.
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6. Specialisti i Sektorit t& Monitorimit t& Veprimtarisé Pérmbarimore Gjyqésore Private ka
kéto detyra:

a)

b)

c)

Kryen inspektime lidhur me mbarévajtjen e veprimtarisé s& profesionistéve q& ushtrojné
veprimtaris¢ pérmbarimore, si dhe pérgatit rekomandime pér Ministrin e Drejtésisé
lidhur me marrjen e masave t€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve dhe pér shkeljet e
konstatuara gjaté inspektimeve;

Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér funksionimin e
veprimtasié noteriale pér t’i ngritur ato drejt standardeve evropiane;

Trajton praktikat qé kang t& b&né me pérmbaruesit gjygésor privat, si dhe ndihmés
pérmbaruesit;

7. Pergjegjesi i Sektorit t¢ Monitorimit té Profesioneve té Tjera t€ Lira ka kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

Kryen dhe koordinon inspektime lidhur me mbarévajtien e veprimtarisé s&
profesionistéve q& ushtrojné profesionet e tjera t& lira si ndémjetés t& pasurive t&
paluajtshme, ndérmjetés t& zgjidhjeve t& mosmarréveshjeve dhe avokateve, si dhe
pérgatit rekomandime pér Ministrin e Drejtésisé lidhur me marrjen e masave &
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve dhe pér shkeljet e konstatuara gjatd
inspektimeve;

Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér funksionimin e
veprimtarisé s¢ profesioneve 1& lira;

Ndjek dhe trajton praktikat q& kané t& b&jné me ndérmjetésit e pasurive té paluajtshme,
ndérmjetésit ¢ zgjidhjeve t& mosmarréveshjeve dhe avokatét;

Kujdeset pér mbajtjen dhe administrimin e regjistrave pérkatés.

8. Specialisti i Sektorit t& Monitorimit t& Profesioneve t& Tjera t& Lira ka kéto detyra:

a) Kryen verifikime, kontrolle dhe inspektime lidhur me mbarévajtjen e veprimtarisé s&
profesionistéve q& ushtrojné profesionet e lira (ndérmjetés té pasurive t& paluajtshme,
ndérmjetés t€ zgjidhjeve 1€ mosmarréveshjeve dhe avokatét), si dhe pérgatit
rekomandime pér Ministrin e Drejtésisé lidhur me marrjen e masave t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve dhe pér shkeljet e konstatuara gjaté inspektimeve;

b) Realizon procesin pér administrimin dhe vénien né dispozicion pér publikun t& njé
regjistri elektronik pér ndérmjetésit e pasurive té paluajtshme, ndérmjetésit e zgjidhjeve
t€ mosmarréveshjeve;

c¢) Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér funksionimin e
profesioneve t& lira e pér t’i ngritur ato drejt standardeve evropiane;

d) Trajton praktikat q& kang t& béjn& me profesionet e lira (ndérmjetésit e pasurive té
paluajtshme, ndérmjetés t& zgjidhjeve t& mosmarréveshjeve dhe avokatét);

Neni 26
Drejtoria e Pérgjithshme e Antikorrupsionit

1. Drejtor i Pérgjithshém i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Antikorrupsionit ka kéto detyra

dhe pérgjegjési:

a) Drejton dhe organizon veprimtaring e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Antikorrupsionit;

b) Raporton dhe pérgjigjet tek Ministri i Drejtésisé/Koordinatori Kombétar kundér
Korrupsionit;

¢} Propozon prané Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit politika pér pérmirésimin

e mekanizmave antikorrupsion né€ kuadér t€ parandalimit, ndérgjegjésimit dhe
ndéshkimit;
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d)

€)
f)

g)

Iy

1)

k)

l)

Bashkérendon punén pér hartimin dhe zhvillimin e dokumenteve t& politikave, duke
pasqyruar gasjen e Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit né kéto dokumente;
Bashkérendon punén pér pérgatitien e propozimeve né funksionin t& pérmirésimit té
kuadrit strategjik dhe ligjor n& fushén antikorrupsion;

Koordinon procesin e punés pér lidhjen e marréveshjeve t& bashké&punimit me géllim
luftén kundér korrupsionit, me institucionet e administratés publike, sipas fushave t&
pérgjegjésisé, pér nxitjen e bashképunimit pér ¢éshtje t& luftés kundér korrupsionit, si
dhe me struktura t& vendeve t& tjera, pérgjegjése pér ¢éshtjet kundér korrupsionit;
Propozon ndryshime né strukturén e brendshme, rregulloret dhe pérshkrimet e punés t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme Antikorrupsion;

Bashk&iendon punén pé identifikimin ¢ problenwatikave duke i rekomanduar
Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit, rastet pér t& cilat kérkohet pérciellja e
¢éshtjes n€ Prokurori;

Mbikéqyr bashképunimin e Rrjetit me institucionet pjesé t& Rrjetit, né pérmbushje t&
misionit & pércaktuar né vendimin e Késhillit ¢ Ministrave pér organizimin dhe
funksionimin e Rjetit t& Koordinatoréve kundér Korrupsionit;

Mbikéqyr bashképunimin e Koordinatoréve kundér Korrupsionit me népunésit e
Drejtorisé s€ Pérgjithshme té& Antikorrupsionit;

Identifikon problematika dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e veprimtarisé sé
drejtoris€ g€ drejton, duke rekomanduar standardizimin e praktikave t& ndjekura nga kjo
drejtori dhe nga Koordinatorét kundér Korrupsionit;

Merr pjesé né vlerésimin gjashtémujor t& Koordinatoréve kundér Korrupsionit;

m) Pérfagéson drejtoring pér t& gjitha funksionet e saj, pérpara strukturave homologe né

n)

0)
2.

institucionet qendrore, si edhe né strukturat homologe jashté vendit;

Bashk&punon dhe koordinon aktivite me institucione t€ huaja lidhur me ¢&shtje t& hetimit
administrativ;

Menaxhon sistemin elektronik t&8 menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive;
Drejtoria e Pérgjithshme e Antikorrupsionit pérfagéson Rrjetin ¢ Koordinatoréve kundér

Korrupsionit (né vijim, Rrjeti).
3. Drejtoria e Pérgjithshme e Antikorrupsionit ka né pérbérje drejtorité e méposhtme:
a) Drejtoria e Rrjetit t& Koordinatoréve Antikorrupsion;
b) Drejtoria e Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion;
c) Drejtoria Operacionale pér Céshtjet Antikorrupsion.

Neni 27
Drejtoria e Rrjetit t&€ Koordinatoréve Antikorrupsion

1. Drejtoria e Rrjetit t& Koordinatoréve Antikorrupsion ka kéto detyra:

a)
b)

c)
d)

Pérfagéson Ministriné/Rrjetin né grupe pune, me miratim t& KKA;

Ndjek dhe monitoron veprimtaringé e Rrjetit dhe ecuriné e marrédhénieve me
institucionet e tjera;

Kryen vlerésimin e performancés sé Koordinatoréve kundér Korrupsionit;

Drejton dhe organizon punén pér identifikimin e problematikave duke i rekomanduar
Drejtorit t& Pérgjithshém, rastet pér t& cilat kérkohet njé hetim i thelluar né ndihmé t&
Koordinatorit kundér Korrupsionit apo kryerjen e verifikimeve tematike/planeve t&
kontrollit n& institucionet pjesé e Rrjetit;
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f)
g)

h)
i)

Pérgatit propozime konkrete né shérbim t& punés dhe pérmirésimit t¢ standardeve dhe i
bén prezent ato tek eprorét;

Bashkérendon punén e drejtorisé me institucionet pjesé t& Rrjetit;

Paraget dhe jep rekomandime tek Drejtori i Pérgjithshém pér masa dhe ndérhyrje né
funksion t& pérmirésimit t€ kuadrit ligjor apo rregulloreve pérkatése antikorrupsion;
Merr pjes€ n& hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore né luftén kundér korrupsionit;

3

Akseson sistemin elektronik t&¢ menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive;

?

- Drejtoria e Rujetit t& Koordinatoréve Antikorrupsion pérbéhet nga kéta sektoré:

a} Sektori i Monitorimit & Rejetit Antikorrupsion;
b) Sektori i Analizés dhe Raporteve.

2)
b)
©)

d)

g)

h)

i)
D

- Pérgjegjési i Scktorit t& Monitorimit & Rrjetit Antikorrupsion ka kéto detyra:

Mbéshtet veprimtaring e Koordinatoréve pjesé e Rrjetit, né pérmbushje té misionit qé ka
struktura antikorrupsion;

Merr pjesé né hetime administrative, sipas urdhrit t& Koordinatorit Kombétar Kundér
Korrupsionit;

Monitoron raportet mbi ecuring e zbatimit t& veprimtarive pér Rrjetin, duke mbledhur
dhe koordinuar informacionin nga t& gjitha institucionet, pjesé t& Rrjetit;

Raporton mbi performancén e Rrjetit, mbi informacionet dhe té dhé&nat né fushén e
antikorrupsionit, si dhe mbi ¢&shtje teknike & sektorit;

Propozon fillimin e hetimeve administrative apo pér mbylljen e rastit t& caktuar;
Kontrollon dhe analizon informacionin e nevojshém pér hetime paraprake té
korrupsionit;

Mbledh, analizon dhe koordinon & gjithé informacionin pér rastet korruptive té referuara
nga burimet e ndryshme dhe i pércjell prané koordinatorit p&rkatés;

Akseson sistemin elektronik t&¢ menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive dhe
sigurohet g€ 1€ ngarkojé né sistem ¢do dokumentacion ose shkresé shtesé qé lidhet me
ankesat/rastet ¢ deleguara nga eprorét;

Merr pjesé né hetime t& thelluara né institucionet, pjesé e Rujetit, sipas urdhrave té
eproréve,

Pérfagéson né gjykaté Ministriné e Drejtésisé pér ¢&shtjet & lidhen me raportet € marra
né cilésing e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit;

4. Specialisti i Sektorit t&€ Monitorimit t& Rrjetit Antikorrupsion ka kéto detyra:

a)

b)

¢)
d)

g)

Monitoron, sipas udhézimeve t& eproréve dhe ndarjes sé detyrave, veprimtaring e
Koordinatorit kundér Korrupsionit;

Mbledh, analizon dhe koordinon t& gjithé informacionin pér rastet korruptive té referuara
nga burime t& ndryshme;

Merr pjesé né hetime administrative, sipas ndarjes s& detyrave nga eprorét;

Ndjek realizimin e masave t& rekomanduara nga raportet e miratuara nga KKA,
ekzekutimin e masave disiplinore dhe t& hetimeve penale;

Pérgatit propozime pér fillimin e hetimeve administrative apo propozimin pér mbylljen
e rastit t& caktuar;

Akseson sistemin elektronik t& menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive dhe
sigurohet q& t& ngarkoj& né sistem ¢do dokumentacion ose shkresé shtes¢ q¢ lidhet me
ankesat/rastet ¢ deleguara nga eprorét;

Pérfagéson né gjykaté Ministriné e Drejtésisg pér ¢éshtjet q& lidhen me raportet € marra
né cilésing e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit;
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Merr pjesé né hetime t& thelluara né institucionet, pjesé e Rrjetit, sipas urdhrave té
eproréve;

5. Pérgjegjési i Sektorit t& Sektori i Analizés dhe Raporteve ka kéto detyra:

a)
b)

c)

d)
¢)

k)

D

Vleréson dhe harton raporte periodike mbi ecuring e Rrjetit;

Vleréson dhe harton analiza mbi proceset apo drejtorité me risk t& larté né institucionet
pjesé ¢ Ryjetit;

Vleré&son dhe harton raporte 1¢ veganta pér secilin institucion, pjesé té Rrjetit;

Vleréson dhe harton analiza risku pér secilin institucion pjesé t& Rujetit;

Udhézon dhe orienton Koordinatorét mbi analizat e riskut;

Vleréson dhe harton raporte periodike mbi zbatimin e masave t& rekomanduara nga
raportet ¢ miratuara nga KKA, pér ekzekutimin e masave disiplinore dhe t& hetimeve
penale;

Analizon dhe bén vlerésime pér raportin e performancés sé Rrjetit;

Merr pjes€ né hetime té thelluara, sipas ndarjes s& detyrave nga eprorét;

Raporton tek drejtori i drejtorisé pér ecuring e raporteve dhe analizave t& riskut;
Akseson sistemin elektronik t& menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive dhe
sigurohet q¢ t& ngarkojé né sistem ¢do dokumentacion ose shkresé shtesé qé lidhet me
ankesat/rastet e deleguara nga eprorét;

Pérfaqéson né gjykaté Ministring e Drejtésisé pér ¢éshtjet q& lidhen me raportet e marra
né cilésiné e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit;

NE& funksion té mirémenaxhimit t& punés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme kryen dhe detyra
t€ tjera 1€ ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé apo Drejtori i Pérgjithshém.

6. Specialisti 1 Sektorit t& Sektori i Analizés dhe Raporteve ka kéto detyra:

a)
b)

¢)
d)

€)
f)

2)
h)
i)
i)

k)

Harton raporte periodike mbi ecuriné e Rrjetit t& Koordinatoréve kundér Korrupsionit;
Harton analiza mbi proceset apo drejtorité me risk t& larté né institucionet pjesé e Rrjetit;
Harton raporte t& vecanta pér secilin institucion;
Harton dhe merr pjesé né pérgatitjen e analizés sé riskut pér secilin institucion pjesé e
Rrjetit;
Harton statistika pér ¢do sektor, koordinator dhe institucion pjesé e Rrjetit;
Harton raporte periodike mbi zbatimin e masave t& rekomanduara nga raportet e
miratuara nga KKA, ekzekutimin e masave disiplinore dhe t& hetimeve penale;
Analizon dhe merr pjesé né pérgatitien e raportit t& performancés sé Rrjetit t&
Koordinatoréve kundér Korrupsionit;

Merr pjesé né hetime administrative, sipas porosive té eproréve;

Raporton tek pérgjegjési i sektorit pér ecuriné e raporteve dhe analizave té riskut;
Akseson sistemin elektronik t& menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive dhe
sigurohet q& t&€ ngarkojé né sistem ¢do dokumentacion ose shkresé shtesé qé lidhet me
ankesat/rastet e deleguara nga eprorét;

Pérfagéson né gjykaté€ Ministrin€ e Drejtésisé pér ¢éshtjet qé lidhen me raportet e marra
né cilésin€ e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit.

Neni 28
Drejtoria e Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion

1. Drejtori i Drejtorisé sé Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion ka kéto detyra:

a)

Drejton punén e drejtorisé€ pér kuadrin strategjik antikorrupsion, kuadrin ligjor t€ fushés
dhe instrumentet antikorrupsion;
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b)

g)

h)

Kujdeset pér hartimin dhe zhvillimin e dokumenteve t& politikave, pérfagéson gasjen e
KKA né kéto dokumente;

Koordinon proceset e punés pér zhvillimin e inciativave dhe veprimtarive
antikorrupsion, konferencave, projekteve, raportimeve, analizave dhe iniciativave pér
propozime ligjore q& lidhen me fushén antikorrupsion;

Pérgatit propozime konkrete né shérbim t& punés dhe pérmirésimit t& standarteve né
mbéshtetje t€ programeve t& fushés dhe i bén prezent ato tek eprori;

Bashképunon dhe koordinon aktivitete me institucione t& huaja lidhur me ¢éshtje t8
zhvillimit dhe realizimit t¢ projekteve dhe programeve né fushén antikorrupsion;
Paraget dhe jep rekomandime tek Drejtori i Pérgjithshém pér masa dhe ndérhyrje né
funksion t& pérmirésimit t& reformave pér zhvillimin e politikave antikorrupsion;

Merr pjes€¢ né hartimin ¢ PBA-sé pér fushén e projekteve dhe programeve
antikorrupsion;

Merr pjesé né hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore né luftén kundér korrupsionit.

2. Drejtoria e Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion pérbéhet nga kéta sektoré:

a) Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit Strategjik né Fushén Antikorrupsion;

b) Sektori 1 Kérkimit, Analizés dhe Komunikimit né Fushén Antikorrupsion.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Planifikimit dhe Monitorimit Strategjik né Fushén Antikorrupsion
ka kéto detyra:

a)

b)

<)

d)

g

h)

b))
k)

Menaxhon punén e sektorit pér zhvillimin dhe hartimin e dokumenteve té politik&s ng
fushén antikorrupsion (strategji), hartimin e planeve t& veprimit, zbatimin e masave t&
politikave antikorrupsion, hartimin e raporteve t& monitorimit;

Mbikéqyr dhe koordinon hartimin dhe ndjekjen e instrumenteve antikorrupsion (planet
e integritetit) n& t& gjith& autoritetet publike, me miratim t& eprorit;

Pérgatit informacione teknike t& fushés antikorrupsion dhe bén propozime konkrete né
shérbim té punés;

Merr pjes& né iniciativa bashképunuese me autoritete t& brendshme dhe t& huaja
(partner€) t& fushés antikorrupsion, me miratim té& drejtorit t& p&rgjithshém;

Mbikéqyr dhe koordinon sekretariatin teknik t& Ekipit Tematik Antikorrupsion, me
miratim t& Drejtorit;

Bashk&punon dhe koordinon aktivitete me institucione t& huaja (partneré) lidhur me
céshtije t€ zhvillimit dhe realizimit t€ instrumenteve t€ politikave né fushén
antikorrupsion, me miratim te Drejtorit;

Pérgatit, raporton dhe pérfagéson t& dhéna té fushé&s antikorrupsion né€ institucionet
qeveritare edhe ndérgeveritare me miratim te Drejtorit;

Pérgatit, raporton dhe pérfagéson t&€ dhéna t& fushés antikorrupsion né& autoritete
homologg té vendeve partnere, organizata ndérkombétare dhe rajonale, me miratim &
Drejtorit t& Drejtorisé;

Koordinon dhe vleréson inputin bazé t& pérgatitur nga specialistét e sektorit pér
raportime t& fushés kundrejt institucioneve t& tjera dhe ndérkombétare dhe informon
eprorin;

Merr pjesé né hartimin e PBA pér fushén e Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion;
Pérfagéson aktivitetin ¢ sektorit g& mbulon, né kuadér t€ hartimit, raportimit t&
informacioneve té fushés, zbatimit dhe ndérkombétarizimit té t& dhénave dhe politikave
t& fushés me miratim té Drejtorit té Drejtorisg,

4. Specialisti i Sektorit t& Planifikimit dhe Monitorimit Strategjik n& Fushén Antikorrupsion
ka kéto detyra:
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g)

h)

D
k)

)

g)

h)

i)

Ndjek proceset e punés pér zhvillimin e inciativave dhe veprimtarive antikorrupsion dhe
t€ gjithe aktivitetit t€ Drejtorisé né fushén e politikave parandaluese antikorrupsion;
Pérgatit rekomandime konkrete brenda kuadrit t& politikave pérkatése dhe kontribuon
n¢ hartimin e dokumenteve ligjore, nénligjoré, t& veprimit, plane pune, instrumente
antikorrupsion, raportime té fushés;

Monitoron, sipas porosisé sé eproréve, zbatimin ¢ dokumenteve strategjike dhe plane
veprimi t& fushés dhe harton raporte monitorimi;

Pérgatit informacione raportimi pér institucione té tjera qeveritare dhe ndérgeveritare
dhe partneré té& huaj;

Menaxhon, raporton dhe vleréson informacionin mbi fushén e antikorrupsionit, jep
propozime mbi ¢éshtje teknike dhe ¢&shtje t& tjera né lidhje me fushat e sektorit;
Pérgatit zhvillimin e takimeve té Ekipit Tematik Antikorrupsion né nivel teknik dhe
politik;

Pérgatit dhe ndjek plotésimin e pyetsoréve dhe informacioneve pérshkrimore pér
homologé dhe organizata ku Shqipéria &shté& anétarésuar;

Kryen kérkime dhe zhvillon e drafton dokumente t& politikave né fushén antikorrupsion,
duke pérfshiré hartimin e planeve t& veprimit kundér korrupsionit, zbatimin e masave t&
politikave antikorrupsion, hartimin e raporteve t& monitorimit;

Harton/Pérgatit inputin bazé pér raportime t& fush&s kundrejt dokumenteve t&
raportimeve né institucione t& tjera dhe ndérkombétare né fushén antikorrupsion;
Ndjek zbatimin e detyrave né kuadér t& programeve t€ sektorit antikorrupsion;
Kujdeset g€ veprimtaria e sektorit 1€ jeté e hapur dhe transparente pér bashképunétorét
dhe publikun;

Bashképunon me institucione t& varésisé s¢ MD dhe mé gjeré pér akte t& fushés
antikorrupsion;

. Pérgjegjési 1 Sektorit t€ Kérkimit, Analizés dhe Komunikimit n& Fushén

Antikorrupsion ka kéto detyra:
Mbikqyr punén e sektorit pér zhvillimin e dokumenteve t& politikés né fushén
antikorrupsion, dokumenteve analitike dhe adresimin e ndérhyrjeve;
Koordinon proceset e punés pér hulumtimin e problematikave dhe hartimin e analizave
duke konkluduar me raporte pér eprorét;
Propozon ndérhyrje né aktet rregullatore né fuqi nép&rmjet hulumtimeve dhe analizave
té fushés;
Ideon dhe bashképunon né zhvillimin e iniciativave dhe veprimtarive me efekte
ndérgjegjésimi si konferenca, takime, prodhim materialesh, produkte, botime, emisione
dhe shpérndarjen e tyre;
Bashkérendon dhe prezanton komunikimin dhe vizibilitetin antikorrupsion me
organizata qeveritare dhe ndérgeveritare, brenda dhe jashté vendit me miratim té eprorit;
Merr pjesé né iniciativa bashképunuese me autoritete t& brendshme dhe & huaja
(partnerg) t& fushés antikorrupsion né fushén e politikave kérkimore antikorrupsion, me
miratim té& eproréve;

Pérgatit, raporton dhe pérfagéson t& dhéna té fushss antikorrupsion n& kuadér t&
vizibilitetit dhe komunikimit prané strukturave homologe, brenda dhe jashté drejtorisé
me miratim té& eproréve;

Eshtg pérgjegjés pér vizibilitetin dhe komunikimin antikorrupsion duke informuar ng
ményré periodike eprorin;

Merr pjesé né hartimin e PBA pér fushén e Programeve dhe Projekteve Antikorrupsion.
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6. Specialisti i Sektorit t&¢ Sektori i Kérkimit, Analizés dhe Komunikimit n& Fushén

2)

b)

g)
h)

i)

Antikorrupsion ka kéto detyra:

Ndjek proceset e punés pér zhvillimin e punés kérkimore dhe analitike né pérputhje me
fushén e pérgjegjésisé territoriale dhe n& kohg t& aktivitetit t& Koordinatorit Kombétar
Kundér Korrupsionit;

Pérgatit rekomandime konkrete brenda kuadrit t& politikave geveritare t& fushés dhe
kontribuon népérmjet tyre né hartimin e dokumenteve ligjore, strategjike, t& veprimit,
dhe instrumentave antikorrupsion;

Harton dhe zbaton Planin Vjetor t¢ Komunikimit dhe Vizibilitetit né fushén
antikorrupsion, si edhe ideon, propozon dhe mban komunikimin dhe vizibilitetin
konstant né ké€ fushé, duke u kujdesur per (8 hartuar mjete & ndryshme komunikimi;
Kujdeset q& veprimtaria e sektorit t& jeté e hapur dhe transparente pér bashképunétorét
dhe publikun;

Bashkérendon punén pér realizimin e fushatave t& ndérgjegjésimit me partners
kombétaré dhe ndérkombétare, si edhe ruan marrédhéniet me OSHC-t& duke informuar
eprorét;

Kryen proceset e punés pér zhvillimin € iniciativave dhe veprimtarive antikorrupsion
dhe t& gjithé aktivitetit t&€ Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit;

Zhvillon anketime dhe sondazhe me qéllime mbledhje informacioni;

Pérgatit raporte pérgjithésuese, informacione t& ndryshme dhe propozime konkrete né
shérbim t€ punés dhe né mbéshtetie t& projekteve dhe programeve né fushén e
komunikimit dhe vizibilitetit dhe ja bén prezent pérgjegjésit t& sektorit;

Jep kontribut n€ grupe pune t& organizuara nga Ministria pér fushén e projekteve dhe
programeve t€ komunikimit dhe vizibilitetit antikorrupsion;

Pérgatit, koordinon dhe kujdeset pér shpérndarjen e buletinit informativ (e-buletini) me
informacione t& Rrjetit, mbi baza mujore me miratim t& eproréve.

Neni 29
Drejtoria Operacionale pér Céshtjet Antikorrupsion

1. Drejtori i Drejtorisé Operacionale pér Céshtjet Antikorrupsion kryen detyrat e méposhtme:

a)
b)

c)
d)

€)
f)

g)

h)

Drejton dhe organizon punén e Drejtorisé Operacionale pér Céshtjet Antikorrupsion;
Raporton dhe pérgjigjet tek drejtori i pérgjithshém mbi veprimtariné e drejtorisé qé&
mbulon;

Mbikéqyr dhe kryen hetime administrative té thelluara né institucionet, pjesé e Rrjetit;
Kryen té€ gjithé procedurén e hetimit administrativ, n& ministrité e linj&s, kur kérkohet
nga Kryeministri;

Ng¢ pérfundim t€ hetimeve t& zhvilluara identifikon problematikat duke i rekomanduar
drejtorit t& pérgjithshém, pércjelljen prané organeve ligjzbatuese pérkatése;

Pérgatit dhe paraget rekomandime tek drejtori i pérgjithshém pér masa dhe ndérhyrje né
funksion t& p&rmirésimit t& kuadrit ligjor pérkatés né fushén e antikorrupsionit;

Ndjek realizimin e detyrave funksionale t€ specialistéve t& késaj drejtorie dhe bén
vlerésimin e punés sé tyre;

Merr pjesé né€ hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore n& luftén kundér korrupsionit;
Akseson sistemin elektronik t& menaxhimit té€ denoncimeve pér rekordet korruptive dhe
sigurohet q& t& ngarkojé né sistem ¢do dokumentacion ose shkresé shtesé gé lidhet me
ankesat/rastet e deleguara nga eprorét.
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2. Specialist i Drejtorisé Operacionale pér Céshtjet Antikorrupsion ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:

a) Kryen hetime t& thelluara né institucionet, pjesé e Rrjetit;

b) Merr pjesé né procedurén e hetimit administrativ, né ministrité e linjés, kur kérkohet nga
Kryeministri,

¢) Mbéshtet veprimtaring e Koordinatoréve pjesé e Rijetit, né pérmbushje t& detyrave qé
ka Ministri i Drejtésisé, né cilésiné e Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit;

d) Pérgatit raportin pérfundimtar t& arsyetuar, si dhe rekomandimet pér ecuring e trajtimit
t& rastit objekt kontrolli;

) Identifikon problematika dhe i rekomandon eproréve sipas hierarkisé marrjen e masave
me karakter rekomandues, disiplinor ose pércjelljen prang organeve ligjzbatuese;

f) Zbaton detyrat duke bashkérenduar punén me drejtorité e tjera brenda drejtorisé sé
pérgjithshme dhe me institucionet, pjesé e Rujetit;

g) Zbaton detyrat pér bashkérendimin dhe koordinimin e aktiviteteve me institucione t&
huaja lidhur me ¢éshtje t& hetimit administrativ, sipas marréveshjeve té lidhura pér kété
Qéllim;

h) Koordinon veprimtaring administrative t& grupit t& punés gjaté hetimeve t& thelluara dhe
raporton tek eprorét sipas hterarkisg;

i) Pérfagéson n& gjykaté Ministring e Drejtésisé pér ¢&shtjet gé lidhen me raportet e marra
né cilésing e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit;

j) Kryen rolin e Koordinatorit kundér Korrupsionit né ato struktura ku vendi i
koordinatoréve éshté vakant;

k) Akseson sistemin elektronik t& menaxhimit t& denoncimeve pér rekordet korruptive dhe
sigurohet qé t& ngarkojé né sistem ¢do dokumentacion ose shkresé shtesé qé lidhet me
ankesat/rastet ¢ deleguara nga eprorét.

Neni 30
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Politikave dhe Projekteve né Fushén e Drejtésisé, Integrimit
dhe Negociatave

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Strategjive n& Fushén e Drejtésisé ka kéto detyra
dhe pérgjegjési:

b) Siguron mbéshtjetje pér titullarét pér hartimin dhe koordinimin e politikave né& fushén e
drejtésisé dhe vlerésimin e tyre, si dhe analizon propozimet e politikave dhe siguron
koordinimin me politikat ¢ tjera n€ nivel kombétar;

¢) Koordinon me njésing pérgjegjése né Kryeministri pér politikat né€ fushén e drejtésisé,
siguron ndértimin dhe zbatimin e sistemeve t€ monitorimit dhe t& vlerésimit brenda sektorit t&
drejtésisé, st dhe koordinon monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit t& politikave n& fushén e
drejtésisé,

¢) Drejton dhe menaxhon punén pér koordinimin me strukturat brenda Ministrisé dhe
institucioneve € varésisg, strukturén KKIPA né ministring pérgjegjése pér Evropén dhe punét
e jashtme, si dhe SASPAK, pér projektet e Asistencés qé ofron Bashkimi Evropian, si dhe me
projekte me donacione nga institucione apo organizata ndérkombétare;

d) Drejton dhe koordinon procesin e integrimit né Bashkimin Evropian, né kuadér t& Kriterit
Politik dhe Kapitullit 23 t& acquis “Gjyqgésori dhe t& drejtat themelore”, si dhe kapitujve t€ tjeré,
ku Ministria e Drejtésisé &shté institucion kontribues;
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dh) Drejton dhe koordinon procesin e pérgatitjes pér hartimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e
s¢ Drejtés pér fushat q¢ mbulon Kapitulli 23 dhe pér Udhérréfyesin p&r Funksionimin e
Institucioneve Demokratike, si dhe procesin e pérgatitjes pér pozicionet negociuese pér
Kapitullin 23 dhe pér Funksionimin ¢ Institucioneve Demokratike.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Projekteve né& Fushén e Drejtésisé, Integrimit
dhe Negociatave ka né pérbérjen e saj tre drejtori:

a) Drejtoriné e Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésisé;

b) Drejtoring e Projekteve né Fushén e Drejtésisé;

¢) Drejtoring e Integrimit dhe Negociatave.

Neni 31
Drejtoria e Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésisé

1. Drejtori i Drejtorisé sé Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésisé kryen detyrat
€ méposhtme:
a) Drejton dhe koordinon proceset e punés lidhur me hartimin ¢ politikave dhe strategjive
né fushén e drejtésisé, me strukturat e tjera t& Ministrisé, institucionet e varésisé, ministrité e
linj&s, institucionet e reja t& geverisjes né drejtési, institucione t& tjera, etj;
b) Pérgjigjet pér realizimin e objektivave, népérmjet identifikimit, analizimit t& raporteve
t&€ monitorimit t& situatés ekzistuese dhe synimeve g kérkohen té arrihen né fushén e drejtésisé;
c) Pérgjigjet pér koordinimin e proceseve t& punés lidhur me hartimin e planeve t& veprimit
dhe pasaportés sé indikatoréve pér strategjité né fushén e drejtésisé;
¢) Ndjek zbatimin e detyrave n& kuadér t& politikave, strategjive dhe monitorimin e tyre né
fushén e drejtésisé;
d) Bén vlergsim lidhur me dokumentet e ndryshme strategjike gé prekin fushén e
pérgjegjésisé s€ Ministrisé sé Drejtésise;
dh) Pérgjigjet pér realizimin e detyrimeve t€ drejtorisé né kuadér té integrimit Evropian t&
Shqipérisé pér kriterin politik dhe kapitullin 23 “Gjyqésori dhe t& drejtat themelore”, si dhe pér
kapitujt ¢ tjeré, ku Ministria e Drejtésisé &shté kontribuese (Kriteri Ekonomik, kapitulli 7,
kapitulli 18, kapitulli 24 i acquis);
¢) Pérgjigjet pér hartimin e Vjetarit Statistikor;
€) Pérgatit raporte pérgjithésuese, informacione t& ndryshme, analiza viergsuese dhe
propozime konkrete n& shérbim t& punés dhe né mbéshtetje t& drejtorisé dhe ja paraget Drejtorit
t€ Pérgjithshém.
2. Drejtoria e Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésisé, ka né pérbérjen e saj dy
sektoré.
a) Sektori 1 Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésis;
b) Sektori 1 Monitorimit Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statistikave.
3. Pérgjegjési i Sektorit t& Politikave dhe Strategjive n& Fushén e Drejtésisé ka kéto detyra:
a) Mbikqyr dhe koordinon proceset e punés lidhur me hartimin e politikave dhe strategjive
né Fushén e Drejtésisé, me Institucionet e Varésisé s& MD-s&, Ministrité e Linjés,
Institucionet ¢ reja t& Qeverisjes sé Drejtésisé, institucione té tjera, etj.
b) Mbikqyr zbatimin e detyrave pér realizimin e objektivave, népérmjet identifikimit,
analizimit t€ raporteve t& monitorimit t& situatés ekzistuese dhe synimeve qé kérkohen
t& arrihen né fushén e drejtésisé;
¢} Kryen kérkime, zhvillon e drafton dokumente t& politikave, strategjive, si dhe planeve
t& veprimit ng fushén e drejtésisé;
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d)
€)

f)

Ndjek zbatimin e detyrave né kuadér t& politikave dhe strategjive n& fushén e drejtésisé.
Jep mendim/vlerésim lidhur me dokumentet e ndryshme strategjike q& prekin fushén e
pergjegjésisé s¢ Ministrisé s& Drejtésisé;

Pérgatit raporte pérgjithésuese, informacione t& ndryshme, analiza vlerésuese dhe

propozime konkrete né shérbim t& punés dhe n& mbéshtetje t& sektorit dhe ja bén prezent
Drejtorit t& Drejtorisg,

4. Specialisti i Sektorit t& Politikave dhe Strategjive né Fushén e Drejtésisé ka kéto detyra:

a)

b)

¢)

Harton dokumentat ¢ Politikave, Strategjive, Planeve t& Veprimit né Fushén e Drejtésisé,
me ¢€llim zhvillimin e sistemit t& drejtésisé;

Koordinon dhe bashkérendon punén pér hartimin e politikave, strategjive dhe planeve
t¢ veprimit né Fushén e Drejtésisé, me struktura brenda MD s&, Institucioneve té
Varésis€ s&€ MD-s€, me institucionet e pavarura t€ sistemit t& drejtésisé, me Ministrité e
Linjés, Organizata Ndérkombétare, OJF-té dhe Shogériné Civile;

Pérgatit raporte, analiza ligjore, propozime né funksion t& objektivave t& veprimtarisé s&
punés t& sektorit dhe raporton para pérgjegjésit t& sektorit.

5. Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statistikave, ka kéto

detyra:
a)

b)

Pérgjigjet dhe mbikqyr zbatimin e monitorimit, jetésimit t& prioriteve dhe statistikave,
né permbushje (€ vizionil (& politikave dhe objektivave strategjike dhe planeve t&
veprimit né fushén e drejtésisé,;

Koordinon dhe mbikqyr progesin e raportimit, pérpunimit dhe analizimit t& t& dhénave
statistikore né fushén ¢ drejtésisé me qéllim hartimin e informacionit pérfundimtar t&
statistikave, 1 cili pércillet népérmjet Vjetarit Statistikor;

Ké&shillon dhe harton programet pér pérmirésimin e mekanizmave mbi mbledhjen ¢ t&
dhénave statistikore;

Koordinon dhe pérgjigjet pér hartimin e raporteve t& monitorimit pér Strategjité dhe
Planet ¢ tyre t& Veprimit, n& fushén e drejtésisé sipas afateve t& pércaktuara né secilén
strategji;

Pérgjigjet dhe mbikqyr realizimin e detyrimeve né kuadér t& integrimit Evropian pér
kriterin politik dhe kapitullin 23 “Gjygésori dhe t& drejtat themelore”, si dhe pér kapitujt
e tjeré ku Ministria e Drejtésisé &shté kontribuese.

6. Specialisti i Sektorit t& Monitorimit Jet&simit té Prioriteteve dhe Statistikave, ka k&to

detyra:
a)

b)

<)

d)

g)

Koordinon me ministrité e linjés, institucionet e pavarura, gjyqésorit, prokurorisé dhe
institucionet e varésisé, OSHC pér ecuring e zbatimit t€ masave pérkatése né Strategjité
e fushés sé& drejtésisé;

Pérgatit raportet e monitorimit pér Strategjité dhe planet e tyre t& veprimit né fushén e
drejtésise sipas afateve t& pércaktuara né secilén strategji;

Bashképunon dhe koordinon proceset ¢ punés lidhur me jetésimin e prioriteve né
pérmbushje t€ vizionit t& politikave dhe objektivave strategjike né fushén e drejtésisé;
Mbledh, pérpunon dhe analizon t& dhénat statistikore t& sistemit t€ drejtésisé periodikisht
bazuar né ligjin e Ministrisé sé& Drejtésisé, si dhe ligjet € posagme;

Koordinon, monitoron dhe raporton té dhénat statistikore né fushén e drejtésisg;
Realizon detyrimet né kuadér t& integrimit Evropian t& Shqipérisé pér kriterin politik
dhe kapitullin 23 “Gjyqésori dhe t& drejtat themelore”, si dhe pér kapitujt e tjerg ku
Ministria e Drejtésisé &shté kontribuese;

Harton vjetarin statistikor.
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Neni 32
Drejtoria e Projekteve né Fushén e Drejtésisé

1.Drejtori i Drejtorisé t& Projekteve né Fushén e Drejtésisé kryen kéto detyra kryesore:

a) Mbikéqyr procesin e koordinimit dhe realizimit t& politikés s& pérgjithshme né fushén e
drejtésisé pér programimin dhe monitorimin e projekteve IPA, apo projekteve t& financuara
nga donatoré té tjeré, me qé&llim konsolidimin e reformés né drejtési, si dhe né& lehtésimin e
menaxhimin e proceseve integruese;

b) Mbikéqyr procesin e bashkérendimit me institucionet e tjera t& drejtésisé me géllim
kryetjen e analizave, hartimin e raporteve mbi programimin, monitorimin, apo koordinimin
¢ projekteve gé financohen nga BE dhe donatoré té tieré, me qéllim pérmbushjen c
prioriteteve dhe objektivave institucionale;

c) Mbikéqyr koordinimin dhe komunikimin mes donatoréve, strukturave t& Ministrisé s&
Drejtésis€, institucioneve t& varésisé dhe institucioneve t& pavarura t€ Ministrisé sé
Drejtésisé;

2. Drejtoria e Projekteve né Fushén e Drejtésisé pérbéhet nga kéta sektoré:

a) Sektori i Programimit dhe Hartimit & Projekteve IPA dhe Donatoréve né Fushén e

Drejtésisg,

b) Sektori i Monitorimit t& Projekteve IPA dhe Donatoréve né Fushén e Drejtésisé.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Programimit dhe Hartimit t& Projekteve IPA dhe Donatoréve né

Fushén e Drejtésisé kryen kéto detyra kryesore:

a) Mbikqyr dhe koordinon punén me institucionet né varési t& Ministrisé s& Drejtésisé,
pér t¢ identifikuar nevojat e tyre, me géllim q& nevojat e tyre t& pérkthehen né
projekte;

b) Mbikqyr programimin e projekteve IPA né fushén e drejtésisé né koordinim me
drejtorit€ brenda Ministrisé dhe institucionet e varésisé;

¢} Organizon, koordinon planifikimin e projekteve t& gatshme pér tiu paragitur
donatorit, financuesit, me statusin e projekteve;

d) Mbikqyr dhe koordinon punén pér hartimin e dokumentave té programimit pér
programe t&€ ndryshme n& fushén e drejtésisé né konsultim me drejtorité t& cilat do
t& pérfitojné asistencén e huaj, me Koordinatorin Kombétar IPA, si dhe me partnerét
ndérkombétar ofrues t& asistencés t& huaj;

e) Konsulton dhe rishikon dokumentet programuese sipas kérkesés t& Koordinatorit
Kombétar IPA;

f) Mban kontakte me strukturat ¢ Ministrisé s& Drejtésisg, institucionet e vargsisg, si
dhe me ministrité e linjés t& pérfshira né procesin e programimit t& projekteve.

4. Specialisti i Sektorit t& Programimit dhe Hartimit t& Projekteve IPA dhe Donatoréve né
Fushén e Drejtésisé kryen kéto detyra kryesore:

a) Kontribuon dhe merr pjesé né procesin konsultues me Koordinatorin Kombétar IPA
dhe institucionet pérfituese lidhur me programimin dhe hartimin e dokumenteve né
fushén e drejtésisé;

b) Koordinon me institucionet né varési t& Ministris€ s€ Drejtésisé, pér t& identifikuar
nevojat e tyre, me qé€llim g€ nevojat e tyre t& pérkthehen né projekte;

c) Programon projektet IPA né€ fushén e drejtésisé n& koordinim me drejtorité brenda
Ministrisé, institucionet e varésisé dhe institucionet e tjera t& pavarura t& drejtésis€;

d) Pérgatit dhe rishikon dokumentet programuese, sipas kérkes€s s€ Agjer-wisé
Shtetérore pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin ¢ Ndihmé&s s€ Huaj, né
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bashképunim strukturat ¢ Ministrisé s& Drejtésisé, institucionet n& varési t& saj dhe
institucionet € pavaruar t& sistemit t& drejtésisé dhe ndjek finalizimin e miratimit t&
projekteve;

e) Planifikon projekte t& gatshme pér t'iu paraqitur donatorit, financuesit, me statusin e
projekteve;

f) Harton dhe pérgatit dokumentacionin pérgatit né bashképunim me HIPAU mbi
strukturat JPA dhe dérgon dokumentacionin sipas Manualit t& Procedurave,
Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Financimeve dhe Kontraktimeve pér Fondet e BE-sé,
Banké&s Botérore dhe donatoréve t& tjeré, né ministring pérgjegjése pér financat dhe
ekonomingé;

g) Bashképunon dhe harton dokumentet e programimit pér programe t& ndryshme né
fushén e drejtésisé né konsultim me drejtorité & cilat do t& pérfitojné asistencén e
huaj, me Koordinatorin Kombétar IPA, si dhe me partnerét ndérkombétar ofrues t&
asistencés t& huaj.

7. Pérgjegjési 1 Sektorit t& Monitorimit t& Projekteve IPA dhe Donatoréve né Fushén e Drejtésisé
kryen kéto detyra kryesore:

a)

b)

Mbikéqyr dhe koordinon pérgatitjen e materialeve dhe informacioneve mbi monitorimin
dhe raportimin e ecuris¢ sé& projekteve IPA dhe donatoréve t& tjeré pér gjithé projektet
né fushén e drejtésisé pér Ministring e Drejtésisé, ministrité e linjés t& pérfshira ng
proces, strukturat menaxheriale pér projektet IPA né Kryeministri si: (Agjencia
Shtetérore pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin e Ndihmés s& Huaj), pér
strukturén KKIPA, si dhe ministring pérgjegjése pér financat dhe ekonoming;

Mbikgyr dhe organizon punén pér monitorimin dhe mbledhjen e informacioneve nga té
gjitha institucionet e pavarura g€ jané t& pérfshira né zbatimin e projekteve me financim
nga BE apo donatoré 1€ tjeré n& fushén e drejtésisé;

Mbikéqyr dhe koordinon me institucionet pérfituese pér raportimin ¢ problematikave g&
dalin gjaté zbatimit t& projekteve me financim nga BE dhe donatoré té tjeré, me qéllim
evidentimin dhe zgjidhjen e problematikave;

Koordinon punén pér monitorimin e zbatimit t€ projekteve dhe kontribuon né pérgatitien
e Raportit Vjetor t&€ Monitorimit IPA;

Koordinon dhe bashkérendon me strukturat e sistemit t& drejtésisé né kuadér t&
pérgatitjes s&€ Raportit pérfundimtar pér Komitetin Sektorial IPA, sipas formateve t&
raportimit t&¢ Agjencisé Shtetérore pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin e
Ndihmés s¢ Huaj;

Koordinon dhe bashkérendon me strukturat e Ministrisé sé Drejtésisé, institucionet e
varésis€ dhe institucionet e pavarura t& sistemit té drejtésisé pér monitorimin e
projekteve t& financuar nga donatoré t& tjeré, sipas afateve dhe formateve t& kérkuara
nga Agjencia Shtetérore pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin ¢ Ndihmés s&
Huaj;

8. Specialisti i Sektorit 1€ Monitorimit t& Projekteve IPA dhe Donatoréve né Fushén e Drejtésisé
kryen kéto detyra kryesore:

a)

Pérgatit materiale dhe informacione mbi monitorimin dhe raportimin e ecurisé sé
projekteve IPA dhe donatoréve té tjeré pér t€ gjithé projektet né fushén e drejtésisé pér
Ministring e Drejtésisg, ministrité e linjés t& pérfshira né proces, strukturat menaxheriale
pér projektet IPA né Kryeministri si: (Agjencia Shtetérore pér Programimin Strategjik
dhe Koordinimin e Ndihmés s€ Huaj), pér strukturén KKIPA, si dhe ministriné
pérgjegjése pér financat dhe ekonoming;
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b) Monitoron dhe mbledh informacione nga & giitha institucionet ¢ pavarura qé jané t&
pérfshira n& zbatimin ¢ projekteve me financim nga BE apo donatorg t& tjeré né fushén
e drejtésisé;

¢) Koordinon me institucionet pérfituese pér raportimin e problematikave qé dalin gjatg
zbatimit t& projekteve me financim nga BE dhe donator t& tjeré, me géllim evidentimin
dhe zgjidhjen e problematikave;

d) Monitoron zbatimin e projekteve dhe kontribuon né pérgatitjen e Raportit Vjetor t&
Monitorimit IPA;

) Bashkérendon me strukturat e sistemit t& drejtésisé dhe pérgatit Raportin pérfundimtar
pér Komitetin Sektorial IPA, sipas formateve té raportimit t& Agjencisé Shtetérore pér
Programimin Strategjik dhe Koordinimin e Ndihmés s& Huaj;

f) Bashkérendon me strukturat e Ministrisé sé Drejiésisé, institucionet e varésisé dhe
institucionet ¢ pavarura té sistemit t& drejtésisé pér monitorimin e projekteve t& financuar
nga donatoré i€ tjeré, sipas afateve dhe formateve t& kérkuara nga Agjencia Shtetérore
pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin e Ndihmés s¢ Huaj;

g) Pérditéson hartén e projekteve bazuar né informacionin e mbledhur nga strukturat e
Ministrisé s& Drejtésisg, institucioneve t& varésisé dhe institucioneve t& pavarura té
sistemit t& drejtésisg.

Neni 33
Drejtoria e Integrimit dhe Negociatave

1. Drejtori 1 Drejtorisé s& Integrimit dhe Negociatave kryen detyrat e méposhtme:

a} Udhéheq dhe ndjek procesin e integrimit né Bashkimin Evropian, né kuadér t& Kriterit
Politik dhe Kapitullit 23 t& acquis “Gjyq&sori dhe t& drejtat themelore”, si dhe kapitujve t& tjerg,
ku Ministria e Drejtésisé &sht€ institucion kontribues (kapitulli 1, 3, 4, 7, 11, 18, 20, 24, 27, 28,
31, 32) si dhe Kriterin Ekonomik;

b) Koordinon procesin “screening” pér evidentimin e mangésive té legjislacionit shqiptar
(analiza ¢ manggsive ligjore dhe tabelat e pérputhshmérisg) dhe vlerésimin e mangésive t&
kapaciteteve institucionale dhe administrative t& Kapitullit 23, si dhe ¢do kérkesé tjetér specifike
sipas udh&zimeve t& Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociator;

¢) Koordinon, ndjek dhe finalizon kontributet e Qeverisé Shqiptare pér raportin e Komisionit
Evropian pér Kapitullin 23 dhe Kriterin Politik; pér Komitetin e Stabilizim Asocimmit;
nénkomitetin Drejtésia, Liria dhe Siguria, si dhe nénkomiteteve t& tjera BE-Shqipéri pér ato
ceshtje t& cilat jan& n& fushén e pérgjegjésisé s& Ministrisé s& Drejtésisé;

¢) Ndjek dhe finalizon procesin e hartimit t& Planit Kombétar t& Integrimit Evropian pér
Kriterin Politik dhe Kapitullin 23;

d) Pérgatit materialet n¢ kuadér t& takimeve qé kryen negociatori i Kapitullit 23 dhe Kriterit
Politik;

dh) Pérgatit materiale dhe raportime pér Departamentin e Politikés dhe Integrimit Evropian
né Kryeministri dhe bashk&punon me t& gjitha institucionet né lidhje me pérgatitjet pér ¢eljen e
negociatave t¢ antarésimit me Bashkimin Evropian;

¢) Ndjek takimet e Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér Integrimin Evropian pér Kapitullin
23 dhe Kriterin Politik (Stafi i Drejtorisé sé Integrimit dhe Negociatave &shté anétar i
pérhershém i GNPIE pér Kapitullin 23 dhe Funksionimin e Institucioneve Demokratike);

&) Bashk&punon me shoqgéring civile, komunitetin e biznesit, botén akademike né kuadér t&
Platformés sé Partneritetit pér Integrimin Evropian;
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g) Koordinon procesin pér pérgatitjen dhe finalizimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e sé
Drejtés pér pjesén e Kapitullit 23 dhe pér Udhérréfyesin pér Funksionimin e Institucioneve
Demokratike, si dhe monitoron zbatimin e masave t& parashikuara né udhérréfyes;

gj) Koordinon procesin pér pérgatitien dhe finalizimin e pozicionit negociues pér Kapitullin
23 dhe pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike;

h) Asiston né procesin e lidhjes s& marréveshjeve né fushén e drejtésisé t¢ lidhura me
procesin e antarésimit né BE;

2. Drejtoria e Integrimit dhe Negociatave pérbehet nga kéto sektoré:

a) Sektori i Integrimit Evropian;

b) Sektori | Mbéshtetjes dhe Asistencés n& Procesin ¢ Negocimit;

4. Pérgjegjési i Sektorit t& Integrimit Evropian ka kéto detyra:

b) pérgjigjet pér pérmbushjen e detyrimeve institucionale né kuadér t& Integrimit Evropian;

¢) ndjek procesin e integrimit né Bashkimin Evropian, né kuadér t& Kapitullit 23 t& acquis
“Gjyqésori dhe t&€ Drejtat Themelore”, si dhe pér kapitujt e tjeré ku Ministria e Drejtésis€ éshté
institucion kontribues (kapitulli 1, 3, 4, 7, 11, 18, 20, 24, 27, 28, 31, 32), si dhe Kriterin
Ekonomik;

¢) Mbikéqyr dhe informon mbi zbatimin e Marréveshjes s¢ Stabilizm-Asociimit;

d) Koordinon procesin “screening” pér evidentimin e manggsive t& legjislacionit shqiptar
(analiza e manggsive ligjore dhe tabelat e p&rputhshmérisé) sipas udhézimeve t& Ministrit t&
Shtetit dhe Kryenegociator;

dh) Ndjek procesin e vlerésimit 1€ mangésive t& kapaciteteve institucionale dhe
administrative € Kapitullit 23 t& acquis “Gjyqésori dhe té Drejtat Themelore”, si dhe ¢do
kérkesé tjetér specifike sipas udhézimeve t& Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociator;

e) Koordinon, ndjek dhe finalizon kontributet e Qeverisé Shqiptare pér Raportin e
Komisionit Evropian pér Kapitullin 23; pér Komitetin e Stabilizim-Asociimit, nénkomitetin
Drejtésia, Liria dhe Siguria, pér nénkomitetet e tjera BE-Shqipéri, si dhe t& ¢do informacioni
apo kontributi né lidhje me procesin e integrimit né Bashkimin Evropian;

€) Koordinon, ndjek dhe finalizon procesin e hartimit t¢ Planit Kombétar pér Integrimin
Evropian pér Kapituilin 23;

f) Asiston né procesin ¢ lidhjes s& marr&veshjeve né fushén e drejtésisé té lidhura me procesin
¢ antar&simit né BE;

g) Koordinon procesin pér pérgatitjen dhe finalizimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e sé Drejtés
pér pjesén e Kapitullit 23 dhe pér pozicionin negociues pér Kapitullin 23;

gj) Ndjek dhe informon mbi t& gjitha dokumentat/raportet/studimet apo udhézuesit ¢ Agjencisé
Evropiane t€ t€ Drejtave Themelore;

5. Specialisti i Sektorit t& Integrimit Evropian ka kéto detyra:

a) Ndjek procesin e integrimit né Bashkimin Evropian, né kuadér & Kapitullit 23 t& acquis
“Gjyqésori dhe t& Drejtat Themelore”, si dhe pér kapitujt e tjeré ku Ministria e Drejtésisé éshté
institucion kontribues (kapitulli 1, 3, 4, 7, 11, 18, 20, 24, 27, 28, 31, 32), si dhe Kriterin
Ekonomik;

b) Koordinon procesin “screening” pér evidentimin e mangésive t& legjislacionit shqiptar
(analiza e mangésive ligjore dhe tabelat e pérputhshméris&) dhe t& kapaciteteve institucionale
dhe administrative sipas udhézimeve t& Ministrit t¢€ Shtetit dhe Kryenegociator;

¢) Koordinon, ndjek dhe finalizon kontributet ¢ Qeverisé Shqiptare pér Raportin e
Komisionit Evropian pér Kapitullin 23; pér Komitetin e Stabilizim-Asociimit, nénkomitetin e
Drejtésisg, Liris¢ dhe Sigurisg, nénkomitetet e tjera BE-Shqipéri, si dhe t&€ ¢do informacion apo
kontribut n& lidhje me procesin e integrimit n& Bashkimin Evropian;
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¢) Koordinon, ndjek dhe finalizon procesin e hartimit t& Planit Kombétar pér Integrimin
Evropian pér Kapitullin 23 si dhe kryen monitorimin e tij, pas miratimit nga Ké&shilli i
Ministrave;

d} Koordinon procesin pér pérgatitjen dhe finalizimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e s& Drejtés
pér pjesén e Kapitullit 23 dhe pér pozicionin negociues pér Kapitullin 23. Monitoron zbatimin
¢ masave t& parashikuara né udhémréfyes;

db) Koordinon, organizon dhe njofton institucionet pér takimet e Grupit Ndérinstitucional t&
Punés pér Integrimin Evropian pér Kapitullin 23 dhe pérgatit minutat e takimit;

7. Pérgjegjési i Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Asistencés né Procesin e Negocimit ka kéto
detyra:
b) Ndjek procesin ¢ integrimit ng Bashkimin Evropian, né kuadér t& Kriterit Politik;
¢) pérgatit materialet n& kuadér t& takimeve g& kryen negociatori i Kapitullit 23 t& acquis
“Gjyqésori dhe & Drejtat Themelore” dhe i Kriterit Politik me misionet ose pérfagésité e huaja
apo me asistenca dhe projekte t& huaja;
¢) Bashképunon me Departamentin e Politikés dhe Integrimit Evropian, si dhe me t& gjitha
institucionet ¢ linjés né kuadér t& pérgatitjes pér procesin e negociatave t& anétarésimit né
Bashkimin Evropian;
d) Koordinon procesin pé&r pérgatitjen dhe finalizimin e Udhérréfyesit dhe pozicionit negociues
pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike;
dh) Bashké&punon me shoqéring civile, komunitetin e biznesit, botén akademike né kuadér t&
Platformés s& Partneritetit pér Integrimin Evropian;
e) Koordinon, ndjek dhe finalizon procesin e hartimit t8 Planit Kombétar pér Integrimin
Evropian pér Kriterin Politik;
¢) Koordinon, ndjek dhe finalizon kontributet e Qeverisé Shgiptare pér Raportin e Komisionit
Evropian pér Kriterin Politik;

8. Specialisti 1 Sektorit 1€ Mbéshtetjes dhe Asistencés né Procesin e Negocimit ka kéto detyra:

a) Ndjek procesin e integrimit né Bashkimin Evropian, né kuadér té Kriterit Politik;

b) Bashképunon me Departamentin e Politikés dhe Integrimit Evropian né Kryeministri, si
dhe me t€ gjitha institucionet e linjés né kuadér t& pérgatitjes pér procesin e negociatave té
anétar&simit né Bashkimin Evropian;

¢} Koordinon procesin pér pérgatitien dhe finalizimin e Udhérréfyesit dhe pozicionit
negociues pér Funksionimin e Institucioneve Demokratike, si dhe monitoron zbatimin ¢ masave
1& parashikuara né udhérréfyes;

¢) Koordinon dhe finalizon procesin e hartimit t& Planit Kombétar pér Integrimin Evropian
pér Kriterin Politik;

d) Koordinon, organizon dhe njofton institucionet pér takimet e Grupit Ndérinstitucional t&
Punés pér Integrimin Evropian pér Kriterin Politik dhe pérgatit minutat e takimit;

dh) Bashképunon me shogériné civile, komunitetin e biznesit, botén akademike n& kuadér t&
Platformés s& Partneritetit pér Integrimin Evropian;

¢) Koordinon, ndjek dhe finalizon kontributet ¢ Qeverisé Shqiptare pér Raportin ¢ Komisionit
Evropian pér Kriterin Politik.

Neni 34
Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Drejtori i Pérgjithsh&m 1 Drejtorisé s& Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése ka detyrat dhe pérgjegjésité si me poshté:
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a) Ndjekjen dhe bashkérendimin e veprimtarive pér pé€rmbushjen e procedurave dhe
planifikimin e kérkesave buxhetore t& Ministrisé s& Drejtésisé dhe t8 institucioneve né varési &
saj, si dhe ndjekjen e raportimin sipas ligjit;

b) Sigurimin dhe zbatimin ¢ buxhetit t& miratuar, pér realizimin e fondeve né fushat e
veprimtarisé sé Ministrisg;

¢} Ndjekjen dhe realizimin ¢ veprimtarive né fushén e burimeve njerézore dhe zbatimin e
akteve pérkatése ligjore dhe nénligjore;

¢) Monitorimin dhe administrimin e aseteve t& paluajtshme t& institucioneve t& varésisé sé
Ministring sé Drejtésisé;

d) Administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtien e pasurive t& luajtshme dhe t&
paluajtshme t&€ Ministrisé, si dhe funksionimin e mjeteve t& komunikimit dhe pérmbushjen e
shérbimeve té tjera 1€ nevojshme pér veprimtaring e strukturave t& Ministrisé;

€) Udh&zimin, késhillimin dhe ndjekjen e pérfagésimit t& Ministrisé, prang organeve
gjyqésore, né fushat g&¢ mbulon Ministria;

f) Organizimin dhe realizimin ¢ procedurave t& prokurimit, n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi,

g) Sigurimin e zbatimit t& standardeve pér krijimin, ruajtjen, shfrytézimin dhe mbrojtjen e
trash€gimisé dokumentare.

2. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet nga kéto
drejtori:

a) Drejtoria e Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve;

b) Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

Neni 35
Drejtoria e Miréadministrimit t¢ Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve

1. Drejtori i Drejtorisé sé Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore, Aseteve dhe
Shérbimeve ka kéto detyra:

a) Organizon procesin e planifikimit t& nevojave t& sistemit ministror pér rritje, pakésin apo
rialokim té kapaciteteve t& burimeve njerézore;

b) Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset né lidhje me burimet njerézore, sipas
procedurave 1€ pércaktuara né legjislacionin e népunésit civil dhe Kodin e Punés apo né ligje t&
tjera specifike (pérshkrim pune, rekrutim, vlerésim, masa disiplinore, ristrukturim, transferim,
pezullim, lirim, etj);

¢) Drejton, koordinon dhe mbik&qyr proceset € lidhura me miréadministrimin né ményré té
integruar t& aseteve t& nevojshme dhe shérbimet e pérgjithshme té funksionimit t& ministrisé;

d) Menaxhon proceset gjygésore pér ¢éshtjet e marrédhénieve t& punés né Ministri.

¢) Mbikéqyr realizimin e shérbimeve t& arkiv-protokollit;

f) Mbikqyr realizimin e procedurave t& prokurimit, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Drejtoria e Mir€administrimit t&€ Burimeve Njerézore, Aseteve dhe Shérbimeve pérbéhet
nga kéta sektoré:

a) Sektori i Burimeve Njerézore:

b) Sektori i Administrimit t& Aseteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

¢) Sektori 1 Arkiv-Protokollit;

¢) Sektori 1 Prokurimeve;

d) Sektori i Pérfagésimit Gjygésor.

3. Pérgjegjési i Sektorit t¢ Burimeve Njer&zore kryen kéto detyra:
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g)

h)

Organizon, koordinon dhe mbikéqyr procesin e planifikimit t& nevojave pér burime
njerézore né sistemin ministror dhe kualifikimin e tyre;

Udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi menaxhimin e
burimeve njerézore né lidhje me rekrutimin, lévizjen paralele, ngritjen ng detyrg,
transferimet e pérkohshme dhe t& pérhershme, pezullimet, lirimin, vlerésimin e
rezultateve né puné, etj..

Udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi menaxhimin e
burimeve njerézore né lidhje me administrimin e dosjeve t& personelit dhe sistemit
HRMIS,

Harton dhe jep udhézime pér emérimet dhe lirimet nga detyra sipas Kodit t& Punés dhe
akteve ligjore e nénligjore t& posagme pér punonjésit e Institucioneve t& Varésisé, si
dhe sipas rastit pér punonjésit e aparatit t& Ministrisé;

Jep udhézime pér projekt-propozimet pér ndértimin e strukturave dhe t& organikave &
aparatit t€ Ministrisé dhe institucioneve t& varésisé;

Harton dhe jep udh&zime pér trajtimin e praktikave t& deleguara, pér trajtimin e
ankesave/kérkesave dhe pér akte dhe materiale t& tjera té fushés sé veprimtarisé sé
Sektorit;

Krijon, menaxhon dhe pérdit€son bazén e t&€ dhé&nave t€ punonjésve t€ Ministris€ sipas
strukturés, pér qéllime administrimi t& burimeve njerézore;

Pérgatit materiale informuese sipas kérkesés s¢ Drejtorit t€ Drejtorisé dhe Drejtorit té
Pérgjithshém, né lidhje me t& dhénat e personelit t& sistemit ministror.

4. Specialisti i Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore kryen kéto detyra:

a)

b)

g)
h)

Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin ¢ burimeve njerézore né lidhje
me rekrutimin, 1&vizjen paralele, ngritjen n& detyré, transferimet e pérkohshme dhe t&
pérhershme, pezullimet, lirimin, pérfundimin e periudhés sé provés, caktimin e
anétaréve TND né pozicione t& rregullta et).

Identifikon nevojat e sistemit ministror pér burime njerézore dhe kualifikimin e tyre,
duke bashk&punuar me strukturat e tjera t& Ministris¢ dhe harton aktet dhe materialet
pérkatése pér planifikimin e nevojave pér pranim dhe trajnim;

Ndihmon dhe orienton njésité organizative t& institucionit né lidhje me proceset e
parashikuara né legjislacionin pér népunésit civil pér vlerésimin e rezultateve né puné,
masat disiplinore, hartimin e pérshkrimeve t& punés, etj.

Zbaton procedurat ligjore né lidhje me administrimin e dosjeve t& personelit dhe
sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore HRMIS;

Harton dhe pérgatit akte pér emérim, lirim dhe ¢do akt tjetér pér krijimin, ndryshimin
apo pérfundimin ¢ marrédhénieve financiare dhe t& punés, p&r punonjésit € Ministrisé
s& Drejtésisé pér t& cilét marrédhéniet e punés nuk rregullohen me legjislacionin pér
népunésin civil;

Sipas kompetencés té parashikuar ng legjislacionin né fuqi pér Institucionet e Varésisé,
harton dhe pérgatit akte pér emérim, lirim dhe ¢do akt tjetér pér ndryshimin apo
pérfundimin e marrédhénieve financiare dhe t& punds, pér punonjésit pér t€ cilét
marrédhéniet e punés nuk rregullohen me legjislacionin pér népunésin civil;

Trajton ankesa dhe kérkesa lidhur me ¢éshtje t€ fushés s& veprimtarisé s€ sektorit;
Harton akte lidhur me korrespondencén me institucione té fush&s s¢ administrimit t&
shérbimit civil, institucione & varésisé apo me institucione t€ tjera t& administratés
publike pér ¢éshtje t& menaxhimit t& burimeve njerézore;
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i)

k)

D

Pérgatit dhe ndjek grafikun vjetor t& pushimeve vietore dhe t& lejeve t& tjera t&
punonjésve t€ Ministrisg, né zbatim t& legjislacionit n& fuqi;

Ndjek procesin ¢ trajnimit t& punonjésve t& Ministrisé sipas kalendarit t& trajnimeve t&
ASPA, t€ trajnimeve t& detyrueshme pér punonjésit né periudhé prove, si dhe mban t&
azhornuar t& dhénat mbi trajnimet e punonjésve;

Pérgatit materiale informuese pér ¢Eshije qé lidhen me burimet njerézore, sipas
kérkesés s& eproréve;

Harton aktet e materialet pérkatése pér projekt-propozimet pér ndryshimin e strukturave
dhe t€ organikave t& Ministrisé dhe Institucioneve t& Varésisé;

Harton pérshkrimet e punés né bashképunim me drejtorité pérkatése pér pozicionet e
punés né Ministri dhe sipas rastit pér institucione t& reja nd varési t¢ Ministrisé, si dhe
jep udhézime njésive pérgjegjése prané institucioneve t& varésisé pér hartimin e
pérshkrimeve t€ tyre t& punés, né pérputhje me parashikimet ligjore;

m) Zbaton detyrat e Sekretariatit Teknik t& Komisionit té Posagém pér shqyrtimin e

n)

mundesisé s¢ sistemimit n& njé pozicion t& rreguilt t& shérbimit civil t& gjvqfituesve t&
Ministrisé s& Drejtésisé;
Zbaton detyrat € Autoritetit Pérgjegjés t& Ministrisé sé Drejtésis.

5. Pérgjegiési i Sektorit t¢ Administrimit t& Aseteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto
detyra:

a)

b)

d)

¢)
f)

Kujdeset pér miréadministrimin e logjistikés pér organizimin e aktiviteteve né kuadér
institucional;

Mbikqyr logjistikén € Ministrisg dhe shérbimet e mirémbajtjes, pastrimit, transportit, si
dhe pérgjigjet pér realizimin né koh& e me cilési t& shérbimeve ndaj punonjésve t&
Ministrisé;

Ndjek dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e godinés sé Ministrisé dhe ¢do aseti tjetér t&
pérdorimit t& pérbashkét té Ministrisé;

ndjek zbatimin e kontratave t& shérbimit t& mirémbajtjes sé godings, t& mjeteve, té
shérbimit t& ruajtjes dhe pastrimit, etj;

Koordinon pérgatitjen e sakté t& praktikés pér shérbimet brenda dhe jashté vendit;
Mbikqyr administrimin e magazin&s dhe zbatimin e rregullave & marrjes né dorézim t&
vlerave materiale dhe dokumentimi i daljes s& tyre nga magazina.

6. Specialisti i Sektorit 1 Administrimit t& Aseteve dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto
detyra:

a)

b)
c)

d)
€)

g)

h)

Ndihmon n& krijimin ¢ kushteve té pérshtatshme té punés pér punonjésit e aparatit t&
Ministrisé;

Ndjek zbatimin e kontratave t& shérbimit t& mirémbajtjes sé godinés, té mjeteve, t&
shérbimit t& ruajtjes dhe pastrimit, etj.;

Kujdeset pér miréadministrimin e logjistikés dhe t&€ shérbimeve pér institucionin.
Harton aktet pérkatése pér shérbimet brenda dhe jashté vendit;

Harton kérkesa pér nevojat e aparatit t& Ministrisé pér mallra dhe shérbime né fillim
t& vitit buxhetor dhe planifikon afatet e kryerjes sé fumizimeve, né bashkérendim me
njésing e prokurimeve dhe me pérgjegjésin e sektorit;

Harton dhe mban evidencat pér shpenzimet e materialeve t& konsumit;

Pérgatit evidencat mbi konsumin e karburantit dhe shpenzimet pér mirémbajtjen, duke
siguruar eficencé ng pérdorimin e aseteve;

Ndjek procedurat e nevojshme pér kolaudimin, siguracionin dhe taksat e tjera pér
automjetet e Ministrisé;
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i)
).

Mbulon administrimin e aseteve dhe shérbimeve pér institucionet e varésisé sé
Ministrisé s& Drejtésisé, sipas nevojave;

Mbulon administrimin e pronave dhe trualleve g& kané kaluar me VKM né
pérgjegjési administrimi tek Ministria e Drejtésisg.

7. Pérgjegjési i Sektorit t& Arkiv-Protokollit ka kéto detyra:

a)
b)
c)
d)

€)
f)

g)
h)

Miréadministron dokumentacionin g& hyn dhe prodhohet né ministri né pérputhje me
legjislacionin né fugi;

Pérgjigjet pér ndjekjen e procedurave pér administrimin e dokumentacionit pér
informacionin e klasifikuar;

Pérgjigjet pér regjistrimin e korrespondencés sé institucionit dhe ¢do dokumentacion
tjetér zyrtar & institucionit;

Analizon dokumentat pér t& pércaktuar afatet e mbajtjes sipas akteve ligjore dhe
nénligjore pérkatése;

Mbikéqyr indeksimin e dokumentave dhe pérditésimin e inventarit;

Organizon punén dhe pérgatit pér shqyrtim listat e vendimit pér asgjésimin e
dokumenteve g€ kané plotésuar afatin ¢ ruajtjes;

Pérgjigjet pér administrimin e vulave zyrtare té institucionit;

Mbikéqyr shp&mdarjen e shkresave né sistemin e menaxhimit t& dokumentit elektronik
dhe pérditéson sistemin ¢ akteve,

8. Specialisti i Sektorit t& Arkiv-Protokollit ka kéto detyra:

a)
b)

c)

d)
€)

B

g)

regjistron korrespondencén dhe ¢do dokumentacion tjetér zyrtar t& institucionit;
pérpunon nga piképamja tekniko-shkencore dokumentacionin arkivor, sipas listés s&
dokumentacionit me afatet e ruajtjes;

kérkon, nxjerr dhe vé& n¢ dispozicion dokumentet sipas kérkesave t& ndryshme t&
depozituara prané Sektorit,

ndjek procedurat pér administrimin e dokumentacionit pér informacionin e klasifikuar;
ndjek procedurat pér administrimin e dokumentacionit pér marrédhéniet ndérkombétare
dhe bashké&punimin ndérgjyqésor;

ndjek dhe realizon veprimet zyrtare lidhur me arkivimin e dokumentacionit né afatet ¢
caktuara n¢ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore;

pérgatit pér shqyrtim listén e vegimit pér asgjésimin e dokumenteve gé kané plotésuar
afatin e ruajtjes;

9. Pérgjegj&si 1 Sektorit té Prokurimeve ka kéto detyra:

a)
b)
c)

4

Pérgjigjet pér hartimin e regjistrit vjetor t& prokurimeve, né zbatim té akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

Pérgjigjet pér kryerjen e procedurave t€ prokurimit né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fugi pér prokurimet publike;

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring q& dokumentat e tenderit té pérgatiten sipas
legjislacionit dhe formateve t€ pércaktuara;

Pérgjigjet pér hartimin dhe administrimin ¢ dosjes s& procedurave t& prokurimit;
Pérgjigjet pér hartimin e raporteve periodike, ose sipas kérkesés, pér APP-né dhe
institucionet e tjera t& pérfshira né proces, mbi respektimin ¢ procedurés dhe ecuring e
kontratave;

Pé&rgatit raporte mbi realizimin e prokurimeve pér t&€ gjitha nevojat ¢ parashikuara né
fondin buxhetor, t€ planifikuara pér mallra, shérbime dhe puné t&€ nevojshme pér
institucion dhe raporton tek Drejtori i Drejtorisé.

10. Specialisti i Sektorit t& Prokurimeve ka kéto detyra:
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11.

g)

h)

Pérgatit dhe plotéson regjistrin e parashikimeve/realizimit t& Prokurimeve publike, sipas
formés dhe ményrés sé pércaktuar né udhézimin e Agjencisé s¢ Prokurimit Publik;
Merr pjesé né zhvillimin e procedurave t& prokurimit pér puné€, mallra dhe shérbime q&
i nevojiten strukturave t& Ministrisé s& Drejtésisé sipas legjislacionit t& prokurimit
publik;

Harton dhe administron procesverbalin e procedurave t& prokurimit, duke krijuar dosje
t€ posagme pér secilin prej tyre dhe duke kontrolluar respektimin e le gjislacionit né fuqi;
Mbledh dhe administron t& gjith& dokumentacionin q& lidhet me zhvillimin e procedurés
deri né pércaktimin ¢ fituesit, duke pérfshiré edhe procesverbalet ¢ mbledhjeve, kur &shté
rasti;

Komunikon dhe harton raporte periodike, osc sipas kérkesés, pér APP-né mbi
respektimin e procedurés dhe ecuring e kontratave;

Harton raporte pér eprorét mbi realizimin e prokurimeve pér t& gjitha nevojat e
parashikuara né buxhetin ¢ shtetit, t& planifikuara pér malira, shérbime, puné té
nevojshme pér institucion;

Mbledh t€ dhénat e nevojshme dhe dérgon kérkesén pér blerje t& pérqendruar tek organet
géndrore blerése;

Harton dhe pérditéson rregjistrin e kontratave t& lidhura gjaté vitit.

Pérgjegjési i Sektorit 1& Pérfagésimit Gjygésor ka kéto detyra:

a)

b)

g)

h)

1)

)

k)

Siguron mbik&qyrjen dhe pérfagésimin e interesave t& institucionit n& proceset
giyqésore;

Shqyrton ¢éshtjet gjyqésore t& ngritura kundér institucionit, nga punonjés ose pald &
treta, duke bashképunuar edhe me strukturat e tjera né Ministri apo me institucionet e
varésis€, né rastet kur jané palé bashkéndérgjyqése;

Bén shpérndarjen e praktikave hyrése dhe te proceseve gjyqésore tek vartésit né ményré
proporcionale;

Siguron pérdit&simin sistematik t¢ bazés s& t& dhénave t& géshtjeve gjyqésore ku
ministria éshté palé;

Bashkérendon punén me gjithé drejtorité e tjera, pér zgjidhjen e ¢do ankese apo kérkest
padie adresuar Ministrisg;

Krijon dhe pérditéson listén e t& gjitha ¢éshtjeve gjyqésore 1& paragitura dhe t& trajtuara
prané Sektorit;

Shqyrton pérgjigjet pér korrespondecat gjyqésore gé jané pérgatitur nga stafi né varési
t& tij dhe i diskuton ato me eprorin;

Ndihmon ose pérgatit deklaratén e mbrojtjes, prapésimet, ankimet, rekurset dhe t& gjitha
aktet e tjera proceduriale pér t&€ garantuar pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave t&
institucionit;

Mbikqyr dhe kujdeset pér pérgatitjen e informacionit javor t& proceseve gjyqésore qé i
pércillet Ministrit apo eproréve;

Kujdeset pér ankimimin e t& gjitha proceseve gjyqésore t& humbura plotésisht ose
pjesérisht né t€ gjitha shkallet ¢ gjykimit, né rastet kur institucioni &shté pal& né gjykim;
Verifikon listat ¢ gjykimit t& shpallura né gjykatat e apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém
dhe atij administrativ.

12. Specialisti i Sektorit t& Pérfaqésimit Gjyqésor ka kéto detyra:

a) Pérfagéson interesat e institucionit n& proceset gjygésore ku Ministria &shté palg,
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b) Ndjek procedurat dhe kujdeset pér mbarévajtjen e proceseve gjyqésore t& mbérritura né
institucion, duke bashképunuar edhe me strukturat e tjera né Ministri, apo me
institucionet e varésisé, né rastet kur jang t& bashképaditur né proces;

c) Pérgatit brenda afateve deklaratén e mbrojtjes, prapésimet, ankimet, rekurset dhe t&
gjitha aktet e tjera proceduriale pér t& garantuar pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave
1€ institucionit;

d) Pérditéson sistematikisht bazén e t& dhénave t& ¢éshtjeve gjyqésore qé vijné né Ministri;

¢) Bashkérendon punén me Pérgjegjésin e Sektorit t& Pérfagésimit Gjyqésor, por edhe me
gjithé drejtorité e tjera, pér zgjidhjen e ¢do ankese gjyqésore adresuar Ministrisé;

f) Mban kontakte dhe bashképunon me t& gjitha strukturat brenda dhe jashté Sektorit apo
Drejtorisg, st dhe me institucionet e varésisé, pér adresimin dhe zgjidhjen e problemeve
t€ ndryshme, qé lidhen me ¢éshtjet gjygésore;

g) Pérfagéson Ministring ose Sektorin e Pérfagésimit Gjyqésor, me autorizim t& eproréve,
népér procese administrative, seminare, konferenca e takime pune pér ¢éshtje qé lidhen
me menaxhimin e Sektorit, kur i ngarkohet nga eprori;

h) Merr pjesé né grupe pune, si dhe kryen detyra t& tjera t& pérfagésimit institucional t&
ngarkuara nga eprorét;

1) Verifikojné listat e gjykimit t& shpallura né gjykatat e apelit t& juridiksionit t&
pérgjithshém dhe atij administrativ;

j) Pérgatit informacionin javor t& proceseve gjyqésore qé 1 pércillet Ministrit apo eproréve;

k) Ushtron ankim kundgr t& gjitha vendimeve gjygésore t&€ humbura plotésisht ose pjesérisht
né t& gjitha shkallet e gjykimit, n& rastet kur institucioni &shté palé né gjykim;

1) Pérgatit memo pér eprorét né lidhje me proceset gjyqésore t& formés s& preré gé jané
humbur nga institucioni, kryesisht marrédheniet e punés;

m) Bashké&punon me sektorin e finances dhe me struktura t€ tjera (Komisioni i Posacém),
pér mbarévajtien e procesit t& ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore pér marrédhéniet e
punés t€ cilat kan& marré formé té& preré.

Neni 36
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

1. Drejtori i Drejtorisé s€ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka kéto detyra:

a) Roordinon, vieré€son dhe udh&heq procesin e hartimit t&¢ PBA-s€, sipas kérkesave t&
strukturave gjeneruese t€ Ministris€, n& bashképunim me drejtorité e tjera;

b) Realizon shpérndarjen dhe detajimin ¢ fondeve buxhetore, sipas fondeve t€ miratuara né
buxhetin e shtetit pér Ministring;

¢) Organizon, monitoron dhe kontrollon zbatimin e buxhetit t& Ministrisé, duke siguruar té
dhénat e nevojshme periodike pér realizimin e treguesve t& tij;

¢) Merr pjesé né pérgatitjen e projektakteve ligjore e nénligjore dhe formulon e jep
mendime, pér projektet ¢ reja t& pérgatitura prej ministrive e institucioneve t€ tjera shtetérore;

d) Ndjek zbatimin e politikave e strategjive t& pércaktuara pér sigurimin ¢ nj& menaxhimi
sa mé efektiv t& vlerave materiale dhe monetare, si dhe organizimin, mbajtjen dhe plotésimin e
dokumentacionit financiar e kontabél né€ pérputhje me dispozitat ligjore pérkatése;

dh) Pérgatit dhe paraget pasqyrat financiare vjetore nga strukturat vartése, deri né

pérmbledhjen e Pasqyrave t&¢ Konsoliduara t& Ministrisé, pér paraqgitjen e tyre n& ministring
pérgjegjése pér financat;
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€)

Kryen analiza, studime dhe merr masa pér zbatimin e politikave t& qeverisé dhe

Ministris€ sé Drejtésisé pér t& gjitha marrédhéniet & lidhen me strukturén organizative, listén
kombétare 1€ profesioneve, pagat dhe shtesat mbi pagé t& punonjésve, trajtimin financiar t&
punonjésve buxhetoré dhe atyre jobuxhetoré, si dhe paraqitjen e propozimeve ligjore pér
pérmirésimin apo ndryshimet e tyre;

&)

Shqgyrton dhe vleréson kérkesat e drejtorive t& aparatit t& Ministrisé dhe institucioneve

t€ varésisé pér hartimin e projektbuxhetit vietor dhe PBA-né, e aparatit t&¢ Ministrisé, sipas
udhézimit standard t&€ PBA-sé dhe udhézimeve specifike;

f)

Bén detajimin e fondeve buxhetore pér shpenzime korente dhe shpenzime kapitale t&

miratuara pér Ministring.
2. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pérbéhet nga kéta sektoré:
a) Sektori i Buxhetit;
b) Sektori i Financés.
3. Pérgjegjési i Sektorit t& Buxhetit ka kéto detyra:

a)

b)

g)

h)

1))

k)

I propozon drejtorit € drejtorisé, objektivat dhe planin vjetor t& punés pér sektorin q&
drejton dhe kontrollon zbatimin e tij;

Realizon Planifikimin Buxhetor Afatmesém népérmjet dhénies sé asistencés dhe
bashk&punimit me strukturat e tjera t& Aparatit t& Ministrisé s& Drejtésisé dhe
institucioneve & varésisé, né t€ gjitha fazat e planifikmit buxhetor;

Mer pjesé s& bashku me (EMP-t€) Ekipet € Menaxhimit t¢ Programeve né& takimet e
(GMS-s€) Grupit t€ Menaxhimit Strategjik pér konsultimin e (PBA-s&) Programit
Buxhetot Afatmesém, si dhe né& takimet e konsultimit sipas kalendarit t& seancave
dégjimore t€ caktuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg;

Harton raportin pérmbledhés pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém, duke
dhéné shpjegime t& holl&sisshme pér propozimet qé lidhen me planifikimin e fondeve
buxhetore pér aparatin e ministrisé dhe institucionet e varésisé;

Detajon fondet buxhetore t& miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit sipas programeve dhe
bén aktive né sistemin ORACLE fondet pér Ministring e Drejtésisé;

Detajon numrin e punonjesve t& miratuar me ligjin vjetor té buxhetit, shqyrton kérkesat
pér numrin e punonjésve me kontraté t€ pérkohshme dhe detajon até sipas programeve,
Pérgatit analiz€ narrative me argumentat respektive pér anekset e monitorimit té
gjeneruara nga moduli BPPM né sistemin AFMIS pér periudha 4 mujore/8
mujore/vjetore dhe raporton né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé sipas kérkesave
t€ udhézimit standard pér monitorimin e buxhetit né Njésisté e Qeverisjes Qendrore;
Rishikon sasité e planifikuara t& produkteve né rastet e transferimit t& fondeve buxhetore
dhe plotéson me informacionin faktik formatet respektive né sistemin AFMIS, pér sasité
e produkteve dhe t€ dhénat e treguesve té& performancés;

Publikon né fagen zyrtare t& insttucionit, dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém
dhe Raportet e monitorimit sipas kérkesave dhe brenda afateve t€ pércaktuara né
Udhézimet e Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé;

Kujdeset pér respektimin e afatit t& pércaktuar né udhézimet standarde dhe udhézimet
plotésuese pér zbatimin ¢ buxhetit, lidhur me raportimin e t&€ ardhurave t& realizuara nga
institucionet e varésisg, parashikimin dhe realizimin e planit t& valutés, risqet fiskale,
treguesit ¢ punés lidhur me numrin e punonjésve dhe fondin e pagave, si dhe t& tjera
raportime q& lidhen me realizimin e treguesve buxhetorg;

Raporton periodikisht né periudha javore/mujore dhe sa heré kérkohet, mbi realizimin ¢
Investimeve me financim t& brendshém dhe financim t€ huaj;
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D

Analizon/shqyrton kérkesat pér transferime apo rishpérdarje t& fondeve buxhetore né
shpenzimet korente dhe kapitale t¢ miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit, bazuar né
argumentimin e strukturave t& aparatit t¢ ministrisé dhe institucioneve t& varésisé pér
domosdoshméring dhe prioritetet ku duhet t& adresohen fondet;

m) Rakordon me Drejtoriné e Buxhetit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, pér

planin e buxhetit (planin fillestar, ndryshimet dhe planin e rishikuar);

n) Pérfagéson Ministring e Drejtésisé n& mardhéniet me t€ tretét, kur ngarkohet nga eprori,
0) Bashképunon dhe jep kontribut né grupet e punés ku éshté caktuar me Urdhér t& Ministrit

t& Drejtésisé, si dhe né€ grupet e punés pér kostimin e masave né strategjité sektoriale dhe
strategjit€ ndérsektoriale ku Ministria e Drejtésisé éshté institucion pérgjegjés.

4. Specialisti i Sektorit t& Buxhetit ka kéto detyra:

a)

Planifikon aktivitetin ditor dhe javor, bazuar né planin vjetor t& punés, pér t& siguruar
realizimin n& koh& dhe me cilési t& objektivave t& sektorit;

b) Merr pjesé né pérgatitien e dokumentit t& Programit Buxhetor Afatmesém sipas

c)

d)

g)

h)

i)

k)

D

kérkesave t& paragitura nga strukturat e aparatit t& ministrisé, institucionet e varésisé dhe
tavaneve buxhetore t& miratuara nga Késhilli i Ministrave;

Pérgatit shkresat pér detajimin e fondeve t& miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit, pér
numrin e punonjésve né organiké dhe numrin e punonjésve me kontraté t& pérkohshme
pér aparatin e ministris€ dhe institucionet e varésisé;

Pérgatit p&r Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé, kérkesat pér transferime apo
rishpémdarje t€ fondeve buxhetore sipas programeve pér shpenzimet korrente dhe
shpenzimet kapitale, bazuar né kérkesat dhe argumentet e strukturave t& aparatit t&
ministrisé dhe institucioneve t& vartésisé, si dhe né kuadrin ligjor né fuqi;

Kontrollon raportet 4 mujore/8 mujore/vietore t& monitorimit t& buxhetit lidhur me
realizimin e fondeve buxhetore dhe treguesit e performancés sipas programeve, si dhe
integron raportin ¢ monitorimit t& institucioneve t& varésisé né raportin pérmbledhés t&
Ministris¢ sé Drejtésisé;

Ndjek periodikisht dhe sa heré kérkohet realizimin e fondeve buxhetore, bashk&punon
dhe merr informacion dhe raporte nga strukturat ¢ tjera t& aparatit t& ministrisé dhe
institucionet e varésisg, lidhur me realizimin e buxhetit;

Pérgatit informacionin dhe raporton periodikisht né periudha 3 mujore né Ministring ¢
Financave dhe Ekonomisé, pér planin dhe realizimin e shpenzimeve né valuté pér
Ministring e Drejtésisé dhe institucionet e varésisg;

Pé&rgatit raportime periodike 6 mujore pér Ministriné e Financave dhe Ekonimisé, pér té
ardhurat nga dhénia me qira e objekteve proné shtetérore;

Pérgatit raporte periodike 3 mujore pér INSTAT né& lidhje me treguesit e punés pér
numrin e punonjésve dhe fondin e pagave, pér aparatin ¢ ministrisé dhe institucionet e
varésisé;

Pérgatit raportime periodike 4 mujore dhe sipas kérkesés s& Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomiség, pér risqet fiskale;

Pérgatit memo informuese javore/mujore dhe sa heré kérkohet mbi realizimin e fondeve
buxhetore pér shpenzimet korrente dhe kapitale dhe jep shpjegime pér mosrealizimin e
fondeve bazuar né€ argumentimin e strukturave té aparatit t& ministrisé dhe institucioneve
té varésisg;

Bashképunon me strukturat pérkatése t& aparatit t& ministrisé dhe raporton né periudha
6 mujore mbi realizimin e fondeve buxhetore g€ lidhen me masat respektive té
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strategjive sektoriale dhe strategjive ndérsektoriale ku Ministria e Drejtésisé &shté
institucion pérgjegjés;

m) Pérgatit pérgjigje brenda afatit, pér shkresat e tjera té adresuara sektorit/specialistit t&

buxhetit;

n) Rakordon né ményré periodike me drejtoring pérkatése pér ecuriné e financimit t& huaj

dhe bashkéfinancimit t& projekteve;

0) Bashképunon dhe jep kontribut brenda kuadrit ligjor t& fushés, ng grupet ¢ punés ku

gshté caktuar me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé.

Pérgjegjési i Sektorit t& Financés kryen kéto detyra:

a)

b)

g)

h)

A

k)

)

I propozon drejtorit t& drejtorisé, objektivat dhe planin vjetor t& punés pér sektorin gé
drejton dhe kontrollon zbatimin e tij;

Pergjigjet pér miréadministrimin, p&rdorimin me efigencs, ekonomi dhe efektivitet t&
fondeve buxhetore t& miratuara me ligjin vjetor t& buxhetit, bazuar né kuadrin ligjor t&
fushés pér sektorin qé drejton;

Siguron/kujdeset pér regjistrimin né kontabilitet (SIFQ) t& aktiveve t& institucionit, me
q&llim ruajtjen nga humbja, keqpérdorimi apo pérdorimi i paautorizuar i tyre, siguron
regjistrimin e ndryshimeve (hyrjet, daljet) né regjistrin e aktiveve pér aparatin ¢
ministrisé dhe llogaritjen e amortizimit sipas kuadrit ligjor n& fuqj;

Detajon fondet buxhetore té alokuara pér shpenzimet operative (art 602) t& aparatit t&
ministris€ dhe ndjek realizimin faktik t& tyre;.

Bashképunon me sektorin e buxhetit dhe pérgatit memo informuese pér Sekretarin e
Pérgjithshém, lidhur me ndryshimet né regjistrin e prokurimeve dhe analizat e
shpenzimeve operative;

Kontrollon dhe kujdeset pér kryerjen e veprimeve me arkén e institucionit, lidhur me
arkétimet, pagesat dhe gjendjen e ark&s né periudha mujore/ose sa heré &shté e
nevojshme, duke siguruar qé veprimet e kryera dhe dokumentacioni mbéshtetés jané né
pérputhje me kuadrin ligjor né fugi;

Kontrollon dhe rakordon veprimet me magazinén, si dhe siguron mbajtjen e kartelave
sipas artikujve dhe ¢mimeve pérkatése;

Léshon titullin/faturén pér arkétim t& t& ardhurave dhe sigurohet pér derdhjen/arkétimin
e tyre né llogaring e unifikuar té thesarit;

Siguron/kujdeset pér hedhjen né Sistemin Informatik Finaciar t& Qeverisé t& kontratave
nj&/shumévijecare (me t& gjitha referencat) dhe respektimin e afatit bazuar né udhézimet
standarde dhe ato plotésuese pér zbatimin e buxhetit, si dhe né udhézimet specifike pér
pérdorimin e moduleve pérkatése né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé;
Kontrollon dokumentacionin/kérkesat pér shpenzime, bén krahasimin me nivelin e
planifikuar t& fondeve, pérputhshméring ligjore dhe siguron regjistrimin e angazhimit né
Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé, gjenerimin e urdhér-shpenzimit elektronik
dhe dérgimin paralelisht t& dokumentacionit mbéshtetés né degén e thesarit;

Kontrollon rakordimin periodik t& t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe konfirmimin me
degén e thesarit t& aktrakordimit t& t& ardhurave dhe situacionit t& shpenzimeve pér
periudha mujore;

Rakordon informacionin e hedhur n& Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé nga
struktura n& varési me informacionin e gjeneruar nga dega e thesarit pér Pasqyrat
financiare vjetore individuale & aparatit t& Ministrisé dhe pérgatit Pasqyrat financiare
vjetore t€ konsoliduara pér Ministriné e Drejtésis€, bazuar né kuadrin ligjor né fugi;
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m) Bashkérendon punén e sektorit lidhur me pergatitjen ¢ dokumentacionit pér kryerjen e

g)

h)

i)
k)

)

inventarizimit t& aktiveve t& institucionit nj& heré né vit/ose sa herd kérkohet nga
Titullari i institucionit, bazuar n& kuadrin ligjor né fuqi;

Siguron shlyerjen brenda afatit ligjor t& detyrimeve afatshkurtra ndaj t& tretéve pér
mallrat dhe shérbimet/pagat e punonjésve/paafiésing e pérkohshme/dhe detyrimet pér
tatimin mbi € ardhurat nga punésimi dhe sigurimet shogérore e shéndetésore, etj.

5. Specialisti i Sektorit t& Financés kryen kéto detyra:

Planifikon aktivitetin ditor dhe javor, bazuar né planin vjetor t& pungs, pér té siguruar
realizimin n& kohé dhe me cilési t& objektivave & sektorit;

Zbaton buxhetin vjetor t& aparatit t& ministris& dhe t& gjitha aktet administrative me
efekt financiar, kontrollon dokumentacionin duke garantuar pérputhshmériné me
kuadrin ligjor né fuqi, pér miréadministrimin e fondeve buxhetore t&€ miratuara me li gjin
vjetor t&€ buxhetit;

Regjistron né kontabilitet (SIFQ) aktivet e institucionit, pérditéson me informacion
regjistrin e aktiveve, pér hyrjet, daljet dhe llogaritjen e amortizimit t& tyre;

Kryen periodikisht t& gjitha veprimet me arkén e institucionit pér arkétimet, pagesat dhe
giendjen e saj né ¢do fund muaji dhe sa heré &shté e nevojshme, si dhe kontrollon dhe
administron sipas rregullave/kuadrit ligjor né fugi dokumentacionin mbéshtetés t&
arkés;

Mban ditarin e magazinés dhe pérditéson periodikisht veprimet pér hyrjet, daljet dhe
mbajtjen e kartelave sipas artikujve dhe ¢mimit pérkatés;

Kryen kontrollin e pérputhshméris¢ ligjore dhe krahason nivelin e planifikuar t&
fondeve, regjistron né SIFQ kontratat pér mallra e shérbime me & gjitha referencat
pérkat€se dhe brenda afatit 5 ditor, konstaton né ményré periodike shpenzimet né
sistemin e kontabilitetit dhe ndjek t& gjitha hapat e pércaktuar né udhézimin specifik si
pérdorues i SIFQ-sé, paralelisht me kryerjen e veprimeve n& sistem dérgon
dokumentacionin mbéshtetés né degén e thesarit dhe vijon me krijimin e urdhér
shpenzimit elektronik;

Ndjek shpenzimin e fondeve buxhetore dhe realizimin e t& ardhurave t& institucionit,
rakordon me sistemin e thesarit dhe konfirmon aktrakordimin e té ardhurave dhe
situacionin e shpenzimeve, pér periudha mujore;

Pérgatit ¢do muaj dokumentacionin e pagave t& gjeneruar nga sistemi (HRMIS), urdhér-
pagesén dhe listépagesén e kontributeve t& sigurimeve shogérore, shéndetésore dhe
tatimit mbi t€ ardhurat nga punésimi, si dhe pérditéson me informacion librin e pagave
pér ¢do punonjés;

Gjeneron nga platforma faturén elektronike pér mallrat dhe shébimet né adresé té
institucionit dhe pérgatit urdhér shpenzimin pér likujdimin e detyrimit brenda afatit
ligjor;

Kryen detyrat e deleguara nga Koordinatori i riskut;

Pérgatit pérgjigjen e shkresave t€ cilat 1 jang adresuar sektorit/specialistit, bazuar né t&
dhénat e kontabilitetit dhe kuadrin ligjor t& fushés;

Rakordon informacionin e hedhur né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé me
informacionin e gjenervar nga dega e thesarit pér Pasqyrat financiare vjetore individuale
té aparatit t¢ Ministrisé dhe p&rgatit Pasqyrat financiare vjetore t& konsoliduara pér
Ministring e Drejtésis€, bazuar né kuadrin ligjor n& fuqi;

m) Administron dokumentacionin pér inventarizimin, lévizjet brenda dhe jashté sistemit, si

dhe nxjerjen nga pérdorimi t&€ aktiveve dhe vlerave t& {jera materiale;
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n) Regjistron arkétimet dhe pagesat, mbajtjen e kontabilitietit pér t& gjithé projektet me
financim t& huaj dhe bashkéfinancim q& administrohen né Ministring e Drejtésisé;

0) Mban kontakte me strukturat e tjera t& ministrisg, degén e thesarit dhe bankat e nivelit
té dyté;

p) Bashképunon dhe jep kontribut brenda kuadrit ligjor t& fushés, ng grupet e punés ku éshté
caktuar me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé.

Neni 37
Drejtoria e Auditimit

1. Misioni i Drejtorisé s& Auditimit &shté t& mundésojé né ményré t& pavarur dhe té
arsyeshme, garanci dhe siguri objektive pér titullarin e institucionit, né pérmir&simin e
veprimtarisé dhe t& performancés t& t& gjitha strukturave t& Ministrisé s& Drejtésisg, né
funksionimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém, t& ndihmojé dhe késhilloj¢ n& ményre
sistematike pérdorimin efektiv t& vlerave materiale ¢ monetare, si dhe t& vlerésojé riskun,
performancén e sistemeve t& kontrollit dhe ato t& drejtimit.

2. Drejtoria e Auditimit ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me parashikimet e ligjit né
fuqi pér auditimin e brendshém né sektorin publik, vendimin e Késhillit t¢ Ministrave pér
miratimin € procedurave té auditimit, Kodin e Etikés dhe Kartén e Auditimit t& Brendshém
Publik.

3. Drejtoria e Auditimit kryen detyrat e méposhtme:

a) pérgatit planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém, bazuar né vler&simin
objektiv t& riskut, si dhe kryen auditime né& pérputhje me planin e miratuar;

b) vler&son pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve e t& kontrolleve, duke u fokusuar
kryesisht né:

1) identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike;

i) pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator;

iii) ruajtjen e aseteve;

iv) besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

v) kryerjen e veprimtarisé s¢ njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe efigencé;

vi) pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e qé&llimeve;

¢) jep rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit
t€ brendshém t& njésisé publike;

¢) ndjek zbatimin e rekomandimeve t& dhéna.

KREU IV
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 38
Llojet e akteve

1. Llojet e akteve administrative né veprimtaring ekzekutive dhe urdhérdhénése t& Ministrisé
s& Drejtésisg, t& cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve t& saj jané:

a) “Urdhri”, &shté akti nénligjor i Ministrit t& Drejtésisé, q& ka karakter t& brendshém, q&
vendos rregulla sjellje t& pérgjithshme ose mund t& rregullojé nj& marrédhénie konkrete;

b) “Udhézimi”, &€shté akt nénligjor i Ministrit t& Drejtésisé me karakter shpjegues gé
shtjellon t& gjitha urdhérimet e ligjit ose t& vendimit & Késhillit t& Ministrave.

2. Aktet administrative mund t€ jen& akte me karakter normativ, kolektiv ose individual.
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3. N& grupin e akteve administrative futen edhe programet e punés, sipas strukturave
pérkatése n€ Ministring e Drejtésis, programe t& bashképunimit me vendet e ndryshme dhe ¢do
dokument tjetér, i cili kérkon angazhim t€ burimeve njerézore dhe financiare. Kéto akte
miratohen me vrdhér & ministrit t Drejtésisé. Kéto akte, sipas rastit mund t¢ kérkojné
nénshkrimin pér ¢do fleté.

4. Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren né bazé dhe pér zbatim té ligjeve konkrete,
llojet e tjera t€ akteve administrative mund t& iniciohen edhe nga njé subjekt tjetér i interesuar
drejtpérdrejt né t€ ose me iniciativén e organit kompetent né Ministring e Drejtésisé, né varési
t€ kushteve apo rrethanave politike, ekonomike, sociale g€ mund t& ndikojné né nxjerrjen e njé
akti administrativ.

5. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ ka formé té shkruar né
letér ose elektronike, verbale, ose ¢do formé tjetér t& pérshtatshme dhe né kéto raste konfirmohet
sipas rregullave t& Kodit t& Procedurave Administrative.

6. Aktet administrative duhet t¢ pérmbajné elementét ¢ domosdoshém, sipas pércaktimeve
t& Kodit t& Procedurave Administrative.

7. Kur n& pérputhje me kété rregullore dhe detyrat funksionale t& strukturave t& Ministrisé
s€ Drejtésisé, njé praktiké duhet t& kalojé pér shqyrtim e miratim, edhe né struktura té tjera té
institucionit, struktura qé& pérgatit praktikén, duhet t& pérfshijé né memon shogéruese edhe kété
strukturg, duke e vendosur sipas rendit hierarkik t& saj né strukturén organizative t& Ministrisé.

Neni 39
Hartimi dhe qarkullimi i akteve administrative dhe dokumenteve

1. Hartimi i projektligjeve dhe projektvendimeve té Késhillit t& Ministrave dhe paragitja e
tyre pér shqyrtim dhe miratim prang Késhillit t& Ministrave, béhet sipas legjislacionit né fuqi q&
rregullon organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t& Ministrave.

2. Modeli 1 urdhrit t&€ ministrit, si dhe ¢do dokumenti tjetér q& strukturat e Ministrisé hartojné
gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé s€ tyre, &shté sipas Rregullores s& njésuar t€ punés me
dokumentet né autoritetet publike t& Republikés sé Shqipérisé, t€ miratuar nga Ké&shilli i Lart& 1
Arkivave dhe pércaktimeve né urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé pér njésimin e dokumenteve
administrative,

3. Dokumentet ose aktet administrative, pérpara se t& dérgohen pér nénshkrim tek ministri,
duhet t€ ndjekin kétg proceduré:

a) strukturat n& pérbérje 1& Ministrisé, né bazé & detyrave t& pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore dhe detyrave té pércaktuara né kété rregullore, propozojné dokumente/akie
administrative, té tilla si: projektligje, projektvendime, projekturdhra, projektudhézime, apo
dokumente t€ tjera, duke e shogéruar até me njé memo shpjeguese. N& ¢do rast, kur praktika
shogérohet me njé memo bashkélidhur, n& té duhet t& pérmblidhen faktet shpjeguese apo
sqaruese t& dokumentit/aktit administrativ, objekti, géllimi i aktit, efektet financiare nése ka, si
dhe zgjidhjet konkrete té ¢éshtjes. Ky propozim, pasi hartohet nga sektori pérkatés, nénshkruhet
nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe nga drejtori i pérgjithshém, né rast se ka njé t&
tillg;

b) N& ¢do rast, dokumentet ose projektaktet administrative, p&rveg atyre me karakter
individual, i dérgohen pér vlerésim Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Kodifikimit dhe Harmonizimit
té Legjislacionit, e cila shprehet pér ligjshméring e formés dhe pérmbajtjes sé tyre dhe sipas
rastit bén ndérhyrjet e nevojshme né projektakt, duke sugjeruvar riformulimet konkrete, kur
paragitet e nevojshme;
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¢) N& ¢do rast, dokumentet e prodhuara né Ministring e Drejtésisé, pas komunikimit né nivel
horizontal dhe pas marrjes s¢ mendimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&¢ Kodifikimit dhe
Harmonizimit & Legjislacionit vetém pér aktet normative, pércillen pér firmé te sekretari i
pérgjithshém,;

¢) Sekretari i Pérgjithshém, pas marrjes sé praktikés, nése nuk ka vérejtie, e pércjell
praktikén pér nénshkrim te ministri i Drejtésisé. Nése sekretari i pérgjithshém ka vérejtje,
praktika kthehet pér ripunim, s& bashku me sugjerimet pérkatése;

d) pas nénshkrimit t& ministrit, akti administrativ u njoftohet paléve t& interesuara. Njé kopje
¢ aktit administrativ me karakter normativ, pas nénshkrimit nga titullari, i dérgohet Drejtorisé
s¢ Pérgjithshme t€ Kodifikimit dhe Harmonizimit t& Legjislacionit.

4. Pér trajtimin e ¢éshtjeve urgjente q& autorizohen nga Ministri, materiali hartohet duke
ndjekur t& nj&jtén proceduré t& parashikuar né pikén 3 t& kétij neni, duke u bazuar né afate
kohore t& pércaktuara nga Ministri, brenda t& cilave duhet vepruar pér zgjidhjen sa mé t& shpejté
té tyre.

5. Pér trajtimin e ¢éshtjeve té vecanta q& autorizohen nga Ministri, té drejtén pér té hartuar
projektakte administrative ¢ ka edhe kabineti i ministrit. Kéto projektakte ndjekin rrugén e
konsultimit vertikal me drejtorité e pérgjithshme, drejtorité apo strukturat pérkatése pér marrjen
e mendimit, n€ pérputhje me misionin apo fushén e tyre t& veprimtarisé,

6. N& ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé qé hartohet nga strukturat e
Ministrisé, para dérgimit pér firmosje nga titullari, duhet t& radhiten né bazé t& hierarkisé emrat
¢ personave pérgjegjés qé kan¢ bashképunuar, si dhe nénshkrimet e tyre. Ato vendosen né
kopjen ¢ parg, e cila depozitohet me siglén pérkatése né strukturén pérgjegjése pér arkiv-
protokollin né& Ministri.

7. Memo pérgatitet vetém n& nj& kopje, ndérsa praktikat e tjera shkresore pérgatiten si
rregull, né dy kopje ose né aq kopje sa numri i paléve, t& ciléve u drejtohen. Struktura qé ka
hartuar memon/prakiikén shkresore ose ¢do strukturé tjetér, e cila ngarkohet me detyra qé lidhen
me k&té memo/praktiké mund & marré prang strukiurés pérgjegjése pér arkiv-protokollin, kopje
t& memos/praktikés sé nénshkruar.

8. Rregulla mé t& hollésishme pér hartimin, garkullimin dhe punén me aktet administrative
dhe dokumentet shkresore dhe elektronike né Ministring e Drejtésisé parashikohen né manualin
e punés me dokumentin zyrtar, t& miratuar me urdhér t& ministrit t& Drejtésisé.

Neni 40
Aktet administrative ose dokumentet qé vijné né adresé té Ministrisé sé Drejtésisé dhe
qarkullimi i tyre

1. Té gjitha shkresat, kérkesat apo ankesat e ndryshme e dérguara nga qytetarét,
informacionet dhe mesazhet e ndryshme q& drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga
ményra ¢ dérgimit t& tyre, dorézohen pér regjistrim né& strukturén pérgjegjése pér arkiv-
protokollin.

2. Dokumentacioni né Ministri depozitohet dhe ruhet né sektorin pérgjegjés pér arkiv-
protokollin, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga struktura pérgjegjése
pér arkiv-protokollin, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit, datés sé marrjes dhe
1&ndé&s. Kur n& dokumentet hyrése, kjo strukturé konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe
njoftohet subjekti qé e ka dérguar.
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4. Zarfet g€ i adresohen Ministrit t& Drejtésisé me shénimet “personale” apo njé kategori e
caktuar dokumentesh t& njé emértese t& veganté t& miratuara me shkrim, i dorézohen ministrit
t€ pahapura, pérkundrejt nénshkrimit.

5. Praktikat hyrése, né pérmbajtje té t& cilave ka informacion té klasifikuar, administrohen
sipas legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar.

6. Dokumentet hyrése, pas regjistrimit, i pércillen menjéheré sekretarit t& pérgjithshém.
Sckretari i Pérgjithshém, pas shqyrtimit t& praktikés sé ardhur, shpémdan brenda 24 (njézet e
katér) oréve postén hyrése né Ministring e Drejtésisé, duke pércaktuar afatin pérkatés,
strukturén/at pérgjegjése pér trajtimin e praktikés dhe sipas rastit detyrat konkrete, kundrejt
firmés.

7. Titullari i strukturés pérgjegjése shpérndan dokumentet né drejtorité ose sektordt pérkatés,
duke respektuar afatin e vendosur nga sekretari i pérgjithshém dhe pércakton personin/at
pérgjegj€s pér trajtimin e praktikés, dhe sipas rastit detyra konkrete. Kjo piké zbatohet edhe pér
detyrat e ngarkuara nga titullarét né formé verbale. Struktura pérgjegjése pér arkiv-protokollin
ka pér detyré t& shpémdajé dhe mbledh& jo mé pak se 2 heré né dité korrespondencén hyrése né
Ministri, n€ drejtorit€ pérkatése, t& cilat jané ngarkuar pér ndjekjen dhe trajtimin e dokumentit.

8. Brenda afatit t& pércaktuar n¢ praktiké, materiali duhet t& trajtohet nga personi pérgjegjés
dhe té siglohet nga hartuesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe drejtori i pérgjithshém,
né rast se ka, dhe mé pas dorézohet pér t’u pércjellé pér nénshkrim né strukturat e tjera né shkallg
hierarkie.

9. N& rastet kur struktura/personi, t& cilit i éshté deleguar praktika konstaton se nuk &shté
struktura/personi pérgjegiés pér trajtimin e praktikés, ja kalon até, népérmjet drejtorit t&
pérgjithshém, strukturés pérgjegjése duke béré shénimin pérkatés né kartelén shogéruese.
Shénimi duhet t& pérmbajé emértimin e strukturés qé i drejtohet, datén dhe emrin e personit qé
bén shénimin. N& rast mosmarréveshjeje mbi strukturén pérgjegjése, praktika i pércillet eprorit
direkt, i cili pércakton strukturén kompetente.

10. Dokumentet e ardhura né adres€ t& njé drejtorie té caktuar t& Ministrisé né formé
elekironike apo shkresore dhe qé kérkojné informacione pér ¢éshtje t& ndryshme, si: raportime
mbi ¢éshtje 1€ caktuara, t& dhéna t& ndryshme, ftesa pér pjesémarrje né seminare apo aktivitete
& ndryshme, e t& tjera té késaj natyre, duhet té trajtohen dhe t’u kthehet pérgjigje, duke marrg
paraprakisht miratimin e sekretarit t&€ pérgjithshém, i cili vihet né dijeni pér dokumentin
pérfundimtar.

11. Né& ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé q& vjen né adresé t& Ministrisé,
para firmosjes nga titullari, duhet t& radhiten né bazé té hierarkisé emrat ¢ personave pérgjegjés
sipas fushave, q& kan& bashképunuar pér dhénien e pérgjigjes, si dhe nénshkrimet e tyre. Ato
vendosen né kopjen e paré me siglén pérkatése, e cila depozitohet né strukturén pérgjegjése pér
arkiv-protokollin, ndérsa kopja tjetér pa sigél i dé€rgohet institucionit q&€ ka inicivar praktikén
dhe pér & cilin kérkon pérgjigjen e Ministrise.

12. Personi/at q& kan& pérpiluar njé dokument, mbajné pérgjegjési pér formén dhe
pérmbajtjen e 4ij. Titullari (drejtori i pérgjithshém, drejtori, pérgjegjési i sektorit) qé e firmos
até, krahas pérgjegjésisé pér pérmbajtjen e dokumentit gé hartohet, mban gjithashtu pérgjegjési
edhe pér punén e kryer nga vartésit e tij. Pérgjegjésia pér hartimin e praktikave né ¢do rast éshté
né pérputhje me detyrat respektive t& strukturave qé pérfshihen né& pérgatitjen e akteve.

13. Pas nénshkrimit t& praktikés nga Ministri, sekretari pérkatés, n& datén e specifikuar né
praktiké, ia dorézon kundrejt firmés strukturés pérgjegjése pér arkiv-protokollin né Ministri.

14. Pérjashtimisht nga sa pércaktohet né pikén 6, t¢ kéti) neni, dokumentet hyrése g€
pérmbajné ankesa, denoncime apo informacione mbi raste korruptive, praktika abuzive ose
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arbitrare i pércillen drejtorit t& pérgjithshém t& Drejtorisé s& Pérgjithshme € Antikorrupsionit, i
cili bén shpérndarjen e praktikés sipas rregullave t& pércaktuara né kétg rregullore.

Neni 41
Afatet

1. Dokumentet ose aktet administrative qarkullojné dhe shqyrtohen nga struktura/t
pergjegjése pér trajtimin e praktikés brenda afateve & pércaktuara né delegimin e detyrave. Kéto
afate jané:

a) normale (brenda 7 ditéve);

b} prioritare (brenda 3 ditéve);

c) urgjente (brenda 24 oréve).

2. NE rastin e projektligieve, marréveshjeve ndérkombétare, akteve nénligjore voluminoze,
si dhe praktikave t€ tjera voluminoze dhe/ose me karakter kompleks gé kérkojné mé shumé kohé
pér trajtim, afatet e pércaktuara ng pikén 1 t& kétij neni, mund t& tejkalohen, me miratimin
paraprak t& eprorit pérkatés.

3. N rastet kur praktika nuk &shté p&rfunduar brenda afatit t& caktuar, strukturat pérgjegjése
duhet t€ informojng me shkrim autoritetin q& ka deleguar detyrén, duke dhéné arsyet e vonesés
pér trajtimin e praktikés, si dhe duke propozuar njé afat tjetér t&¢ mundshém pér realizimin e
detyrés.

Neni 42
Komunikimi né formé elektronike

1. T& gjitha drejtorité e Ministrisé s¢ Drejtésisé, gjaté procesit t& bashképunimit né nivel
horizontal dhe vertikal, mund & p&rdorin ményrén elektronike &€ komunikimit dhe t& qarkullimit
t€ dokumenteve.

2. Praktika pérfundimtare, printohet né letér dhe nénshkruhet nga strukturat pérgjegjése,
sipas nenit 39 t& késaj rregulloreje, me pérjashtim t€ rasteve kur komunikimi midis drejtorive
nuk finalizohet me akt administrativ ose kur &sht& pércaktuar shprehimisht nga eprorét,

3. Komunikimi né formé elektronike duhet t& b&het vetém népérmjet postés elektronike
zyrtare 1€ punonjésve t€ Ministrisé dhe ka t&€ nj&jtén vleré si forma shkresore, me pérjashtim t&
rasteve kur ligji i posagém kérkon formén shkresore.

Neni 43
Siglimi dhe nénshkrimi i dokumenteve

1. Ekzemplari i dokumentit q& mbahet né strukturén pérgjegjése té arkiv-protokollit, siglohet
nga specialisti, pérgjegjési 1 sektorit, drejtori i drejtorisg, drejtori i pérgjithshém dhe mé pas i
dorézohet titullarit pér firm&, sipas pércaktimeve té¢ Rregullores sé njésuar t&€ punés me
dokumentet n& autoritetet publike t& Republikés s& Shqipérisé, t€ miratuar nga Késhilli i Larté i
Arkivave dhe urdhrit t& ministrit t& Drejtésisé pér njésimin e dokumenteve administrative.

2. N& munges€ t& ministrit, shkresat firmosen nga zévendésministri i autorizuar me shkrim
prej tij. N kété rast né aktin zyrtar vihet shénim: “Né& mungesé dhe me urdhér”. Nuk mund t&
delegohen kompetencat dhe t&¢ firmosen né¢ mungesé t€ ministrit € Drejtésisé atribute
kushtetuese apo ligjore qé i njihen vetém ministrit & Drejtésisé.
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3. N& mungesé t& sekretarit t& pérgjithshém, shkresat firmosen nga drejtori i pérgjithshém i

autorizuar me shkrim nga sekretari i pérgjithshém, duke shénuar né dokumentin zyrtar sipas
rastit “Né mungesé dhe me urdhér”.

Neni 44
Dokumentet elektronike hyrése dhe dalése né Ministriné e Drejtésisé dhe qarkullimi i
tyre

1. N& Ministrin€ e Drejtésis€ p&rdoret dhe administrohet dokumenti elektronik, i cili hyn,
regjistrohet né sistemet pérkatése, garkullon pérmes tyre dhe del pérséri pérmes nénshkrimit
clcktronik t& personave té autorizuar.

2. Secktori i Arkiv-Protokollit evidenton, garkullon dhe pérgatit pér pérdorim dokumentin
elektronik, t& krijuar apo té regjistruar n& sistemin EDRMS, SQDNE, REE, M-File dhe e-aktet.

7. Dokumenti regjistrohet elektronikisht né hyrje dhe dalje me té nj&jtét tregues, si né librat
e korrespondencés, garkullon brenda afeteve dhe arkivohet n& pérputhje me pércaktimet ligjore
pér dokumentin elektronik.

Neni 45
Dokumentet administrative & nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né strukturén
pérgjegjése t€ arkiv-protokollit

1. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen ng€ strukturén pérgjegjése pér arkiv-protokollin né
Ministri dokumentet me karakter t& thjeshté si pér lévizje automjetesh, dokumente masive t&
llogaris&, magazinés, fatura mandatpagesa, fleté hyrje-dalje, flet¢ udh&timesh dhe dokumente t&
tjera me natyré t& tillg.

2. Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t&€ Ministrisé dhe mbasi humbasin vlerén
operative t&€ ruajtjes nxirren pér asgjésim, sipas rregullave né fuqi pér arkivat nga veté sektorét.

Neni 46
Konsultimi publik

1. Ministria e Drejtésisé merr t€ gjitha masat e nevojshme, né ményré gé té krijoj& mundési
pér pjesémarrjen e publikut dhe t& t& gjitha paléve t¢ interesuara né procesin e njoftimit e &
konsultimit publik t& projektligjeve, projektdokumenteve strategjike kombétare dhe vendore, si
dhe politikave me interes t€ larté publik, duke pérfshirg:

a) publikimin né regjistrin elektronik t&€ projektaktit, t&¢ njoftimit p&r konsultim dhe té
dhénave t& lidhura me konsultimin e projektakteve;

b) publikimin né programin e transparencés, sipas legjislacionit pér t& drejtén e informimit,
t€ planeve vjetore t€ organeve publike & lidhen me procesin e vendimmarrjes,;

¢) dhénien e informacionit né lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit publik n& t&
gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe rekomandimeve
pér pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi 1 aktit pérfundimtar.

2. Ministria, pas publikimit t€ njoftimit né regjistrin elektronik, mund t€ organizojé
konsultime t& drejtpérdrejta dhe takime publike me palét e interesuara. Konsultimet e
drejtpérdrejta dhe takimet publike me palét e interesuara dokumentohen me procesverbal.

3. Me g&llim bashkérendimin dhe administrimin e pérgjithshém t& punés pér garantimin e
sé drejtés sé njoftimit ¢ t& konsultimit publik sipas legjislacionit né fuqi, Ministria cakton njé
person si koordinator t&€ njoftimit dhe konsultimit publik.
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4. N€ ushtrim t& kompetencave t& caktuara nga legjislacioni né fuqi, koordinatori i njoftimit
dhe konsultimit publik bashk&punon me t& gjitha strukturat pérkatése t€ ngarkuara pér trajtimin
e ¢&shtjeve t€ njoftimit dhe konsultimit publik dhe garantimin e respektimit t& legjislacionit né

fugi. Pér kryerjen e detyrave t& tij, koordinatori pérdor dhe administron adresén elektronike t&
dedikuar pér kété géllim.

KREU V
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE MINISTRISE DHE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE DHE PERFAQESIMI LIGJOR

Neni 47
Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& Ministrisé

1. Marrédhéniet ndérmjet ministrit, z&vend&sministrit, kabinetit t& ministrit, sekretarit t&
pérgjithshém dhe strukturave (€ tjera t& shérbimit civil t& Ministris&, funksionojné n& pérputhje
me dispozitat ligjore n& fushén e shérbimit civil, ato t& organizimit t& Késhillit t& Ministrave dhe
pércaktimeve t€ késaj rregulloreje.

2. Struktura e Ministrisé s& Drejtésisé pércakton edhe rendin e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé
s€ funksioneve né marrédhéniet me njéri-tjetrin.

3. Marrédhéniet mes strukturave paralele apo né nivel horizontal jané marrédhénie
bashképunimi. N& kéto marrédhénie spikat né rolin drejtues struktura, e cila mbulon fushén
pérkatése té drejtimit. Ky bashképunim zhvillohet gjithnjé né bazé t& programeve vjetore t&
miratuara t€ Ministrisé sé Drejtésisé. Drejtorité ¢ Ministrisé jané t& detyruara té bashképunojné
me njéra-tjetrén pér ¢éshtje t& pérbashkéta.

4. Marrédhéniet midis drejtorive dhe t& sektoréve ndjekin té& nj&jtin arsyetim duke marré mé
paré pélgimin e titullarit t& drejtorive pérkatése.

5. Cdo strukturé informon dhe raporton né ményrg periodike prané sekretarit t& pérgjithshém
dhe ministrit sa heré qé kjo kérkohet, ng zbatim t€ detyrimeve ligjore apo detyrave t& ngarkuara.

6. Pér kryerjen e detyrave 1& pérkohshme, komplekse, q& kérkojné njé qasje ndérsektoriale,
mund t€ krijohen grupe pune t& pérbéra nga népunés civilé t& ministrisé dhe institucioneve t&
varésisé. Ato mund t8 pérfshijné edhe eksperté t& jashtém. Grupet e punés krijohen me urdhér
t€ ministrit apo t€ sekretarit t& pérgjithsh&m. Nése nuk parashikohet ndryshe né urdhrin pérkatés
t€ krijimit, grupi i punés kryesohet nga anétari q& ka nivelin mé t& larté t& népunésit civil.

Neni 48
Institucionet e varésisé dhe mbikéqyrija e tyre

1. Institucionet e varésisé s€ Ministrisé s& Drejtésisé jané:
a) Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve;

b) Drejtoria e Pérgjithshme e Pérmbarimit;

c¢) Qendra e Botimeve Zyrtare;

¢) Instituti 1 Mjekésisé Ligjore;

d) Agjencia e Trajtimit t& Pronave;

dh) Komiteti Shqiptar i Birésimeve;

e) Arkivi Shtetéror i Sistemit Gjygésor;

&) Agjencia Kombétare e Falimentimit;

f) Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas;
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g) Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Provés;

gj) Drejtoria e Shérbimit t& Kontrollit (& Brendshém né Sistemin e Burgjeve;

h) Qendra ¢ Parandalimit t& Krimeve t& t& Miturve dhe t& Rinjve;

i) Cdo institucion tjetér i krijuar me ligj ose vendim t& Késhillit t& Ministrave.

2. Institucionet e varésisé¢ mbikéqyren dhe raportojné pér:

a) realizimin e objektivave t& miratuara politike dhe té menaxhimit;

b) ligishméring dhe pérshtatshméring e veprimeve té tyre administrative, administrimin e
burtmeve njerézore, ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe menaxhimin
financiar.

3. Zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrje ka té drejté:
a) t& kérkojé raportim dhe informacion t& rregullt dhe t& posagém pér veprimtaring e
pérgjithshme administrative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete
administrative;
b) t& ndérmarré inspektime né vend dhe t& inspektojé dosjet;
¢) t& pércakiojé objektivat e politikave t& institucionit t& varésisé dhe t& agjencive autonome:;
¢) t& japé udhézime dhe urdhra t& pérgjithshém pér veprimtaring administrative dhe pér
¢éshtje t& menaxhimit t€ brendshém;
d) t&€ urdhérojé kryerjen ¢ detyrave apo ndérmarrjen e masave té caktuara;
dh) t& miratojé paraprakisht projektbuxhetin e institucionit t& varésisé dhe t& b&jé
propozimin pér financim nga Buxheti i Shtetit t& agjencisé autonome, né p&rputhje me ligjin.
e) t& urdhérojé fillimin, kryesisht, t& nj¢ procedimi t& caktuar administrativ nga struktura e
varésisé;
€) 1€ udhézojé strukturén e varésisé t& pezullojé ekzekutimin e njé akti administrativ t&
léshuar nga ai vetg;
f) t& urdhérojé institucionin e varésisé apo agjencing autonome t& ndryshojé ose t& revokojé
njé¢ akt administrativ.
4. NE rast se njé institucion i varé&sisé nuk zbaton udhézimet e pérmendura né shkronjat “e”,

dhe “f”, t€ piké&s 3 t&€ kétij neni, brenda njé afati t& arsyesh&m, zyrtari pérgjegjés pér
mbikéqyrjen ushtron drejtpérdrejt kompetencat e institucionit t€ varésisé dhe vepron né vend t&
tij.

5. Institucionet n& varési t& Ministrisé t& Drejtésisé informojné periodikisht ministrin e
Drejtésisé dhe sekretarin e pérgjithshém né lidhje me veprimtaring e tyre, né zbatim té
dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi.

(15150
=

Neni 49
Pérfaqésimi ligjor i Ministrisé sé Drejtésisé

1. Pérfagésimi ligjor i Ministris€ s¢ Drejtésisé né proceset gjygésore beéhet nga sektori i
Pérfagésimit Gjyqgésor, né Drejtoring e Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore, Aseteve dhe
Shérbimeve.

2. Autorizimi pér pérfagésimin ligjor léshohet nga titullari i institucionit ose njé person i
autorizuar me shkrim prej tij.

3. Personi p&rfagé&sues né procesin gjyqésor i jep informacion eprorit direkt dhe personit qé
ka nxjerr€ autorizimin pérkatés, né€ lidhje me ecuring e procesit, si dhe vlergsimin pér t&
ankimuar ose jo vendimin ¢ gjykatés n& shkallét e tjera t& gjykimit p&r mbrojtjen e interesave té
institucionit € Ministrisé s¢ Drejt€sisé.
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4. Pérveg informacionit t& pércaktuar né pikén 3 t& kétij neni, sektori i Pérfaqésimit Gjyqésor
1 jep informacion eprorit direkt, sekretarit té pérgjithshém dhe personit g& ka nxjerré autorizimin
pérkatés, per ¢do céshtje gjyqésore, pér t& cilén éshté dhéné vendim i formés sé& preré.

KREU VI
SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE ZYRTARE,
VIZITAT DHE DELEGACIONET E HUAJA

Nent 50
Shérbimet brenda dhe jashté vendit

1. Shérbimet brenda dhe jasht& vendit realizohen né bazg t& programit té veprimtarive
vjetore t& Ministrisé s& Drejtésisé ose n& bazé t& aktiviteteve t& tjera jashté kétij programi.

2. Shérbimet jashté vendit programohen pér té gjithé llojet e aktiviteteve.

3. Pér aktivitetet e ndryshme qé& zhvillohen jashté programit t& veprimtarive né kuadrin ¢
marrédhénieve bilaterale dhe multilaterale, drejtuesit ¢ tyre duhet t& pércaktojné koston
financiare pér ¢do aktivitet n€ gusht t& ¢do viti. Pas miratimit t& buxhetit pér drejtésiné nga
Kuvendi, dhe detajimit t& tij, t& riprogramojné veprimtarité né pérputhje me mundésité e krijuara
brenda muajt janar t& ¢do viti. Mbi kété bazé, ripércaktohet programi pér vitin né vazhdim, duke
€ paraqitur at€ pér miratim te ministri i Drejtésisé. Pas késaj procedure béjné rikonfirmimin pér
piesémarrien né aktivitetet g€ kané mundési mbéshtetje financiare.

4. Propozimi pé&r miratimin ¢ aktiviteteve t& pércaktuara né pikén 3 t& kétij neni, dérgohet
pér miratim te ministri i Drejtésisé, népémjet sekretarit t& pérgjithshém dhe kabinetit t&
ministrit.

5. Pér pjesémarrjet né aktivitete gjaté vitit, né nivel drejtorésh e lart, propozimi pér miratimin
¢ aktiviteteve dérgohet népérmjet kabinetit t&€ ministrit, me g&llim pér béré njé vlerésim paraprak
programor dhe politik t& tyre, né€ pérputhje me platformén e marrédhénieve t& bashk&punimit
me jashté apo prioriteteve t€ tjera.

6. Kur aktivitetet jan& t¢ paprogramuara, duhet t& merret miratimi paraprak i ministrit pér
zhvillimin e tyre.

7. Té gjitha strukturat pérkatése, pas pérfundimit t& shérbimit, brenda apo jasht& vendit,
duhet t& dérgojné informacionin pérkatés sipas pérkatésisé sé problemit pér t& cilin duhet t&
informojné strukturén pérgjegiése pér shérbimet mbéshtetése né Ministri dhe sekretarin e
pérgjithsh&m pér shérbimet brenda vendit, brenda nj& periudh& prej 5 dit€sh. Pér aktivitetet né
nivel drejtorésh e lart, njé kopje e informacionit pér aktivitetin dérgohet né kabinetin e ministrit,
pér (& vlerésuar nése né vijim do té merren angazhime t& métejshme pér Ministring e Drejtésisé.

8. Shérbimet brenda dhe jashté shtetit duhet té realizohen konform rregullave t&
komunikimit me palén ku do té realizohet shérbimi. Pér két& arsye &shté e nevojshme & t&
njoftohet pala pritése mé paré, pér kohén, linjén, mjetin e numrin ¢ personave n¢ udhétim. Njé
udhétim shérbimi nuk mund té béhet pa u dhéné mé paré pélqimi pér zhvillimin e tij.

9. Personeli i shérbimit merr paradhénie para fillimit t& udhétimit.

10. Objekti i shérbimit i béhet i njohur eprorit pérkatés, i cili mund t& jap& udh&zime shtesé.

11. Pér té gjitha shérbimet q& kryhen me grup personash, prioritet pér kryesim ka fusha e
pérgiegjésisé s& objektit t& shérbimit.

12. N& qofté se nj& udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér
njé periudhé t& mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij q& e ka autorizuar két€ udhétim
shérbimi.
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13. N& qoft& se gjaté njé udhétimi shérbimi behet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit
t€ kohé&s s& autorizuar té tij.

14. Udhé&timet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit t& Ministrisg,

15. Llogaritja e kostove t& udhétimit duhet t& b&het direkt pas pérfundimit t& udhétimit.

16. Shpenzime t€ veganta, t¢ tilla si: telefona shérbimi, pérdorimi i taksisé etj., duhet t& jené
t& dokumentuara dhe t& argumentuara.

17. Pér pagesa shérbimi qé béhen me karta krediti pér pércaktimin e kostove t& udhétimit
duhet ruajtur kopjet e pagesés me ané té kartés sé kreditit pér pércaktimin e kursit t& shkémbimit
1€ parave.

18. N¢ qofté sc né udhétimet jashté shtetit shpenzimet pérfshijng edhe shpenzime pér fietje,
pér llogaritjen e kostos duhet paraqitur edhe llogaria e hotelit pér t& gjithg kohén e udhétimit e
shérbimit.

19, Mbas pérfundimit t€ shérbimit pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi
1 shpenzimeve t& kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

20. Struktura pérgjegjése pér shérbimet né Ministri éshté pérgjegjése pér pérpilimin e t&
gjithé dokumentacionit pérkatés dhe komunikimin me pérfaqésité diplomatike pér personelin e
caktuar me shérbim jashté vendit.

21. Pérveg parashikimeve t& pikés 7 t& kétij neni, pérfagésuesit e Ministrisé s& Drejtésisé
dhe strukturave té vartésisé q& kang marré pjesé né& nj& aktivitet, nga i cili kan& marrg pérsipér
angazhime t€ karakterit politik, duhet t& informojné me shkresé zyrtare drejtorin e kabinetit té
ministrit t€ Drejtésis€, brenda 7 ditéve nga pérfundimi i aktivitetit.

Neni 51
Ceremonité zyrtare

1. Ceremonité n€ Ministri zhvillohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése,
né pérputhje me rregullat e veprimtaris€ protokollare t& pércaktuara né Ceremonialin Zyrtar t&
Republikés s¢ Shqipérisé.

2. Shoqérimi i personaliteteve béhet sipas rregullave t& veprimtarisé protokollare t&
pércaktuara n& Ceremonialin Zyrtar té Republikés s& Shqipérisé.

Neni 52
Vizitat dhe delegacionet e huaja

1. Ftesat zyrtare pér vizitat e delegacioneve apo pérfagésive t&€ huaja né€ vendin tong,
administrohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése, e cila bén shpérndarjen e
tyre sipas adresimit. Pér ftesat, t& cilat mund t&€ vijné n€ adresa t& tjera, njoftohet struktura
pérgjegjése pér shérbimet. NE ¢do rast, informohet kabineti i ministrit.

2. Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit t& Drejtésisé ose sipas rastit,
drejtuesve té tjeré té larté t& Ministrisé. Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave zyrtare té
delegacioneve t& huaja né Ministri pércaktohen nga lloji dhe réndésia e vizités. Vizitat ndahen
né:

a) vizita zyrtare;

b) vizita jozyrtare;

¢) vizita informative;

¢) vizita pune.
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3. Vizitat zyrtare t& personave t& vecanté, t€ niveleve & larta t8 vendeve t& huaja, kryhen pas
dérgimit ose martjes sé njé ftese zyrtare. Ftesat duhet t& miratohen nga ministri i Drejtésisé
pérpara se ato t& dérgohen. Ftesa, si rregull i adresohet personave me pozicion péraférsisht
ekuivalent me até gé e dérgon ftesén. Ftesat zyrtare béhen pér ¢€shtje pune e shogérohen me njé
program pune t€ miratuar nga Ministri i Drejtésisé.

4. Vizitat jozyrtare jané vizitat e njé personi ose grup personash & nivelit t& lartg, pér té cilin
nuk ka ftes€ zyrtare nga Ministria, por b&hen me kérkesén e palés tjetér. Kéto vizita kryhen
zakonisht pér arsye kortezie, respekti e urimesh. Nderimet protokollare ng kété rast jang né njé
mas€ mé t€ vogél se vizitat zyrtare,

5. Vizita informative, si: konferenca, gorkshop-e, seminare, simpoziume, kurse trajnimi t&
shkurtra etj., jané vizitat e personave t& veganté ose té njé grupi personash qé ftohen nga
Ministria ¢ Drejtésis€. N& kéto vizita vizitoréve u jepet njé pasqyrim i veprimtarisé q& do t&
kryhet n€ institucionin qé ato do t& vizitojné.

6. Vizitat e punés, béhen pér diskutime sipas agjendés pérkatése ose pér arritjen e njé
marréveshjeje me palén tjetér.

7. Persona ose grupe personash qé né kuadrin e vizitave t& pasqyruara me lart, kérkojné té
vizitojn€ Ministring e Drejtésisg, priten, akomodohen e shogé&rohen nga personeli i strukturés
pérgjegjése pér shérbimet. Kjo strukturé ka pérgjegjésing e zbatimit t& masave 1€ pércaktuara
pér vizitat € mésipérme.

8. Vizitat zyrtare:

a) Ministri 1 Drejtésis€ fton delegacione té vendeve t& huaja pér vizita zyrtare;

b) struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése bén planin vietor t& vizitave dhe ia
paraqet até pér miratim ministrit, népérmjet kabinetit t& ministrit;

c¢) né rastet kur ndryshojné& pozicionet e personelit t& planifikuar mé paré, apo né raste t&
tjera, duhet qé t€ behet pérséri kérkesa pér rinovimin e lejimin e ftesés;

¢) né rastet kur, pér interesa t€ réndésishme pune, del e nevojshme t& béhet njé ftesé tjetér
qé€ nuk &shte planifikuar né€ planin afatgjaté, atéheré duhet t& gohet ftesa pér vizité zyrtare shtesé
jo mé voné se 2 muaj para vizités g€ parashikohet. Nj& proceduré e till ndiget edhe né& rastet
kur nj€ nga personat qé& ka t€ drejté té béjé ftesa zyrtare, ndodhet pér vizit& né njé vend t& huaj
dhe né€ kontaktet me homologun e vet bie dakord pér vazhdimin e dialogut n& vendin toné;

d) struktura pérgjegjése pér shérbimet pérgatit njé draft program paraprak pér ekipet e
delegacioneve t& huaja dhe ia dérgon palés sé ftuar pér vizité. Nése pala e huaj bie dakord me
draft programin, at€heré pérgatitet programi pérfundimtar;

dh) shpenzimet e udhétimit, 1€ fjetjes e akomodimit, sipas rastit parashikohen né programin
e bashképunimit dypalésh e shumépalésh, si dhe né aktet e tjera;

e) pala e Ministrisé duhet t& jet€ né t&€ nj&jtin nivel pérfaqésimi me delegacionin e ftuar.

9. Vizitat jozyrtare administrohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet né Ministri, e
cila sé€ bashku me strukturén q& ka bé&ré ftesén, marrin masat e nevojshme organizative dhe
protokollare pér realizimin e vizités, duke njoftuar kabinetin e ministrit.

10. Vizitat informative dhe vizitat ¢ punés kan& karakterin organizativ t& njé vizite zyrtare,
duke ndryshuar vetém objekti dhe si t& tilla kérkojné trajtimin si njé vizité zyrtare.

KREU VII
MARREDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

Neni 53
Rregulla t& pérgjithshme
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1. Punonjési i Ministrisé s& Drejtésisé njeh dhe zbaton rregullat e pércaktuara né kéts
rregullore dhe t€ legjislacionit pérkatés né fugi qé rregullon marrédhénien e punés.

2. N& pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive 1¢ veta, punonjési i ministrisé ushtron
detyrén me ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke patur parasysh interesin publik dhe
respektimin ¢ kuadrit rregullator né fuqi.

3. Punonjési i Ministrisé ruan reputacionin, dinjitetin, si dhe géndron larg ¢do veprimi,
qéndrimi apo sjelljeje, q¢€ mund t& zhvlerésojé emrin e miré t& punonjésit dhe institucionit q&
pérfaqéson.

4. Punonjési i Ministrisé dubet t& jet¢ i ndershém né& marrédhénie me eprorét, kolegét,
vartésit dhe té tretét,

5. Punonjési 1 Ministrisé, gjaté ushtrimit t& detyrés, nuk duhet t& sillet né ményré arbitrare
n¢ marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe & tretét, duke respektuar t& drejtat e tyre.

6. N& pérmbushjen e detyrave té veta funksionale, punonjési i Ministrisé garanton trajtim t&
barabarté pér t& gjithé personat né marrédhénie me Ministring e Drejtésisé.

Neni 54
Orari zyrtar i punés dhe qéndrimi gjaté kohés sé punis

1. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané t¢ pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér
kohézgjatjen e punés né institucionet shtetérore.

2. Gjaté orarit zyrtar, népunési &shté i detyruar t& shfrytézojé kohén vetém pér géllime pune
dhe kryerjen e detyrave té tij funksionale.

3. Gjaté orarit zyrtar t& punés, népunési civil dhe punonjésit e tjeré t&€ Ministrisé mund té&
largohen pér arsye pune, shéndetésore ose arsye té tjera personale té justifikueshme. N& k&t
rast népunési duhet & njoftojé eprorin direkt, si dhe t& marré miratimin e tij pér ¢do dalje nga
institucioni i Ministrisé,

4. Né rast t&€ pamundésisé s& paraqitjes fizike, ¢do népunés éshté i detyruar t& njoftojé eprorin
direkt.

5. Né& rast mungese té eprorit direkt, detyrimi pér njoftim dhe miratim i kalon eprorit t& njé
hierarkie mé t€ larté, pérveg drejtorit t& pérgyithshém dhe sekretarit té pérgjithshém, té cilét né
kété rast njoftojné drejtpérdrejt ministrin e Drejtésisé.

6. Njoftimi dhe miratimi i daljeve me shkrim reflektohet né regjistrin e lévizjeve t& krijuar
pér kété qéllim.

7. Regjistri duhet t& pérmbajé kéto rubrika:

a) emri 1 punonjésit/népunésit civil;

b) kohézgjatja dhe arsyeja e lévizjes;

¢) nénshkrimi i punonjésit/népunésit civil,

¢) emri i eprorit & ka miratuar lévizjen.

8. Struktura pérgjegjésé pér burimet njerésore, sa heré kérkohet nga sekretari i pérgjithshém
kryen verifikimin e prezencés né puné t& punonjésve t& Ministrisé dhe pérgatit raportin pérkatés.

9. Raportimi i mésipérm duhet & pérmbajé emrat e punonjésve, té cilét:

a) nuk jané paraqitur né orarin zyrtar,

b) nuk gjenden n& ambientet € Ministrisg, gjaté kontrollit;

¢) jané larguar nga Ministria, n&¢ kundérshtim me rregullat e pércaktuar né két€ nen.
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Neni 55
Parimet e etikés

1. Né kryetjen e funksioneve, punonjési i Ministrisé s& Drejtésis¢ duhet t& respektojé parimet
¢ etikés, si mé poshté:

a) € kryej€ detyrat, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) t& veprojé né ményré t& pavarur nga piképamja politike e t& mos pengojé zbatimin e
politikave, t& vendimeve ose veprimeve ligjore t& autoriteteve t& administratés publike;

¢) n€ kryerjen e detyrave duhet t& jeté i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh
vetém interesin publik;

¢) t€ jeté i sjellshém né marrédhénie dhe ng komunikimin shkresor e verbal me qytetarét q&
u shérben, si dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tij;

d) nuk duhet t€ veproj& arbitrarisht n& dém t& nj& personi ose organizate dhe duhet t& tregojé
respektin ¢ duhur, pér t& drejtat dhe interesat personalé t& té tretéve;

dh} t& mos lejojé gé interesat e tij private t& bien ndesh me pozitén e tij publike, t& shmangg
konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;

e) 1€ sillet gjithnjé né menyré & tillg, q& besimi i publikut n& ndershméring, paanshméring
dhe efektivitetin e shérbimit publik t& ruhet ¢ t& rritet;

&) t€ ruajé konfidencialitetin ¢ informacionit, q& ka né zotérim, por pa cenuar zbatimin e
detyrimeve q& rrjedhin nga legjislacioni pér t& drejtén e informimit.

2. Punonjési i Ministrisé s& Drejtésisé &shté i detyruar t'u pérmbahet normave dhe parimeve
t€ etik€s si gjaté orarit t& punés, ashtu edhe jashté orarit t& punés.

Neni 56
Hyrja dhe géndrimi né mjedisin e punés

1. Punonjési i Ministrisé duhet t& respektojé me pérpikméri orarin zyrtar t& punés.

2. Gjaté ¢do hyrje-dalje nga institucioni, punonjési i Ministrisé duhet t€ pérdoré fleté-hyrjen
elektronike. Né rast humbje t€ fletéhyrjes elektronike, punonjési njofton menj&heré eprorin dhe
strukturén pérgjegjése pér burimet njerézore. Deri né pajisien me fletéhyrje elektronike,
punonjési lejohet t& hyj& né institucion duke shénuar t& dhénat né regjistrin pérkatés.

3. N€ t& gjitha ambientet e Ministrisé s& Drejtésisé &shté rreptésisht i ndaluar konsumimi i
pijeve alkoolike.

4. Ne té gjitha ambientet e Ministrisé s¢ Drejtésisé &shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit.
Pirja e duhanit mund t& lejohet vetém né vendet e hapura, t& caktuara pér kété géllim.

5. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér qéllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

6. N& takime pune, mbledhje me titullarét ¢ Ministris&, né raportimin tek eprorét, aparati i
telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

7. N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respektojné
shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet t& karakterizohet nga etika dhe
respekti 1 ndérsjellét né raport me njéri-tjetrin dhe me eprorét né shkallé mé té larté hierarkie,
Komunikimi verbal né ambientet e Ministrisé nuk duhet t& béhet me z& t& larté.

8. Népunési civil 1 Ministrisé nuk duhet t& shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij
politike.
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Neni 57
Paragqitja e jashtme

1. T¢€ gjith¢ punonjésit e Ministrisé s& Drejtésisé duhet té kujdesen pér paragitjen e jashtme,
pér njé pérfaqésim sa mé dinjitoz t& personit té tyre dhe institucionit q& pérfagésojné.

2. Veshja e punonjésve né& Ministring e Drejtésisé duhet t& jeté serioze.

3. Pér punonjésin mashkull, né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione t& tjera mé té larta
né¢ hierarki se ky pozicion, veshja minimalisht duhet t& jeté me pantallona serioze, xhaketg,
kémishe e kravaté, kurse pér punonjésit ¢ tjeré meshkyj veshja minimalisht duhet t& jeté me
pantallona serioze ¢ kémishé,

4. Pér punonjéset femra, veshja duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé t&
shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.

5. Punonjésit meshkuj dhe femra nuk duhet t& paraqgiten né asnjérén nga ditét e javés, me
veshje t€ tjera t& karakterit sportiv, me pérjashtim t& rasteve kur nisen pér udhétime e shérbime
brenda apo jashté vendit.

Neni 58
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit t& detyrés

1. Gjaté ushtrimit t& detyrés, punonjési ndalohet t& pérdoré rjetet sociale,

2. Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& publikojé materiale ose t& dhéna & lidhen me
ushtrimin e detyrés apo t& regjistrojé audio ose video t€ mbledhjeve apo diskutimeve t&
zhvilluara né ambientet € brendshme apo t& jashtme t€ institucionit, me pérjashtim t& rasteve
kur pér arsye pune autorizohet nga sekretari i pérgjithshém.

Neni 59
Sinjalizimi

1. Punonjési i Ministrisg, i cili vihet né dijeni pér veprime ose praktika t& dyshuara té
korrupsionit, gjaté punés ose né lidhje me veprimtaring e tij t& punés, ka té drejt& t& sinjalizojé
kété fakt te njésia pérgjegjése pér sinjalizimin brenda Ministrisé ose tek Inspektorati 1 Larté i
Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, sipas rastit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.

2. Pas marrjes s€ sinjalizimit, njésia pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin, né
pérputhje me procedurén e pércaktuar né€ legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve.

Neni 60
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

1. Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& shfrytézojé ose té pérfitojé nga informacioni i pérftuar
gjaté kohé&s q& ushtron detyrat funksionale.

2. Punonjési i Ministrisé¢ duhet t€ ruaj¢ konfidencialitetin q& buron nga ligji n& lidhje me
informacionin dhe dokumentet zyrtare g€ njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé& detyrés, né
pérputhje me legjislacionin né fugi pér t€ drejtén e informimit dhe pér informacionin e
klasifikuar.

3. Punonjési gjaté dhe pas ushtrimit t€ detyrés nuk duhet t€ béjé komente t& papérshtatshme
publike mbi politika dhe aktivitete t& Ministris€, apo 1€ b&j¢ deklarata personale q¢ mund t&
interpretohen si personale.
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Neni 61
Konflikti i interesit

1. Cdo punonjés i Ministrisg, sipas pércaktimeve t& pikés 2, t& nenit 5, t& késaj rregulloreje,
q¢ mbikéqyr ose pérdor fonde publike, q& lidh kontrata shérbimi, investimi, q& pérfagéson
Ministriné né marrédhénie me t& tretét, né ushtrimin e kompetencave ose né kryerjen e detyrave
té tyre funksionale, ose t& ngarkuara pérkohésisht, detyrohet t& b&jé vetédeklarim paraprak, rast
pér rast, t€ ekzistencés sé interesit t& tij privat, q& mund t& behet shkak pér lindjen e konfliktit
té interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private i punonjésit béhet ¢do heré kur kjo kérkohet
nga autoriteti pérgjegjés sipas kuadrit rregullator né fuqi. Deklarimi, si rregull, duhet kérkuar
dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi kérkohet
dhe béhet sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur.

3. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkes# b&het me shkrim, kur punonjési pérfshihet né
nj& vendimmarrje pér njé akt.

4. Autoriteti pérgjegjés, né bazé t& vetédeklarimit t& punonjésit, si dhe né bazé t& t& dhénave
qé kané€, marrin masat ¢ nevojshme q& t& shmangin emérimin ¢ tij né pozicione, né té cilat mund
t€ lindin ose ka konflikte interesash. N& kété rast merren masa q& punonjésit t€ mos i ngarkohen
detyra q& mund t€ ¢ojné né€ shfagjen e njé konflikti t¢ mundshém intercsash dhe, kur kjo &shig
¢ pamundur, merren masa pér largimin e punonjésit nga detyra.

5. Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast t& interesave t& punonjésve t& Ministrisé
krijohet regjistri me t& nj&jtin emér, i cili administrohet nga Autoriteti Pérgjegjés.

6. Autoriteti Pérgjegjés, pér ¢do rast 1€ shfaqjes s€ njé konflikti rast pér rast t€ interesit,
regjistron identitetin e punonjésit, interesat private t& tij, shkakun pér konflikt interesi, thelbin e
konfliktit, palét e interesuara, burimin e t&€ dhénave, ményrén e marrjes dhe t€ verifikimit t& tyre,
si dhe vendimin g€ &sht€ marré, mbéshtetur né kéto t& dhéna, pérfshiré edhe vendimet e marra
nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat.

7. Trajtimi i situatés s& konfliktit t& interesit b&het né pérputhje me legjislacionin n& fuqi
pér parandalimin e konfliktit t€ interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike,

Neni 62
Dhuratat dhe favoret

1. Cdo punonjés i Ministrisé, sipas pércaktimeve t& pikés 2, t& nenit S, t& k&saj rregulloreje,
nuk duhet t& kérkoj& apo t& pranojé, né ményré t& drejtpérdrejté a t& térthort€, pér veten,
familjen, t& af¥rmit, personat fiziké apo juridiké me t& cilét ka marrédhénie, dhurata, favore,
pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, té cilat i jepen pér shkak té& pozicionit té tij
zyrtar, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém pér dhuruesin ose persona té treté, qé ndikojn€ ose
duket sikur ndikojné né& paanshmériné e kryerjes s& detyrés a jané ose duket sikur jané shpérblim
pér ményrén e kryverjes sé& detyrés zyrtare.

2. Punonjési i Ministrisé nuk duhet q&, né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté, t&€ japé€
dhurata ose t& ndérmjetésojé pér t& dhéné dhurata pér njé népunés t€ njé niveli mé t& larté apo
t& aférm t& tij dhe as té kérkojé ose té pranojé dhurata nga népunds i njé niveli mé t€ ulét ose t&
aférm té tij, pér shkak t& cilésive dhe raporteve zyrtare.

3. Punonjési i Ministris¢ mund t& pranojé dhurata nga qeverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare, brenda kufijve normalé t& shprehjes s& mikpritjes dhe trajtimit q& buron prej
saj, kortezisé apo protokollit, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités dhe t& zakoneve t& vendit ku
jepen, nuk véné né dyshim objektivitetin, ndershmériné dhe paanshméring e tij, si punonyés i
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Ministris€ s& Drejtésisé dhe nése nuk kompromentojné imazhin dhe integritetin e Republikés s&
Shqipérisé.

4. Punonjési i Ministrisé mund t& mbajé dhurata t& lejueshme, pa qené i detyruar t’i deklarojé
ato, nése nuk e kalojn€ vlerén prej 10 000 (dhjeté mije) lekésh pér dhuraté, ndérsa né rast se
dhuratat jané mé t& kushtueshme, ai duhet t’ia deklarojé ato, brenda 30 ditéve, eprorit direkt dhe
t’i dor&zoj€ né strukturén pérgjegjése pér burimet njerézore t& Ministrisé.

Neni 63
Veprimtarité e jashtme

L. Punonjési i Ministris€ nuk duhet t& angazhohet n& njé veprimtari t& jashtme, q& pengon
kryerjen e detyrés sé tij zyrtare ose q& kérkon njé angazhim, mendor a fizik té tij q& ¢ bén &
véshtirg kryerjen e detyrés, ose &€sht& vazhdim i késaj detyre, gé cenon, né ¢farédo ményre,
imazhin e tij si punonjés i Ministrisé s¢ Drejt&sisé.

2. Veprimtaritg, né kuadér té veprimtarive sindikale ose t& pérfagésimit t& punémarrésve ose
veprimtarité mésimdhénése, jané té lejueshme kur ato nuk pengojné né kryerjen e detyrés,

3. Kryerja e veprimtarisé s¢ jashtme i njoftohet eprorit direkt dhe strukturés pérgjegjése pér
burimet njerézore t& Ministris€, sipas legjislacionit pérkatés né fugi.

4. Brenda orarit ditor t& punés, t& punésuarit mund t& kryejné veprimtari mésimdhénieje pas
miratimit nga titullari i institucionit, por jo mé shumé se 4 (katér) oré né javé, t& cilat
kompensohen né oré pune, brenda javés, pas orarit ditor t€ punés. I punésuari &€ angazhohet né
meésimdhénie detyrohet t& depozitoj&, prané njésisé s& burimeve njerézore té institucionit, ku
&shté& 1 punésuar, kopjen e kontratés sé lidhur me institucionin arsimor.

Neni 64
Dorézimi i detyrés

NE& pérfundim t& marrédhénies s¢ punés, punonjési detyrohet t& dorézojé t& gjitha pajisjet, mjetet
dhe dokumentacionin prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet dhe eprorit direkt, brenda 5
(pesé) ditéve.

Neni 65
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

1. Struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit né Ministri pérgjigjet pér
administrimin, monitorimin dhe sigurimin e géndrueshmérisé sé t& gjitha sistemeve TIK, té
instaluara n& Ministring e Drejtésisé.

2. Té gjithé sistemet TIK, q& jané proné e Ministris¢ s& Drejtésisg, duhet t& pérdoren vetém
pér géllime pune. Pérdorimi pér nevoja personale i tyre éshté i ndaluar.

3. Komunikimi n¢ sistemet TIK t& Ministrisé, me karakter normal apo konfidencial, duhet
t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi dhe né térésingé e tij pérfagé€son Ministring e
Drejtésisé, ndaj duhet q& informacioni i shkémbyer t& jeté me etiké dhe sa mé profesional.

4. Kompjuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike, apo ¢do Iloj tjetér pajisjeje
kompijuterike, qé i jepet njé pérdoruesi nga Ministria e Drejtésisé, n& pérfundim t& pérmbushjes
sé detyrés i kthehet Ministrisé€ dhe mbetet proné e saj.

5. N& pajisjet kompjuterike té Ministrisé instalohen vetém ato programe g€ i nevojiten
pérdoruesit pér kryerjen e detyrés. Lista e programeve té lejuara pér instalim miratohet nga
sekretari i pérgjithshém i Ministrisé, me propozim t& strukturés pérgjegjése pér teknologjing e
informacionit.
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6. Instalimi i “software”-eve, pérmirésimi i tyre, instalimi i pajisjeve, konfigurimi i tyre,
“download’-imi nga intemeti, “ypdate”-imi i sistemeve dhe ¢do veprim tjetér qé prek
konfigurimet e sistemeve TIK t& Ministrisg, éshté kompetencé vetém e strukturés pérgjegjése
pér teknologjing e informacionit né Ministri, e cila mban pérgjegjési pér administrimin e kétij
procesi.

7. T€ gjitha pajisjet ose sistemet TIK, qé& lidhen ose i shtohen sistemeve ekzistuese duhet t&
kontrollohen nga struktura pérgjegjése pér teknologjing e informacionit, para se ato t& vihen né
puné.

8. Me marrjen e kredencialeve té pérdoruesit, pér pérdorimin e sistemeve TIK, pérdoruesi
&shté pérgjegjés pér 1€ gjithé aktivitetin dhe veprimet q& ndérmerr gjaté pérdorimit t& kétyre
sistemeve né pérputhje me t& drejtat gé ai ka né ¢do sistem.

9. Shpérndarja e pajisjeve kompjuterike, brenda Ministrisg, béhet vetém pas miratimit né
formé shkresore ose elektronike t& sekretarit t& pérgjithshém.

Neni 66
Posta elektronike

1. Sistemi i postés elektronike pérdoret vetém pér qéllime pune.

2. Struktura pérgjegjése pér teknologjing e informacionit pérgjigjet pér administrimin,
monitorimin dhe sigurimin ¢ qéndrueshmérisé s& punés s¢ postés elektronike t& Ministrisé sé
Drejtésisé.

3. E drejta e privatgsisé né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé dokumenti, né sistemet e
postés elektronike t& Ministrisg &shté e siguruar.

4. Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnjé fotografi, grafiks,
film apo ndonjé skedar shtojcg€ né e-mail nuk duhet té pérdoret né sistem pa pasur arsye té
vlefshme pune,

KREU VIII
MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI DHE PERFUNDIMI I
MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 67
Dosja e personelit

1. Dosja e personelit &sht& individuale dhe pérmban t& dh&na t& karakterit teknik,
profesional, masat disiplinore, t&¢ dhénat pér vlerésimin periodik t& rezultateve individuale né
pung, si dhe t&€ dhéna té tjera t& punonjésit.

2. Dosja e personelit administrohet nga njésia e burimeve njerézore né Ministri, e cila
pérgjigjet pér mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe administrimin e dosjeve té personelit pér
¢do t€ punésuar, n€ pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

3. Dosja e personelit, pasurohet ¢do vit me t& dhéna té reja si¢ mund t& jeté vierésimi vjetor,
kualifikime e déshmi t& ndryshme, té cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit.

4. Dosja € personelit ka karakter konfidencial. Personat qé kané t& drejté t& njthen me dosjen
e personelit civil jang:

a) 1 punésuari, € cilit 1 pérket dosja;

b) eprori direkt;

¢) népunésit ¢ njésisé s& burimeve njerézore q& pérgjigjen pér mbajtjen dhe sistemimin e

tyre;
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¢) titullari i institucionit t& Ministrisé;

d) Sekretari i Pérgjithshém;

dh) Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil;

¢) Departamenti i Administratés Publike; si dhe

€) institucione t& tjera t& ngarkuara nga ligji.

5. Pérdorimi i t& dhénave béhet n¢ pérputhje me legjislacionin né& fugi pér mbrojtien e 1&
dhénave personale.

6. T¢ dhénat dhe dokumentat e dosjes personale pasqyrohen né sistemin elektronik t&
menaxhimit t& burimeve njerézore.

7. Punonjési i Ministrisg &shté i detyruar t'u pérgjigiet menjéheré kérkesave t& njésisé sé
burimeve njerézore pér té gjitha t& dhénat e kérkuara, si dhe t& njoftojé menjéheré pér
ndryshimin e tyre, duke paraqgitur edhe dokumentin pérkatés g& vérteton kéto ndryshime.

8. Punonj&si | Ministrisé mban pérgjegjési ligjore individuale pér vértetésing e t& dhénave
gé jep pér plotésimin e dosjes sé personelit.

9. Me ndérprerjen ¢ marrédhénieve t& punds, dosja personale i kthehet punonjésit dhe
Ministria mban njé kopje té saj.

Neni 68
Pérshkrimet e punés

1. Cdo pozicion pune, pjesé e strukturés dhe organikés s&¢ Ministrisé duhet t& keté njé
pérshkrim pune, si dhe hartat ¢ proceseve té punés.

2. Pér pozicionet e sh&rbimit civil, pérshkrimet e punés hartohen dhe miratohen sipas
rregullave t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér shérbimin civil.

3. Pér pozicionet e tjera, pér hartimin e pérshkrimeve t& punés mbahen né konsideraté
kriteret dhe procedurat qé ndigen pér pozicione t& shérbimit civil, pér aq sa &éshté e mundur.

4. Harta e procesit t& pungs &shté njé dokument, i cili detajon proceset e punés gé realizohen
nga ¢do drejtori dhe pérmban:

a) identifikimin e aktiviteteve q& kryen drejtoria;

b) pérgjegjésité pér kryerjen e njé aktiviteti;

c) afatet brenda sé cilés kéto aktivitete duhet t& realizohen;

¢) ményrén e realizimit té aktivitetit;

d) dokumentacioni g€ pérdoret gjaté ecurisé sé tyre.

5. Hartat € procesit té punés hartohen nga drejtorité e pérgjithshme, sipas fushave pérkatése
g€ mbulojné dhe miratohet me urdhér t& sekretarit t& p&rgjithshém, me pérjashtim t& manualit
t€ punés me dokumentin zyrtar n& Ministring e Drejtésisé, i cili miratohet me urdhér té ministrit
t& Drejtésis€, me propozim t€ strukturés pérgjegjése pér arkiv-protokollin.

Neni 69
Emérimi, lirimi dhe shkarkimi/largimi i punonjésve

1. Emé&rimi, lirimi dhe largimi 1 n&pundsve civilé t& Ministris¢ béhet n& pérputhje me
legjislacionin né fugi pér shérbimin civil.

2. Emérimi, lirimi, shkarkimi i an&taréve t& Kabinetit t& Ministrit béhet me urdhér t&
ministrit t& Drejtésisé.

3. Emérimi dhe lirimi i punonjésve administrativé t& Ministris€ béhet né pérputhje me
dispozitat e Kodit t& Punés t& Republikés s& Shqipérisé.
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4. Emérimi dhe lirimi pér pozicionin “sekretar” t& sekretarit & pérgjithshém dhe
z&€vendésministrit béhet sipas dispozitave té Kodit t& Pungs t& Republikés s¢ Shqipérisé.

KREU IX
INFORMIMI I PUBLIKUT

Neni 70
Informimi i publikut

1. Cdo individ gézon t€ drejtén e njohjes me informacionin publik q& disponon Ministria e
Drejtésisé né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e informimit.

2. Ministria krijon, mban dhe bén publik njé regjistér t& posagém té kérkesave dhe
pérgjigjeve, ku pasqyrohen té gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna né
pérgjigje t& tyre. Ky regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet né fagen e internetit t&
Ministris€, si dhe né mjediset e pritjes s& publikut né zyrat e Ministrisé. [dentiteti i kérkuesve t&
informacionit nuk pasqyrohet né regjistér.

3. Kérkesa pér informim b&het me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me posté
elektronike, duke paragitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij. N& ¢do rast,
kérkesa regjistrohet n€ regjistrin e posagém dhe trajtohet sipas dispozitave t& legjislacionit pér
té drejtén e informimit.

4. Ministria trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e kérkuar sa mé
shpejt g€ t€ jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dité pune nga dita e dorézimit t& saj, pérveg
rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe. Ky afat mund té zgjatet me jo mé shumé se 5
(pesé) dit€ pune pér nj& nga shkaget e méposhtme:

a) nevoja pér t& kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t& shumta e voluminoze:

b) nevoja pér t’i shtriré kérkimet n& zyra dhe mjedise qé jané fizikisht t& ndara nga zyra
gendrore € Ministrisé;

¢) nevoja pér t’u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara marrjes s& njé vendimi pér
plotésimin ose jo t& kérkesés.

5. Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit.

6. N€ ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve té sipérpérmendura do té
konsiderohet refuzim.

Neni 71
Koordinatori pér té Drejtén e Informimit né Ministring e Drejtésisé

1. Ministria e Drejtésisé cakton njé prej népunésve civilé si koordinator pér & drejtén e
informimit me qéllim bashkérendimin e punés pér garantimin e sé& drejtés s& informimit né
kuadér t& zbatimit t& legjislacionit pér t€ drejtén e informimit,

2. Népunési civil i Ministrisé, né cilésiné e koordinatorit pér t& drejtén e informimit ushtron
kompetencat e méposhtme:

a) 1 mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas
legjislacionit pér t& drejtén e informimit, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke
marré nj& kopje té tij;

b} krijon, mban, publikon dhe pérdit&son regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit
ligjor;

¢) bashkérendon punén pér plotésimin e k&rkesave pér informacione brenda afateve dhe
sipas ményrés sé parashikuar né legjislacionin pér t& drejtén e informimit;
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¢) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton nj& numér rendor pér secilén prej tyre;

d) dérgon kérkesén pér informim te nj& autoritet tjetér publik, brenda afateve t& parashikuara
né legjislacionin pér t& drejtén e informimit, kur rezulton se Ministria nuk e zotéron
informacionin e kérkuar;

dh) verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit gytetaréve, sipas legjislacionit pér t&
drejtén e informimit;

e) kryen njoftimet paraprake, sipas legjislacionit pér t& drejtén e informimit, si dhe
komunikon me kérkuesin, sipas nevoj&s pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.

3. Pér ushtrimin e kompetencave t& caktuara nga legjislacioni n& fuqi, koordinatori pér t&
drejtén e informimit bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése t& ngarkuara pér trajtimin e
kérkesave pér informacion. Pér kryerjen e detyrave t& tij, koordinatori pérdor dhe administron
adresén elektronike t& dedikuar pér kété q&llim.

4. Kur kérkesa pér informacion paraqgitet me shkrim, krahas shénimit t& strukturés q& do t&
kryejé€ trajtimin e saj shénohet pér ndjekje edhe nga koordinatori pér té drejtén e informimit dhe
1 dérgohet atyre sa mé shpejt té jeté e mundur. Kur kérkesa pér informacion dérgohet me ané té
postés elektronike né adresén e dedikuar, koordinatori ia pércjell pér trajtim strukturés pérkatése
duke vendosur né dijeni sekretarin e pérgjithshém.

5. Kérkesa pér informacion trajtohet me prioritet nga ana e strukturave pérkatése duke i
kushtuar vémendje t€ veganté zbatimit té legjislacionit né fuqi pér t& drejtén e informimit.
Struktura pérkatése i dérgon pér dijeni koordinatorit pér té drejtén pér informim pérgjigien né
adresén elektronike, i cili sipas rastit mund t& paraqesé sugjerime mbi p&rputhshméring e
pérgjigjes me legjislacionin né fuqi pér té drejtén ¢ informimit.

6. Pérgjigjja me shkrim pér kérkesén pér informacion i pércillet kérkuesit nga struktura
pérkatése e cila njofton koordinatorin mbi datén dhe numrin ¢ protokollit e shkresés pér kthim
pérgjigje. Pérgjigjet pér kérkesat pér informacion t& dérguara né postén elektronike pércillen
nga koordinatori pér t& drejtén e informimit pas dérgimit t& pérgjigjes drejtuar kérkuesit.

7. Kur Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
paraqet kérkesén pér parashtrime pér ankesén e paragitur nga kérkuesi sipas legjislacionit n&
fuqi, zbatohen pikat 4 dhe 5 t& kétij neni. Pérfagésues ligjor t& Ministrisé sé Drejtésisé né
procedurén administrative pér shqyrtimin ¢ ankesés &shté njé népunés i strukturés pérkatése qé
ka trajtuar kérkesén dhe koordinatori pér t& drejtén e informimit.

KREU X
HYRJA Nii MINISTRI DHE SIGURIA

Neni 72
Rregulla té pérgjithshme t¢ hyrje-daljeve

1. Hyrja dhe dalja n& Ministring e Drejtésisé béhet duke zbatuar kérkesat e ruajtjes dhe
siguris€.

2. Hyrja n€ Ministriné e Drejtésisé béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime té ndryshme,

3. Hyrjet n€ Ministri jané nén vézhgimin e kamerave dhe té personave t& sigurisé sé
institucionit.

4. Hyrja né institucionin e Ministris& s& Drejtésisé béhet:

a) n€ portén e hyrjes nr. 1 “porta kryesore”, lejohet t& hyjné: ministri i Drejtésisé, shogéruesit
e tij, zévendésministri, kabineti i ministrit, sekretari i pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém,
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drejtuesit ¢ institucioneve t& varésisé sé Ministrisé, personalitetet e larta shtetérore,
zyrtarét/funksionarét e huaj dhe delegacionet e huaja;

b) n€ portén hyrése nr. 2 “porta e zakonshme”, lejohet t& hyjé personeli i Ministrisé sé
Drejtésisé, té pajisur me fletéhyrje elektronike;

c) n€ portén hyrése nr. 3 “hyrja pér pritjen e qytetaréve”, lejohet (& hyjné personat qé nuk
jané& personel i Ministrisé s& Drejtésisg.

5. Hyrja dhe parkimi i automjeteve né ambientet e jashtme t&¢ Ministrisé béhet sipas
rregullave t& mé&poshtme:

a) parkimi i automjeteve né sheshin e brendsh&m t& Ministrisé &shté i lejuar pér ministrin,
zévendésministrin dhe automjetet € tjera t& administratés s& Ministrisé sé Drejtésisé;

b) parkimi i t€ gjithé automjeteve té tjera disiplinohet nga sekretari i pérgjithshém, rast pas
Tasti, népérmjet miratimit nga ana e tij;

¢) para godinés sé Ministris€ n¢ hyrjen nr.1 “porta kryesore”, caktohet njé& vend i posagém
pér parkimin e automjeteve pér subjektet pérkatése q& lejohen t& hyjné né t&;

Neni 73
Hyrje-daljet e punonjésve t&é Ministrisé

1. Punonjésit € Ministrisé hyjné né¢ ambientet e Ministrisé duke vendosur fletéhyrjen
elektronike né lexuesin elektronik né hyrje t& institucionit.

2. Fletghyrja elektronike pérdoret né ¢do rast hyrje dhe dalje nga institucioni, individualisht
nga ¢do punon;jés.

3. Me mbarimin e marrédhé&nieve té punés, punonjési &shté i detyruar t& dor&zo;é fletéhyrijen
elektronike prané strukturés TIK, e cila b&n gaktivizimin dhe informon sektorin pérgjegjés pér
burimet njerézore.

Neni 74
Hyrja e personaliteteve té larta shtetérore dhe funskionaréve/zyrtaréve té huaj

1. Presidenti i Republikés, Kryetari dhe Nénkryetari i Kuvendit, Kryeministri, ministrat,
drejtuesit ¢ institucioneve té pavarura dhe institucioneve té tjera gendrore, prefektét e qarqeve,
kryetarét e bashkive, ambasadorét, delegacionet e huaja, dhe personat qé i shoqérojné ato sipas
programit t& miratuar, hyjné n& ambientet e Ministrisé pa paragitur dokument identifikim.

2. Personat shoggrues t&€ personaliteteve t& sipérpérmendur pércaktohen sipas protokollit t&
takimit, t€ parapérgatitur.

3. Ministria né cilésing e institucionit prit&s, né ¢do koh& duhet t& pérgatisé njé listé t&
personave, t€ cilét do té presin kéto personalitete, si dhe njé informacion t&€ personave me té cilét
do t& krvhet ky takim brenda Ministrisé.

4. Personat e lartpérmendur dueht t& shogérohen né hyrje-dalje nga punonjési i shérbimit t&
brendsh&m t& sigurisé, nga funksionari prités ose personi i autorizuar prej tij, sipas rastit.

5. Funksionari prités ose personi i autorizuar prej tij, duhet t& njoftojé paraprakisht shérbimin
e sigurisé pér emrin, mbiemrin dhe institucionin nga vjen vizitori, pér pérshpejtimin ¢
procedurave t& kontrollit t& tij.
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Neni 75
Hyrja e punonjésve té institucioneve t& varésisé dhe té shtetasve té tjeré

1. Punonjési 1 institucioneve t& varésisé t& Ministrisé lejohet & hyj& n& Ministri pér nevoja
pune, vet¥m pas konfirmimit nga titullari i strukturés pérgjegjése t& Ministrisé.

2. Personat e thirrur pér mbledhje apo takime pune ng Ministri, lejohet t& hyjné né bazé té
listés s¢ dérguar paraprakisht nga drejtuesi i aktivitetit,

3. Personat e jashtém, t& cilét kérkojné t& takohen pér ¢é&shtje pune ose personale me
ministrin, zévendésministrin, anétarét e kabinetit t& ministrit, sekretarin e pérgjithshém,
drejtorét e pérgjithshém dhe drejtorét e drejtorive, paragiten te punonjési i informacionit dhe
pritjes, ku japin informacionin e nevojshém pér takimin, i cili i komunikohet personave &
mésipérm dhe, né bazé t& orientimit té tyre organizohet takimi.

4. Punonjésit e tjeré 1€ Ministrisé i realizojné takimet né zyrén e informacionit dhe pritjes sé
publikut, sipas orarit t& caktuar.

5. Punonjésit ¢ tjeré t€ administratés shtetérore qé kérkojné t& hyjné n& mjediset e Ministrisé
pér arsye t& motivuara, hyjn€ pas konfirmimit t& strukturés pérkatése t& Ministris¢ dhe pasi t&
ken& dorézuar njé dokument zyrtar identifikimi.

6. Gazetarét dhe punonjésit ¢ medias, kur vijné pér konferenca shtypi ose intervista, lejohen
t& hyjné n€ ambientet ¢ Ministrisé, me miratimin e autoritetit g& do t& japé konferencé shtypi
apo intervisté. Shoqérimi i tyre pér né vendin e caktuar béhet nga punonjésit e strukturés
pérgjegjése pér shérbimet. N& kéto raste, punonjésit e késaj strukture i paraqesin pérgjegjésit té
shérbimit t& ruajtjes n& hyrje té Ministrisé, listén emérore t& gazetaréve.

Neni 76
Sigurimi fizik i Ministrisé

1. Personeli i ruajtjes dhe sigurisé€ kryen shérbim té pandérpreré n& Ministri dhe monitoron
e regjistron me kamera, t€ gjitha l&vizjet e personave pérreth godinés s& Ministrisé dhe t& atyre
g€ hyjné n€ mjediset ¢ brendshme té saj.

2. Personeli i ruajtjes dhe siguris¢, pér arsye té justifikuara ka té drejté t& kontrollojé cantat,
plikot, bagazhet e personave gé hyjné e dalin nga institucioni dhe t& b&jé evidentimin e tyre né
rast konstatimi t&€ ndonjé parregullsie apo shkeljeje.

3. Punonjésit e sh&rbimit qé ruvajné dhe sigurojné ndértesén e Ministrisé pérmbushin
pérgjegjésité e tyre sipas parashikimeve ligjore dhe standardeve profesionale t& shérbimit.

4. T& gjithé punonjésit e Ministrisé kané detyrim t& njohin dhe zbatojné rregullat pér siguriné
¢ brendshme t€ institucionit, duke pérfshiré zbatimin e rregullave té IT, masat e mbrojtjes nga
zjarri, sigurimin e dyerve dhe dritareve etj.

5. Gjithashtu, punonjésit e Ministrisé duhet t& p&rmbushin detyrimet ¢ méposhtme:

a) me mbarimin e punés, para largimit nga mjediset e punés, punonjésit b&jné sigurimin ¢
ambienteve t& tyre té punés, mbylljen e dritareve, dyerve, dritave, sistemit 1€ kondicionimit, si
dhe t& respektojné rregullat ¢ sigurimit nga zjarri;

b) me fillimin e orarit zyrtar t¢ punés, kontrollojné siguriné e mjediseve t& tyre dhe né rast
se konstatojné ndérhyje apo ndryshime nga jasht&, ndalojné ¢do veprim dhe njoftojn& menjéhers
pérgjegjésin e shérbimit t& sigurisé pér konstatimin e bérg;

¢) n€ ¢do rast, b&€jné sigurimin e dokumentacionit, kompjuterave dhe pajisjeve té€ tjera, sa
herg gé largohen nga mjedisi i tyre 1 punés.
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KREU X1
DISPOZITA TE TJERA

Neni 77
Pérditésimi i fages zyrtare té internetit t& Ministrisé

1. Pérditésimi i fages zyrtare t& internetit t& Ministrisé s& Drejtésisé, ndiget nga:

a) késhilltari pérkatés, i cili ndjek dhe mbiké&qyr procesin e pérditésimit & t& dhénave;

b) késhilitari i caktuar nga Ministri, i cili kategorizon t& dhénat e zakonshme t& depozituara
nga drejtorét e ministrisé, si dhe t& dhénat urgjente q& duhen publikuar menjéheré;

c) drejtorité pérkatése q& disponojné t& dhénat, informacionet apo aktet e ndryshme gé duhen
publikuar;

2. Perditésimi i fages zyrtare kryhet nga struktura pérgjegjése pér teknologjing e
informacionit.

Neni 78
Zbatimi i Rregullores

1. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér zbatim nga té gjithg punonjésit e Ministrisé s&
Drejtésisé.

2. Shkelja ¢ dispozitave t¢ k&saj rregulloreje nga punonjésit e Ministrisé, pérbén shkak pér
fillimin e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave perkatése disiplinore, sipas legjislacionit t&
posac€m gé rregullon marrédhénien e punés.

3. Monitorimi i zbatimit t& késaj rregulloreje béhet nga sekretari i pérgjithshém dhe Drejtoria
¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése né Ministring e Drejtésisé.
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ANEKS A
Lista treguese e legjislacionit

Drejtoria e té drejtés civile dhe penale

Sektori i té drejtés penale

Kodi penal (pjesa e pérgjithshme dhe pjesa e posagme)

Kodi i Procedurés Penale

Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur

Organizimi dhe funksionimi i Prokurorisé

Organizimi dhe funksionimi i institucioneve pér t& luftuar korrupsionin dhe krimin e
organizuar

Organizimi dhe funksionimi i policisé gjyqésore

Veprat penale t€ parashikuara né ligjet e posagme

Ligji pér faljen dhe procedurat qé lidhen me t&

Ligji pér amnisting dhe procedurat q& lidhen me t&

Kompensimi i burgimit t& padrejté

Legjislacioni i fushés penitenciare, duke pé&rfshiré edhe shérbimin e provés

Mjekésia ligjore

Legjislacioni qé lidhet me marrédhéniet juridiksionale me jashté né géshtjet penale

Parandalimi i pastrimit t& parave dhe financimi i terrorizmit

Démshpérblimin e ish t§ dénuarve politiké t& regjimit komunist si dhe integrimi i tyre

Masat € dhunés né marrédhéniet familjare

E drejta penale e BE

E drejta penale ndérkombétare

Legjislacioni qé rregullon rendin dhe siguriné publike (legjislacioni i policisé s& shtetit,
pérdorimin e arméve, gardén e Republikés etj)

Sektori i t& drejtés civile

Kodi civil (pjesa e pérgjithshme dhe pjesa e posagme)

Kodi i Procedurés Civile

E drejta familjare/Kodi i Familjes, duke pérfshiré edhe géshtjet e birésimeve

Arbitrazhi dhe ndérmjetésimi

E drejta ndérkombétare private

Legjislacioni qé rreguilon fushén e pronésisé (kadastra, legalizimi, kthimi dhe kompensimi i
pronave etj), duke pérfshiré edhe pronésing e shtetit mbi pronén

Legjislacioni g€ rregullon marrédhéniet e pronés me tokés bujqésore dhe mbrojtjen ¢ saj

Legjislacioni q& rregullon shoqérité tregtare

Legjislacioni i fushés s& pronésisé industriale dhe i s& drejtés sé autorit

Legjislacioni q¢ rregullon veprimtaring e subjekteve qé jané nén mbikéqyrjen e Bankés sé&
Shqipérisé dhe Autoritetit & Mbikéqyrjes Financiare (legjislacioni bankar dhe financiar
jobankar)
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Legjislacioni i fushés s& mbrojtjes s¢ konsumatorit, duke pérfshiré edhe mbikéqyrjen efektive
t€ tregut pér t&€ garantuar pérputhshméring e produkteve t& konsumatoréve me kérkesat ligjore
né lidhje me to, me qéllim g& t& mos rrezikohen: shéndeti, siguria ose aspekte t& tjera t&
mbrojtjes sé interesit publik;

Legjislacioni mbi mbrojtjen e konkurrencés

Legjislacioni i fushés sé& falimentit

Legjislacioni i fushés s& auditimit ligjor

Legjislacioni i BE né t& gjitha fushat e mésip&rme

Legjislacioni g¢ lidhet me marrédhéniet juridiksionale me jashté né céshtjet civile

Legjislacioni g& lidhet planifikimin dhe zhvillimin urban, duke pérfshiré edhe standardet
urbane né ndértim

Legjislacioni q& rregullon ruajtjen dhe siguring e territorit dhe ndértimeve

Legjislacioni pér organizatat jofitimprurése

Legjislacioni pér ndérmjetésit e pasurive t& paluajtshme

Drejtoria té Drejtés Publike

Sektori i té drejtés administrative dhe pushtetit gjyqésor

Kushtetuta dhe vecanérisht legjislacioni q& rregullon t& drejtat themelore/KEDNJ

Organizimi dhe funksionimi i organeve kushtetuese, organeve t& pavarura dhe atyre t&
krijuara me ligj

Organizimi dhe funksionimi i pushtetit gjyqésor (duke pérfshiré legjislacionin pér statusin ¢
gjyqtaréve dhe prokuroréve, organizimin e pushtetit gjyqésor, prokurorisé (ndérlidhet me
penalen), gjykatés kushtetuese, organet e qeverisjes s& sistemit t& drejtésisé etj)

Kodi i Procedurés Administrative dhe legjislacioni pér gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative

Legjislacioni gé rregullon organizimin dhe funksionimin ¢ ndihmés juridike

Legjislacioni q& rregullon organizimin dhe funksionimin e noterisé

Legjislacioni qé rregullon organizimin dhe funksionimin e shérbimit pérmbarimor

Legjislacioni q& rregullon shérbimin civil

Legjislacioni g€ rregullon mbrojtjen e t& dhénave personale, si dhe t& drejtén pér informim

Legjislacioni g€ rregullon veprimtaring ¢ agjencive t& inteligjencés

Legjislacioni q& rregullon teknologjing e informacionit

Legjislacioni q& rregullon fushén e medias

Legjislacioni g& rregullon veprimtaring e forcave té armatosura, duke pérfshiré edhe
armatimet luftarake

Legjislacioni gg rregullon emergjencat civile, duke pérfshiré edhe rezervat materiale t& shtetit

Legjislacioni q& rregullon veprimtaring e prefektit

Legjislacioni q& rregullon vetégeverisjen vendore dhe autonominé vendore

Legjislacioni q& rregullon shérbimet e gjendjes civile

Legjislacioni q& rregullon mbrojtjen nga zjarri

Legjislacioni q& rregullon shérbimin e jasht&ém

Legjislacioni qé& rregullon procedurat e lidhjes s& marréveshjeve ndérkombétare (¢éshtje
procedurale)
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Legjislacioni q& rregullon mbrojtjen e t& drejtave t& pakicave kombétare

E drejta procedurale e BE (organizimi dhe funksionimi i unionit dhe institucioneve
vendimmarrése)

Legjislacioni gé rregullon t& huajt n& Republikén e Shqipérisé

Legjislacioni gé rregullon shtetésing
Legjislacioni qé rregullon veprimtarité me diasporén

E drejta ndérkombétare, organizatat ndérkombétare, juridiksionet ndérkombétare dhe e drejtat
e traktateve

Sektori i t& Drejtés Financiare, Ckonomike, Industriale dhe Sip&rmarrjes

Legjislacioni & rregullon prokurimet publike dhe ankandet

Legjislacioni i fushés sé taksave dhe administrimit doganor

Legjislacioni & lidhet me administrimin e buxhetit t& shtetit dhe borxhit public

Legjislacioni i fushés sé menaxhimit financiar dhe kontrollit

Legjislacioni i fushés s¢ auditit t& brendshém né sektorin publik, duke peérfshiré edhe
inspektimin financiar publik si dhe veprimtaring e Kontrollit t& Larté t& Shtetit

Legjislacioni n€ fushén e punésimit, né fushén e emigracionit dhe imigracionit t& punés

Legjislacioni i fushés s€ arsimit dhe formimit profesional

Legjislacioni i fush&s s& marrédhénieve t& punés (Kodi i Punés), inspektimit, sigurisé dhe
shéndetit né puné

Legjislacioni i fushés sé sigurimeve shogérore dhe skemat e mbrojtjes shogérore

Legjislacioni i fushés s&¢ investimeve t¢ huaja, investimeve strategjike, mbrojtjen e
sipérmarrjeve dhe biznesit vendas

Legjislacioni i fushés s& koncesioneve dhe partneritetit publik privat

Legjislacioni i fushés s& akreditimit dhe standardizimit

Legjislacioni i fushés s& mirémbajtjes, kalibrimit dhe inspektimit t& mjeteve matése;

Legjislacioni q& rregullon fushén ¢ mbetjeve (mbetjeve urbane, spitalore etj)

Legjislacioni g€ rregullon fushén e transportit rrugor, duke pérfshiré edhe zhvillimin e
infrastrukturés s¢ transportit rrugor

Legjislacioni gé rregullon fushén e transportit detar, duke pérfshiré edhe zhvillimin e
infrastrukturés sé transportit detar

Legjislacioni q& rregullon fushén e transportit airor, duke pérfshiré edhe zhvillimin e
infrastrukturés sé transportit ajror

Legjislacioni q& rregullon fushén e transportit hekurudhor, duke pérfshiré edhe zhvillimin e
infrastrukturés sé transportit hekurudhor

Legjislacioni gé lidhet me fushén e telekomunikacionit dhe shérbimit posatar

Legjislacionin q& rregullon administrimin ¢ burimeve ujore, duke pérfshiré edhe sektorin e
furnizimit me uje dhe largimit e perpunimit te ujerave te ndotura

Legjislacionin g€ rregullon sektorin e energjisé, burimeve energjetike, pérfshiré edhe burimet
¢ rinovueshme 1€ energjisé, eficiencén e energjisé dhe ndryshimet klimatike.

Legjislacionin g rregullon sektorin e hidrokarbureve (nafté dhe gaz).

Legjislacionin gé rregullon sektorin e minierave dhe gjeologjisg.

Legjislacionin g& rregullon sektorin e industrisé joushgimore.

Legjislacionin q& rregullon sektorin e turizmit
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Legjislacioni & rregullon ¢éshtjet e bujqésisé (duke pérfshiré edhe ujitjen dhe kullimin,
mbrojtjen e shéndetit t& kafshéve dhe biméve, agropérpunimin etj)
Legjislacioni gé rregullon ¢é&shtjet e zhvillimit rural

Legjislacioni i sigurisé ushqimore

Legjislacioni g€ rregullon ¢éshtjet e peshkimit dhe akuakulturés

Legjislacioni q& rregullon sektorin e mjedisit (ajri, ujrat, zhurmat, ndotja industriale,
ndryshimet klimatike, vlerésimet strategjike mjedisore, vlerésimet e ndikimit né mjedis etj)
Legjislacioni g& rregullon natyrén dhe biodiversitetin. pérfshiré florén dhe faunén,
mbrojtjen e tokés nga erozioni e degradimi, mbrojtjen e peizazhit natyror, mbrojtjen e
faunés s¢ egér e t& specieve & rrezikuara dhe zonat e mbrojtura;

Legjislacionin gé& rregullon sektorin e pyjeve dhe t& kullotave

Sektori i té Drejtés Sociale, Arsimit dhe Fémijéve

Legjislacioni g& rregullon arsimin parauniversitar dhe arsimin e larté, duke pérfshiré edhe
kérkimin shkencor si dhe profesionet e rregulluara

Legjislacioni &€ rregullon ¢éshtjet e rinisé

Legjislacioni g& rregullon fushén e sportit

Legjislacioni q& rregullon trashégiminé kulturore

Legjislacioni qé& rregullon fushén e artit dhe kulturés

Legjislacioni g& rregullon fushén e arkivave

Legjislacioni & rregullon fushén e shérbimeve té kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré edhe
shérbimin spitalor

Legjislacioni q¢ rregullon fushén e shéndetit publik (mbrojtjen nga duhani, p&rdorimi i
alkoolit, shéndeti mendor etj)

Legjislacioni qé rregullon mirégenien sociale t& individéve, familjeve dhe komuniteteve né
nevojé;

Legjislacioni q& rregullon ¢&shtjet e dhunés me bazé gjinore, t&€ abuzimit ndaj fémijéve, grave
dhe grupeve t& tjera, baraziné gjinore, mbrojtjen e té drejtave t& fémijéve, dhe mbrojtjes nga
diskriminimi
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